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= - स १ — P: 

| ० ` ° ०५ 

| 


e 
CC-0. Mumukshu Bhawan Varanasi Collection. Digitized by eGangotri 
a 


पनी 


कफ 9 © 


~ A 


हरिप्रसाद TAT 
गयो अब निशीथिनी समयको मलीनच्छुटा, < 
" प्रसन्न 'मुख्ट-शोभिए सकल दिग्बधूका eer) ` 


% बिलोल सब पक्तीका गण प्रभाति योददछुन्‌, | 


चरर चिरिरी गरी सकल व्योममा घाइँछन्‌। १॥ `| 
ब्राई रथ सूर्यको अरुण उत्रिए मागमा, | 
` , डराई सब उल्लूका गण छिपे गुदा भागमा। | 
निशाचर भए जसै किरण-घःतले आहत, . | 
खडा भई उषा गरिन्‌ मधुर हास्यते स्वागत ॥ २१ | 
चकोर-गण-दस्पति पनि मिले खुसी भै रहे, | 
कठोर मनका तथा हृदयका व्यर्था गै गए | | 
परस्पर जुटे गरे कथन रात्रिको यादमा, | 
झद्दो प्रकृतिको कड़ा नियमको छ यो Seat ॥ ३॥ | 
उड़ाई जलका छिंटा बदुली फूलका केशर, | 
प्रभात सुदु वायुको गति बढ्यो गरी ससर। | 
उठे तरुण कामिनी जन सबै निशा झैँ भई, 
' आविष्य पनि सोंच्दथे प्रकृति कोमुदीको लिई॥ ४ 
रंगाई सब चौ-दिशा अरुण साथ ली ont 
दिनेश पनि शोभिए प्रकृति-नील त्यो व्योममा । 
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निशाभर बिपत्तिको सद्दी कठोर त्यो दीनता, - 
ad कुल-बघूसरी कभलिनी बनी पूजिता॥५॥ 
| `° परस्पर मिली-जुली अब उठो बनौं जोशिला, 
| ००७ Rarita भैसक्यो सब भए मड़ा होसिला । 


Ee उषा अब छिट तिमी ! गई Rasa; सन्देश यो 
| (eum परिपूर्ण भो अब नलेऊ आलस्य स्यो” ॥ 8 ॥ 
60 र -—पराल्मी (गुल्मी) 
परीक्षण " 0. 
x 0७ ९. e a 
BEE ° (गद्य कचिता) FS Fe 


०० कुसुम, कुसुमी ve, ` कुसुमे-रुमाल, कुसुमाकर, कुमुद, कुमु- ८ 

। दिनी; कुमुदवान्धव, कङुन्द्र, en, साहित्य, सङ्गीत, कला, 

संगसमेर-मूति, ` चित्रकला, मीन, मीनाक्षी, Bag. झरना, 

7 फोहरा; आतशबाजी, डाँफे, मजूर, अश्व, सप्ताश्व, गुलाफ, 

| कोकिल, इन्द्रेनी, इल्बला, चपला, कादम्बिनी, दाखको झुप्पा, 

S श्याड,. अजिनयोनि, रजहाँस, अङ्गना, नितम्बिनी, बयस्थ, 

= सुकिला बालक, वालिका, ava सोन्द्य-परीक्षा दिएकोमा, 

उत्तीण भए; तर गाजल लगाएका स्वच्छ सेतोको बीचमा स्पष्ट 

“कला नानी भएका नरम परेलाले घेरिएका गभीर एक जोर 

बामलोचन शत-प्रतिशत संख्या पाएर सम्ुत्तीणे र सर्वप्रथम भए | 
Eror cery i र्‌ यल ने० पकेडेमी (काठमाण्डू) ` 
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निद्रादेखि SSC विश्वभरमा लोगे सबै मानव, /ˆ ` 
५ आफ्नो लक्ष ! लिपरूकाये'पथमा गदे ठूलो स 
अन्धो मोह लिएर मस्त अम छौं बिसी AA व्यथमा, 
ती कतव्य < उच्च लक्ष बढ़ने बाटो तिमी नींदमा॥ १॥ 
, उँचो लक्ष्य लिएर कार्य-पथमा”लागी अग़ाड़ी बह। | 
ठूलो मार छ. क्राँघमा सकलको त्यसलाई tard, — ८ 
pa थामी.पारि gag छ तिमीले. आफै बनी साहसी IRN 


आफै ने अनुकूल भै. संमयको' सत्मागर्मा चल्नु ET 
राम्रो उन्नति ओ बिकास छ जहाँ बाटो त्यंही श्रेय छं 

: दोडी तुच्छं निरारालाई फलको आशां किडे कायमा, 
धैरै काये छ गन मोह नक्तिई छोटो यसै कालमा || ३॥ 


,. तौ, लौ, हुन्छ भनेर हुन्न यसरी आलस्य छोडी अब, 


भन्दै. मानवता यहा .. सुगुणल्े . फैलाइ दै सत्वर, 
चारैठफ फिजाइंदै og यो आमाः अति सुन्दर । 
दीपि-ज्ञांन लिएर ' जागृति नयाँ बदूबोधको खातिर," ; 
राख्दै कान्त पदावली संमथमा आइन, बिहानी-पख ॥ ४॥ 
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५ २: आा-सुयेः géie? छ मणिमैँ 'विज्ञानको लोकमा, 

D ` 7 खोल्दैडन्‌ अरु देशले कमल मे खा नर्यांलोकमा । 

|. कैलेको नव-कान्तिमा झिलीमिली नेपाल weta सदा, 

| e Së भानु अगाडि कोमल नयाँ यी भावना कोपिला॥ ४ ॥ 

E Preis ge | 
आमा मेरी, . ege | 

बै .. . "कृष्णप्रसाद पराजुली 
आमा ! मेरी हृदय-मणिकी शौ तिमी .उच्च हार, 

` Se कहाँ, मधुर छसतिले डाक्छ झन्‌ बार-बार ! 

* तिम्रो, राम्रो बचन, मुखको, प्रेमको दिव्य, छाँट, 

 संमी-संकी छिनएछिन म ता बन्छु साह्रै उराठ! , .. 

तिम्रो चोखो हृदयतलमा बास पाई म आएं, 

दॉसी-खेली करुण पनसा. वाल्यवेला. बिताएँ | 

आमा! छोड्यौ किन यति छिटो! जल्छ छाँती अघोर; 

प्यारो तिम्रो चरणः छुन नें हाय भैगो कठोर! 
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तिम्रो आशा चहक म थिए ओ तिमी दीप मेरो SE 


` mme 


ër चाँडे छट-पट भएँ विश्व. मो हा ! झँघेरो । 
कैयन्‌ ,तिम्रा.,गुन-रिनहरू तिन मौका मिलेन, 
“श्ञोस्य़ो पापी-झन नियतिले ? बस्त्र सायै दिएन । Si 
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eat भित्रे छिन अर तिमी ege झुल्किपर 
¦ 1. हेदा SÉ अनि पछि कहाँ gong अल्पिएर 
_ ताजा Joe प्रिय ees साथ बोकेर रुन्छु, 
गाईँ एक्लै बिरह मनका आँसुले नित्य es) 
इ्योदे राम्रो क्षम-चम गरी चम्किने चालबाट, 
१ राती तारा बनिकन तिमी स्वच्छ आकाशबाट 
Set होली तलतिर सधे पुत्रको यो मुद्दार-- " 
मैले मात्रे. सकिन कहिल्यै Sen तिम्रो मुहार । r 
Bai RA छायो] मनितिर बसी ,गाइथे गीत राम्रो, 
तिम्रै मायाँ मथुरतममा Bed विश्व राग्रो, 
तिम्रा वाणी सुनिकन सधै बिन्देयें PAT, 
आमा ! मेरी प्रिय हृदयकी दो तिमी कीतिवाल ! 
ऐले तिम्रा कुसुम सरिका बोल काहाँ म भेदू ! 
तिम्रा राम्रा सरलपनका हास्य काहाँ म Se !. 
तिम्रो संग्लो मन चुडिलिने प्रेम काद म ल्याङ ! 
झामा ! मेरी जगत जननी ! देख्न काहाँ म पाऊ ! 
SE < “-रायल ने० एकेडेमी (काठमाण्डू) 


“मखमळमा सुत्नेहरूको हृदय पत्यरको हुन्छ” ` 
६६ श्रि त्‌” 


D 
i 
j 
j 
Te 
i 
l 
L 
। 
i 


| 
e | 
SNI e "T o | 

— ८ - | 


(७-0. Mumukshu Bhawan Varanasi Collection. Digitized by eGangotri 


€ Le 


d 


a A A 


विषके सिज़ना ; 


A =~ भ्री सवानी tfasp 


` छामृत-पायी बन्धु L- | 
« “अमर होऊ, “१ 8 
मेरो निम्ति a— wë जक 
विषकेण्घिजन । yip r. Wi siia £ 
. थोपा-थोपा ., सुधान्सुशोषक. 
अम अमरत्क ठृयाजका पोषक | 


मेरो निम्ति त बाँच्नै गाह्रो d 
५  मुदुकों रगत न बाँडे सम्मन ० 


e ° तिम्रो पुण्य संगाल्ने जीबन, e 
em ० SE सेरो- " ; va? ८” 
पाप लुटाउने जीवन, 
° स्बगग्रापिमा-- 
=< दुवतिर, 
SZ भेद अलिक , 
क्रन्दन, अभिनन्दन ! : d 
पुण्य-्ममित Eé 
दे पुण्यामा! ° ~ 
अन्दछ पापोत्यित पापात्मा, — रे 
~< “-्राप्ति प्रार्थीरूप देवको k S 
किन्तु मनुजको-- : 
उन्नत लोचन | न Vë 
> रायल नेपालःपकेडेमी ( काठमाण्डू ) 
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सती देवीको en बोकेका शिवका जस्तै ` ` ८, 
ताण्डवमय मेरा बेदना REER 


१: अस्तित्व siia म्याँ-म्याँ गर्थ्यौ REF 


r 


करुणामंय मेरा दीन भावनामा, 
हठात्‌ उत्का आँधी बेरी 
">> डचाल्लिन्थे, पछारिन्थे, मेरा तकना, | 
- अविरल बषने पानीका थोपा ° S 
मेरा आँखाका परलेका दाना; 5“ ` व्य ल aS यक 
प्रयत्न खाली केराका'थास ' ` '_ 
हात्तीका सँड हाँस्थे सरलंतामा `: 
इंखेला इंखेल जीवनका सपना ... 
छुर पुष्ट थिए; नदीका बगरमा । 
कसले रोक्ने यो विध्वंस लीला t 
विश्वास रुन्थ्यो आफ्नो geet पनमा। ` 


£ 
a हाहाकार, खालि चर्को आवाज : 


थोत्रा टिन ठटाए जस्तै रित्ता कल्पना - 
स स्वयं माटोको कमजोर कल्पना । 
{ :- जताततै. एउटा' हारे गर्दो bes o 
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` कसरी अनूँ--अफ पनि बाँचि नै रहुँला t 


संघर्षमय मेरो जीवनमा A" 
पसिना जित्ये असिना वर्षाका, ४. ७ 
ES छिष्पिए, छाला जितविए, e" 


ster सदै थिए ओढारमा. ?; . “5 - 


बिरह बग्ने यो गाला को खोल्तो: --: WE WI 


पीर उक्लने यो घाँटीको ढुंग्रो 
कोलाइल रोक्ने यो यन्त्र कानको 
सब भिन्न मै eg थे मनिस भन्दा: 
ब्राहिरी Eran थियो थोत्रो--गंधाको जस्तो ?. 
शून्य रात 

समय हिंडथ्यो टिकटिक ma 

एक्लो बादल E 

ताराको टोलाई एक्लो, 


भावहीन चन्द्रंम-ढाँडाको पहिरो, e 


. उजाड उज्ञाड--आनौं फोस्सा यतन: : 


ae छाती यसं घर्तीको e 
सरा प्न हुन्नथ्यो < मात्रे आफ्नी: आमालाई 5 71: 


नत्र त लाग्दथ्यो OPE sf 


स छोरो- मंसानमा मिल्किएको एउटा काँचो eet 
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„~ तर, उल्टो घेरा लाग्यो श्याल र गिद्धहःरूको 
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झात्म करुणा संभी झन-मन भय लाग्दो 
यो हो चिद्दान मारि.सहरूको 
र हार्दा-हादुँ पूनि मैले मने ये-लाख हुन्न कात्रो बेरेको | 
उडछु-डडछु स पिरो जाँदा आसनबाट 

% इद्छु-उडछ भ आगो लागेको गोठबाट ०” 
आग्छु-माग्छु म यमराजको निद्‌यी पक्राईबाट 
झरे म मानिस चाहन्न 'मौळोको बोको हुन । 

">> तर 

मैले एणभर पनि इक पाए पो ! 

सलाई जगल्ट्याई भन्यो हुरीले e e 

तेले भाच्चिने पछ 

मलाई हुत्याडंदे मन्यो-ध्याप्प किञ्च थाएको पहिरोले 

तले निसास्सिनै पछ । 

Ze माँगे खालि सानो माँग 

“qa त पख मेरो पनि थोरै भन्नु पर्ने gj I” 


सोधे तिनले-खकारे स्वरमा--तेरो रगत कसरी तेरो ! 


आले दाँतमाथि दाहा, चुदरे चुच्चाम्राथि चुप्पी नंग्रा 
मेरो शरीर छिया-छिया भयो 
बगेको, आफ्नै रगतमा मेरो प्रतिविम्ब देखियो । 
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“.  निश्वेत ताछिएको तन 
` - `° तानिएको लाल पाते जिभो 
e पसिसाका जस्ता सारहीन आँखा ' १ 

केवल नाडीमा कम्पन थियो-धमीलो । ) 

समवतः तिनका काला थाँखाले ठाने--मान्छे मण्यो 

यो लाश केगनु छ र यसबाट ९; 

उनीहरू कोवाका घाँटी send छोडी क्वा/क्वा? मासै कराए 


१ 


ती डाँकाहरू सिन्दूर श्वात्रा गदूँ-- १2५४० 
` स्वगविर लागे-नारीरवको बिस्कुन सुकाएको स्वगं 2 
°> (तिनको विजय दुन्दुभि गाई रदेथ्यो d 


“बीर-भोग्या बसुन्धरा ! बीर-भोग्या बसुन्धरा Ip ” 

अलिक बेरमा मेरो चेतना sma । 

घर्तोमाव्सछारिएको म, egen प्राण ... 

सुन्न थालें-- . : ie 

स शान्ति प्रभात हुँ कोमल am ० 

तिमी जीवित छौ, बिजयी छौ। ° SS 
* म सित्तल मलय, कोकिल संगी 

तिमी अजय र अमर छौ । 

स वसन्त हुँ किसलय सगसग . : 

तिमी मेरा पाहुना ही ° 
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हामी चिर-विर पन्छी-गाना बीरको हासी सन्मान गर्छौं, A 
सर्वप्रथम अभिवादन गछौं । | नेपालीको तिमी जिउँदो छोरो 
हामी हिडका अग्ला पवत eat: पताका सब टक्ऱ्याइंछी। 
दिखी मेटने पानी दिन्छौँ ' | सुक्त कण्ठले निभय स्वरमा 
मूल फुटेमा दामी छहरा हामी भन्छौं हाई हों दीन 

. सिम्नो घाउ घोई दिन्डौं . |.संघर्षमा थ्यौ पहिले एक छिन ' 
हामी च्टेका dat सन्तति' | अब उठ च्वाल्य क्रान्ति नवीन ।” 

| . घरान ( नेपाल ) 


€> e 


Ze 


| EHEHEHEH EEEE HEHEHEH HEHHE 
“fast शरीरकन ` पोषन 'मासु खान 
— उस्को शरीर , उसले सब छोडौं जान 

टी अन्याय यो समझँदा सब आँत कामी , 
ढेख्नू परैछ कलमे सकिदैन थामी ।” 


` स्वगीय-पं० दूधिराम उपाध्यायः 
“> - (off) 
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, शिव पाणिनि प्रार्थना . `=. 


e — नारायण गौतम 
हेशचन्द्रशेखर १ महेश्बर ? ' शूलपाणे १ eh 
गौरी रुशेशहरू : साथ सबारी सांढे,-- o 
` नाचे र ताण्डव अपूव सुशान्ति ल्याऊ, डी. 
स्यो ज्ञान मल डमरू दिलमा gars) _ 


हे पणिने शिवजीको डमैरूपदेश, 
० पाए र, व्याकरण-बीज गरेर "वेश, 


"ee भएछ दहमा बसी सुत्र जाल). 
Se ` _ नेपाल विश्‍व ' भरको गुरु भो विशाल। < 
शालङ्कि दे ! जनक, जानकी, बुद्ध तारा, ` Ç 


जस्तै तपाञि लिई उच्च बिचार धारा, 
नेपाल ०देश अरु एक सिंढी बनाई 
माथि yag अयो शिव-लोकलाई । z 
हे दाक्षि पुत्र! भरि«देऊ दिमाग-भित्र, 
यौ ज्ञान च्योतिस्यं gen कै पवित्र, > 
“जसले स्वसंस्कृति र झात्म-विवेक साथ, = 
नेपाल भौतिक-विकास गरोस प्रकाश | 
“पाणिति व्याकरण बिद्यालय तपोभूमि ep ees (गुल्मी) . 
EE 0 e 


0 >१६- ° 
° “ ०” a o ७ 
S e e a 


` 


e 
or" " CCe0. Mumukshu Bhawan Vardhasi Collection. Digitiæd by eGangotri 


2) Ti A 
. 


A ° 


8 | u 


e 


सिइन्छन्‌-पग्लदै 2 


?” 


Aa “-१रश प्रधान 
बिद्दान हुन्छ्‌ / मेरा आँगनका बालुवाहरू 
“मेरा आँसु सितकाःथोपी बनी | केवल बालकको-६र बन्दछन्‌ ; 
पातमा टल्पलिन्छन्‌ ; मेरा चेतनाहरू 
मेरा विसाद बादल बनी -: | केवल सजनाका उपहास- 
शून्यमा रूपलिन्छन्‌; gegen ;. 
यसरी प्रत्येक बिद्दान-साँंम | eaa š 
प्रत्येक साँक-बिहान | मेरोजीवन- . , .., 
मात्र मेरा हारका गीतइरू | मेन-बत्ती मै पग्लद खिइन्छ 
यस कानमा शुङ्जन्डच्‌। उफ! खिइन्छुन्‌--पग्लदे ९ 
Siem ए 


किम 


< सुती-सुती खान खोज्ने लुचाका कानकां पुरा 
उँखलेर खेतमा gei जोताउनु पर्द्छ। 
“गुल्मेली आबाज? 


saioa r iaa aL a raf TP SSH bf tee vfs ofr vos eee fh. EE 
€ £ 
= Q = 
> 22 ३ 
a € 
ला e Lé 


* CC-0. Mumukshu Bhawan Varanasi Collection. Digitized by eGangotri 


ह 


दहको सम्झनामा-- ` 


> S १ “--खगेन्द्र “पुष्कर? 
शान्त एकान्त र एकाग्रतामा एकको चिन्तनम आफ्नो शरीरलाई 
विसंते आत्माले कुनै दिन यिनै शिखरको आभय लिएको यियो। eer. 
नरूप सन्देइको निवारण र नयाँ कुराको अंनुसन्योप्रको लागि अनेक्‌ 
= महान्‌ श्रात्माइरूले यिनै शिखरो at वातावरणलाई सन्दिग्ध 
आत्माले सत्य पथको खोज गने ,प्रयोग-रप्ला बनाएका यिए । हाम्रो 
सवप्राचीन वेद जसले हरेक युगको लागि नर्या-नयाँ सन्देश इरूले प्रेरित 
उपदेश agg र प्राचीन मएर थनि “चणे चणे यन्नवतामुपेति तदेवरूपं 
रमणीयतायाः? ei माघ फो सौन्दर्यं परिमाषा-चरितार्थं गने > 
सक्दछ, त्यो यिनै कन्द्रा र गुफाबाट निस्केको आवाज यियो। St: 
शावकसंग Saar गर्ने पवित्र ृदयका मुनि-कन्याहरूका पद-लाब्छित 
यिनै मेदान जीवन र .मरणको श्रनु-वन्धानमा चिन्तनशील मुनिहरूलाई 
आशय दिने RA गुफाहरूले आज पनि हाम्रो प्राचीन इतिहास र हाम्रा 
युर्खाइरूझो चरित्र एवं प्रकृति प्रमको उदाइरणलाई हाम्रो स्छृति पटलको 
« साम्नेभा ege पारी दिन्छुन्‌। e ? 
यिनै उच्च शिखरको यात्राइरूले प्रत्येक माघुरु हृदयमा एकान्त SS 
< प्रकृति-प्रेममा कस्तो पवित्रता छ त्यो कुरा स्पष्टरूपमा झल्काई 
दिन्छु | डमरूको शब्दमा व्याकरण शालो गइन अध्ययन गनु यही 
LAI र स्वच्ड प्रकृतिमा एकको आराधना गर्नुको फलरूप थियो | 
“) -३९- , J 
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बल्पनाशील हृदयले बादलका एक Sai मित्रमा जीवनका अनेक 
चिन्नहरूको दर्शन पाए Ki ध्यानशील एकान्त-प्रेमीको हृदयलाई पातको 
आवाजले पनि अनिष्ट एकको दशन गराउ छ | 


Se 


अध्यात्म-दर्शनको चिन्तनमा अनेकों दघ सम्म साधनाद्वारा 

„ आफ्नो शरीरमा घूमिर फ़ो गोलो लाग्दा पनि याइ नपाउने सत्यका 

उपासकइरूले यिनै शिखरमा बास्तावक सत्यत्रझको दशन पाए ये । 

ˆ नीवनद्शंनको $ध्ययनमा चिन्तनको आभय लिएर आत्मा मित्र 

_ एकताःसमताको. गूढ-तत्वलाई मेटाएर न्नीवन-मुक्तिलाई अनेक ART- 

genge? यिनै चुलीमा प्राप्त गरे, rus परिचयलाई जीवनको 
सफलता सम्के । 

{यनै एकान्त स्थान मध्ये. पाणिनि-तपोभूमि दह चौरको बीचमाको 
पोखरी effet सहयोगी इद्ध काफल.मेरो तिर्खालु हृदयलाई सदव 
अधि बढाई REA | र महान्‌ ATARE स्मृति ल्याएर पोखरीको 
पानीले मलाई पनि geit पाणिनिको गौरव प्रदान गदछ 

` काफलको फेदसुनि बसेर अध्ययन गर्ने स्वच्छ हृदयी ' बालकहरूलाई 

एदा मेरो हृदय प्राचीन गुरुकुलको 'कल्पनामा पुग्दछ । विश्वासको : 
साथमा आउने. मीठो आशाले (यनी वालकहरूलाई पाणिनिको कल्पना 
age र यस वातावरणलाई यिनीहरूको जीदन निर्माता सम्झन्छु । 

नेपाल आमाको वास्तविक स्वरूप उत्तरमा उच्च हिमचुली र 
दक्षिण को समतल मैदान यस दह चुलीको शिखरमा गण पछि sg 
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दृष्टिमा आउँदछ र श्रति राम्रो जन्मभूमि तपस्थली नेपाल एक पटक | 
शान्त वातावरणमा मुस्कुराएको भान हुन्छु । 
s लब म त्यो दहचुलीलाई देख्दछु मलाई”यिनै भावनाले चोलाउँछुन्‌। 
कुनै दिन यहाँ डमरूको शब्दमा अनेक ऋषि; मुशिका संशय, मेटिएका 
थिए, | डमरूको शब्दमा च्याक्रण शाख्रको दशन्‌ पाएका तिनी दिन, 
स्यो चिन्तन) त्यो एकाग्रतामा एक भित्र झनेकेताको sg र यिनै eier 
काँडामा हाम्रा पुर्खाहरूलाई आये संस्कृति र मारतोय दर्शनहरूको 
झल्को मिलेको थियो भन्ने कुरा ag. सम्झन्छु । सम्भव-असम्भव, १ 
असम्मवन्सम्भव, स्त्य-भ्रसत्य, श्रसत्य-सस्य, ठूतो-सानाँ सानो- 
ठूलो, सुख, दुःख, ka, सुख) सम्झने हुति मएको ge हृदय भए, 
oMa यी बनका फूज़को आनन्दले भरिए र मेरा सायी भाइइरूको दुद 
हृदयलाई कति आनन्दमय बनाउँदो हुँ. भन्ने भावनाले मेरो मनलाई 
सदै लोल्याई रहन्छु श्रनि जोरसंग सोध्न मन लाग्दछ, के [यनी डाँडा, 
काँडा, तपश्थली, खूगस्यली आजको युगमा पनि अतीतको याद दिलाएर 
हाम्रो गौरव“यढाउन सक्देनन्‌ | । ; Sg BI 
" प्राणिनि तपोमूमि ( पणेना ) गुल्मी 
Æ ० 
NHC CT 


Ts 
स्वदेशी बस्तुको उपयोग ने देशोन्नतिको मलहो। ` 
परोपकार र परपीडा ने सबभन्दा ठला पुण्य र पाप हुन्‌ । 


( वेद्‌ व्यास ) 
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> म स्वर्गमा युगीकन सुरम्यता र वैभव, 
GE Sos भूमिमा og मनुष्य लालसा सब, 
` staf ( गुल्मी ) 
* 
; -२४- ~ 
e S $ A e s 


प्रण; ` 
CS --ऋष्ण प्रसाद्‌ ज्ञवाली 


तिमी उता सता यता मनुष्य छन्‌ कता कता | 
समाधि हन यो इयौ परन्तु हो विचित्रता, | f 


छ wè घरा ठर समथकों भएछ र! ८ 

संमाज के परी कर कि भाग्य के परीमा ! 

Bag झाज रातमा म ees भोलि प्रातमा, 

उठेर सत्यको कथा जताततै सुनाडछु, 
बरू मनै मरू Ze भएर पर्सि जीवित, 

2; अघी सरी छिटै गरुन: नर्या समाज निर्मित, 


D 


@ e Gë 


सुधारको लिई कुचो*“विक्षिप्त झैं भई हिंडे, 
बढादछु स अन्धता र सत्यता. सजाउंछु, , 
प्रदीप ज्ञानहीनको भई अगाडि बढ्दछु, yi 
पराग प्रेमको छरी प्रसन्नता फिज्राछु, ० ` 
ES म खोज्छु. .द्रीघजीचन डुवेर नै समुद्रमा, 
 सल्याडंछु सुधाकण रुडी विशाल व्योपमा, 
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साँझ पच्योः-- : 
; ` नारायण sam उपाध्याय अधिकारी 


साँझ पप्यो मयाइँकिरी बास्यो बनलाई पारे र रन्मन, 
आनमन भया उँकिरीले सन्ध्या जगाउँछे, " P 
चमेलीले रनबन फेरो लगाडंछे, d 
Pai मिमी साँझ पर्म्यो गोघुलीले छायो, ¬” * ० 
० पञ्चध्वनो वाजा बजे स्वगे गुझ्ली झायो,: ` 
खाक "7707777 ॥ 3 
ˆ अग मग रात्की रानी सुगन्ध फिजाउँछै, 
द्नि भरि लुकी-जुकी, सन्ध्या भ्ज गाउछे, ', BE 
qaae चन्द्र तारा हिमाललाई See, >) 
अम्के साँझ कालो छायो शशी फुलली Bea, . ` EN SS 
EC i e 
'पानीमुनि चन्द्रमाज्ञे छायाँ देखाएर E 
सर सर पश्चिमतिर बाटो सोभ्याएर, Cap ; 
संसारलाई हेरी हेरी मुसु मुसु द्दांस्छिन, 
सन्ध्या afa ज्योती बाली अन्धकार नास्छिन्‌, 
साँफ Ee ler a l 
सपनाले संसारमा कहाँ-कता लान्छ, ९ 
“विपनामा सपनाको सबै'नास हुन्छ, . ` zz 
रात्री बिते तारासरी eer जीवनमा, ० ë 
संवप्ना मे नदेखे है छैन विपनामा, 
साख वल १५३००००१०२१०० अर रन्स l ; i 
नेपाल | बस्त्र भण्डार बड़ा बजार ( सिळाङ्‌ ) ° 
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“ कुनै पनि देशको प्रगति त्यस देशको श्रन्तिम व्यक्तिसँग siet | 


विकास? . ` x 
। —sq बन्धु श्याल | 

जो gen Ers त्यो एउटा विभूति हो] सानो-ठलो, गोरो-कालोमा | 

® मूलको ्आशङ्काले सोतांहरूको लपेटमा पर्दा महासागरको तथ्य | 
| 

| 


. सम्मन असमर्थ des, कस्तुरीको सुगन्धले मोहित भएको ent करूरीको 


खोजमा बन-बने घुम्नु जस्तै सिवाय के ! | 

चाहे ge होस या अक्षत ऐनले त सिद्ध गरि दियो कि श्रौसर | 
समान मिल्न चाहियो ने, इकाईमा (unit) समान रहन चाहियो 
न । जन agg बनेर रहन सन्तोष Sit att निमित्त कुनै बाटो | 
gga त पस्यो व्यक्ति विशेष यसको मान्‌ मईराखेको el समाजमा | 
बहिष्कार र अळूतको भावना छंद छु। अन्यहरूमा भल मिलुन्‌ अथवा | 
नमिलुन्‌ समाजमा अवश्य पनि मिल्दछ । रहनसहन तफे इनें हो | 
मने-गाउंमा Sal एउटी आइमाईँसंग एउटा धोती . सिवाय | 


फेने अर्को छेन, एउटो मोटाले जाड़ो गर्मी दुवे फाल्न पर्छ॑ । कुनैले के | 


मने र प्रश्‍न गर्छ मने हामीलाई'त यो पनि बताउन आवश्यक छु नि | 


कसरी खाने ? कसरी बस्नै हो ? छिटो-छिटो कसरी सभ्य बनाउने १। 


आवश्यक हुन्छु । विकासको तुलनाको  मांफदरड गाउ था काठमाण्डू | 
मेली ! व्यक्तिको: माफदण्ड मन्त्री या नौकर ! यदि निम्न वरासँग | 
शँक्दा त्यो उठेको.. छ भने समाज : उठेको छ, अवश्य मान्नु TS l 


i >२६- css 
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त्यसैको निमित्त विज्ञान प्रजातन्त्र हो [° आइरस्टाइनको निमित्त विज्ञान 
Ss, आजको विज्ञान हाम्रो निमित्त दो त यो युग विज्ञानको निमित्त 
पूणंतामा पुगेको हुनु पदछ । पुराना घारणाइरूलै ज्यादे गाद्दारोसंग 
समाजमा विश्वास पारेका छुन्‌ । यसमा उचित परिवतन होलान्‌ त 
केह्वीराम्रो हुनेछ । कायकर्ता इरूबाट काम होस र Deg पनि | पंचायत 
बनेर आफ्ना मञ्जिलमा पुगेका छुन्‌ त समाजमा भ्रष्टाचार, शोषण? 
घटन आवश्यक छु । अविकसित देशमा पूं नीको साधन कायं कुशलता १ 
हुन्छु । जुन पनि तरिका अपनाश्योस सामाजिक विकास र सामाजिक 
शक्तिबाट हुन सक्छु, किनभने विकास त्यसै बेला सम्मव erg, दाब 
त्यस अनुकूल समाज? तयार गराइयोस। आवश्यक सामान बिदेशमा 
तयोरमए देशमा पुगेका छुनन्‌, यसैले agi पहिलो कमी छु पदा ° 
ध्यान दिनु आवश्यक छ, किन भने असलि मत गलत हुर्नसकदेन 
चाहे त्यो सरकारी हवस या गैरसरकारी । खरबुजाले खबुरजालाई देखेर 
रंग पकडछ, सदि Aa किन-बेचको बस्तु बन्छु भने, आरम विश्वासको 
महत्व समास हुन जान्छु |. कहावत छु “१०० can't be fookall 


people in all time” ° 


हाम्रो इतिहास साची छ किं हाम्रा कायै आध्यात्मिक थिए। a 


sm भौतिक बादले हामीलाई यति प्रभावित पारेको छु कि हाम्रो ) 
साधन साध्य बनेको छु | व्यक्तिले त्यस शिक्षा संस्कृतिलाई ग्रहेण गनु 


पदछ कि छुन मानवीय ज्योतिलाई भिन्न सहायक हुन्छ । विभिन्न व्यक्ति 
e Rs न e 


Se 
० " e 
७ 2 ° ° ५ 
e 
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इरूको हित अर्काको बिरोधी हुँदैनन्‌ भन्नु युक्ति युक्त छेन, तर यो 
अवश्यक हुन्छु कि प्रत्येक, मनुष्य अर्काको हितज्ञाई ` सम्झन सकोस | 
als यो सत्य हुँदो हौ श्राज समाजको चित्रपट विभिन्न कायहरूको 
बीचमा रहने जत. इसी, . रुदन, तेरो-मेरो, ठूलो, सानो, एकतामा 
` अनेकता, श्रमीरमारीब र जातीयताबाट, विजातियता देखाइदिने 
थिएन । त्यसैले यो ठोकेर भन्न सकिन्छ f नैतिकताको मापदण्डहो 
मानव जातिको रक्षामा सहायक हुनु । थत त्यौ नै आचरण नैतिक 
हो जुन' मनुष्यको व्यक्तिगत तथा सादिक जीवन दीर्घ, व्यापक पू र 
दशं प्रासिको निमित्त अविराम गतिले बढी राखेको होस । 
= मानिसका दुइटा पहलु छन्‌--साघारण मनुष्य र व्यक्तिगत विकास 
समाजको वास्तविक स्वरूप र॒मानिस-मानिसको सम्बन्धको विकासमा 
पनि हुनु आवश्यक हुन्छु । यति मात्र दाम्ने आज हुने पनि देश आफै 
रक्ञाको निमित्त पनि पूण छ भन्न याहारो हुन देखिन यालेको छ, यसैले 
स्पष्ट छु ged समाज छेन। साथे यो eem छेत्र कि सारा 
झावश्यक्रताको पूर्ति स्वतन्त्रता पूर्वक आफ्नो पूरा स्वाथ लिएर गर्न 
सकियोस. | अफ्रिशी एक दाशनिकको मनाई छ फिं-“जब सम्म मनुष्य 


„षत विमाजित छु र मानिरु' इर पशुको बस्तै व्यवहार गछन्‌, तबसम्म 


- 


'कुनै पनि देशानिक अंथवा सामाजिक प्रगति गनु" निरर्थक छु? | 
qo 9 de adt 


x 


न्‌= 


e 
E 
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पञ्चायती दरंन= ` , | 
०५ ज्ञानेश्वर शास्री 
आफ्ने देश सुहाउदो गहकिलो राम्रो व्यस्था नभै, 
बढ्ने छैन. अगाडि देश तल सै मने अवस्था छ है, $ 
बढ्दो यो जन भावना प्रतिसदा साँची बिचारीकन, 
बक्सेको छ नरेशबाट ,जनम!* पञ्चायती दर्शन, 


ET) WE 
“यो हो शुद्ध र स्वच्छ दृशन यहाँ कोने कुराको पनि, -* 

° देख्दैनौं घुटि सस्यको छ सुकिलो ज्योती प्रसस्तै SE 
यसलाई अघिराज्यवासीहरुले सारै रूचाईकन/ 
राख्नेछन्‌ पछिसम्म उक्लन उभा यस्मा लगाइ श्रम, 
< (२) 
इष्या लोभ र मोह कायरपना, त्यागी सबै दुगुण, ° 
अद्धा प्रेम र मेल ŠQ जति छन, दैदी लिई सद्गुण, 
अद्धा राष्ट्र र राष्ट्रनायक प्रति बढ़ने सुशिक्षा पनि, 
यस्द्वारा जनले अवश्य पनि लौ पाई हुन्न्‌ घनी, > ग 

(३) 


निःस्वार्थी अनि साइसी KE सतिमाच ओ शक्तिशाली निके, 
जन्माई प्रहरी बनी म्रुलक्रको साफल्य पाओस्‌ छिटै, 


=R=- SÉ e ०, 
e ° 
e 
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आकांक्षा जब देशको दृढतया. गन छ पूरा यहाँ, 
aaa अधिराज्यको यश सदा बढ्नेछ संसारमा, 
Ü + डी प्रधान ge पाठशाला, (गुल्मी), 


८ 
o ga श्यू---. Të ae 
= चन्द्रकान्त आचायं 
उद्देश्य हो एकः बाटो ,छदयसम्म पुस्याउने । 


ब्राँच्नेको हुन्छ उद्देश्य आशा जीवन ल्थाडने । 

के उद्देश्यविना कोही भएं सफल नायक [1 ` | 

के उद्देश्य छुने यौटा वस्तु Sie." _ 3 

— झनूद्देश्य मित्र हुन्छ गरिबी गहिरो व्यया। | 

साना-ठूला सबैभित्र, रहन्छ यसको कथा।. 

संसार काँप्छ रद्देश्य-अगाड़ि देर बन्छु हो ?। 

सर्दगणय सर्वमान्य ` उद्देश्य एक वस्तु” हो । 
उद्देश्य यदि हुँदो ei दोषयुक्त छुनै bei ` 

, फैँलिन्थ्यो कसरी सृष्टि यो सानो बिधिको बीज! _ 

7 उद्देश्यका भई eg बन्दैनन कोही नायक। 

` रहन्छु तिनमा आशा भविष्य-सुखदायक | 
इहदेश्यको साथ बस्ने उत्साइ एक भाइ gi 

` पवर्पात्तको सेखी मरने यो यौटा मूल सन्त्र gl 

i apen आदित्य पुर ( गुल्मी ) 


r 
ei ~ -३ Des 
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मेरा गीत RÈ हुन्‌ शारदा !. 


दुःखको अध्यारो दुर्दिनमा- : ! T- 72) "Se 


असह्य वेदनाज्ले तिम्रा आँखाबाट | आज तिम्रै प्रणय बन्धनमा 


खसेका ती जलकण-- बजाउँदै छु 
मेले बत्याएं,  . - | बसलाई पसन्द गर शारदा! \ 
स्वर दिएँ, यी तिम्रो हुन्‌। 2 

लय दिएँ, ° = | एक लोस जीवन-्पथको ˆ ~ 
र à Ç निरस सफरमा | ८ 
आज तिम्रै जन्म दिनमा तिम्रो कल्पनाको त्यो : 
गाउदे छु ° अधूरो चित्र 

यसलाई स्वीकार गर शारदा ! मैले जीवनमा उतारे ° 

यी तिम्रै हुन्‌। रंग भरें f 

विछोडको बिरह वेदनामा : | पुस गरे š 

करर gz खाई . "| 

z Rene निस्केका ती | आज Eet लासका साथ ER 
CTE ह त... 

; का ज्वाला 
घन्द्न KS Loge S 
e, , (वाराणसी) 
| EE 
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प्रवासीलाई-- ' 
Í „ श्री यादवनाथ शर्मा “आत्रेय” | 
qo व्या० शा० शास्त्री ऑन्‍्तम वषे " | 
काशीवासी .. eren ती प्रवासी, | 
हाँसी हाँसी वि >. उदासी | 
'चल्छन्‌ खेल्छन्‌ डुल्दळन ती सहमा, । 

/ E पड्छन्‌ बडछन खेल्द्छन्‌ एक छिन्मा Di 
राम्रो हाम्रो भावि देशको बिचार, | 

š तन्मा gen राख्ने कस्तो अपार | 
— यस्ता सस्ता छन्प्रवासी ती कस्ता | 
z सातू सानु बालिका गोपि sept 
“चर्को थका नामराखी geg: | 
झाको सको aeg पळे मैले | 

! 

| 

| 


तो सस्तो ' मूल्यबान्‌ चित्तपारी; | 
ठ देशको शेषको पाछु सुन्द्र म वारी ॥३॥ 


, यन्या मान्या हुन्नन्‌ केल्यै नजान्ने, ` . 

Ser" बेल्ला पादेछच ` फेरि जान्ने | 
~ सारा भारहेरुले पेरिएका, , | 
Ca ` एता उता छन्प्रवासी फिरेका net 
” em आउ देशलाई समाऊ, | 

ga दुख्ले चित्तलाई बुझाऊ | 
झाफ्नाघर्का रोटि पीठो लिएर, | 
भन्ने लेखकको छ यस्तो बिचार ei 
--खिदिस पोखराथोक (गुल्मी) 


SCH x 
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शक्ति : ` si 
--टीकारास पन्थी ( नव्यव्याकरणाचाय )-- 
समस्त विश्व अत्यक्ष तथा परोक्ष-रूपमा एक विलक्षण शक्तिद्वारा 
संचालित छु। मारतोय षटदशनको मूलभूत वेदान्तदशन, जसले ब्रह्म- 
देखि मिन्न सब पदाथलाई भ्रमात्मक मान्दछ, त्यसको भनाई छु छि स्वयं 
प्रकाश आत्मालाई ढाक्ने get दुइ शक्ति हुन्छुन- १५«श्रावर्‌ण 
शक्ति,” यसले श्रात्वाको स्वरूप बादलले पूयलाई दाऊ झैँ ढाक्दहर, 
“विदेपशक्ति”-यसले डोरीमा सर्पको भ्रान्ति भए मेँ इत्य, ब्रह्मा 
असत्य नाम रूपात्मक जगरकों मान पाछु। शक्ति उत्पादक, प्रदिबन्भक 
र उचजक रूपले चेतन तया श्रवेतनमा रही संसारमा विभिन्न खेल 
देखाउने एक नरी हो । 


चेतन-शक्ति मनुष्यको मानसिक-शूक्ति हो | मनुष्य पूरा शक्तिको 
साथ जन्मन्छ, बाल-शरीर बढ्दै जाँदा क्रमश? शारीरिक-शक्ति बढदै 
गएर मानतिक-शक्ति पुष्ट हुँद्‌ जान्छ | शरीरको पुष्ट्याई र शक्ति, 
जल-वायु < भोजनमा निमर हुन्छु। आन्तरिक-राक्तिको सर्वप्रथम 
आश्रय उसका बाबु-आमा या उस जातिको, मावना < प्रतिमा हो 
त्यसपछिका बाहिरी सामग्री हुन्‌ । वाहिरो सामग्रीहरूमा अवस्था मेदले 
¬ नस्तै भिजाएको पिप्पलीमा कफजनन-शक्ति सुठेकोमी त्रिदोष= 


"A 
र «है ३० 
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शमन-शक्ति कुने अवस्थामा धानका बीजमा ger पैदा गर्ने शक्ति हुन, 
मूसाले S घेडामा नहुनु । देशको मेदले हिमालयको चीसो पानी घेरे 
टाढा पुगेर (वाराणर आ्रादि ठाउमा) तातो हुन्छु | एवं अन्त; सामग्री 
< वाझ-सामग्रोले मनुष्यको बुद्धि: गत शक्तिलाई प्रभावित गरिरहन्छुन्‌।। 
प्रत्येक शक्तिका डूत्तेजक तथा प्रतिबन्धक पदार्थ हुन्छन्‌ ~ अभ्निको 
जलाउने शक्ति रोकने चन्द्रकान्त माण र त्यसलाई उत्तेजित गनं e, 
/ कन्त मणिके । एवं मानवीय अन्तःशक्तिको हास र वृद्धि उत्त जक 
तया प्रतिबन्धक शक्तिमा निभर छु | 


Kä r 


अचेर-सशक्तिको परिणाम हो | यीनै दुइ शक्तिको संघर्षबाट विश्वको सबै 
काम अव्रिल रूपले चलेको छु, सानो ठूलो मन्ने भेदभाव छुन---ग'ठाला- 
का हातको दण्ड-राक्तिले परस्पर जुध्ने र खेतीमा पस्ने कुप्रवृत्तदेखि 
इटाउद गाईको रक्षा gel सरकारका हातको छोष-शक्तिले देशका 
ओद्योगिक उन्नति र दण्डशक्तिले परस्परमा मुद्दा गने र अर्काको धन 
„म्मा हात पान आदि कू-बृत्िबाट हटाउँद प्रजाको रक्षा गछे। 


D 


£ 


.° i परन्तु चेतन-शक्ति या प्रयोजक-शक्ति ees, कुशल, सक्रिय हुनु 
पर्दछु । यदि गोठालाको दण्ड-शक्तिले अकुशल भएर निरपराध गाईलाई 
मायो वा. सरकारको दणड-शक्तिले अकुशल मएर निरपराध प्रजालाई 
Zeta मने शक्तिको दुरुपयोगको साथ-साथै प्रयोजकको नै ठुलो 

% 7 । 
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« प्रत्येक श्रचेतन पदार्थमा विचित्र शक्ति हुन्छ ९ आधुनिक विज्ञानको | 
- घारा , चेतन-शक्तिले परिचयद्वारा सत्य सिद्ध गरी प्रयोग गरिएका 
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° ASNI 

दानि हुने संमावशा हुन्छु तथा चेतना-शक्ति स्वच्छ औ कुशल छुँदा छेदे 
पनि निष्क्रिय भयो भने यस. किसिमले नष्ट हुन्छ E मयूर आदि- 
Si फूलभित्र प्रत्येक अङ्गका श्रवयव बनेर, ठोष डाक भए पनि कुने 
अतिवन्धद्वारा बाहिर निस्कन नसकेको बच्चा उही लड़ेर जान्छ। एक 
उदाहरण-श्याजमन्दा २२,०० वषं पहिले Dages शताब्दी) महर्षि 
| ' पवज्ञलिद्रारा ( स्थानेऽन्तरतमः, पा. सू. ) मा वैज्ञानिक Ñawsa 

सजातीया55कघंण-शक्ति देखाइएको छ 1५५ E 


अचेतनेष्वपि लोष्ठ: faa) बाहु-वेगं gent नैव तियंगाच्डति dei, _. 
रोहति पथिवीविकार्‌; पुथिवमिव गच्छुत्यान्तयतः, तथा या om 
Pea: aae आपस्तातां विकारों धूमः स आकाशे निवाते नेव ० 
'तियंगाच्छृति नार्वागवरोइति, अविकारोऽ एव गच्छुत्यान्तयत£--पतथा 
्योतिषो विकारोऽचिः, श्राकाश-देशे निवाते सुप्रज्ञ्वलित नैव तिर्यगाच्छुति 
जार्वगवरोइति, ज्योतिषो विकारो ज्योतिरेव गच्छुस्यान्तयतः। १ 


“ [ लोष्ठ (ढुङ्गो मटेड्ओ आदि )'आकाशपटटि फ्याकिएको हात- 
Sen पुगि न त्यसभन्दा माथितिर जान्छु, न त तेर्सोजान्छु परन्तु 
सोके एथ्वीमा भछे। अकारामा gen ees छु, धुवा पानिको विकार 
हो ( काठ आदि der भएमात्र yaf निक्लन्छ ) (थ्वीबाट उड्रेको धुवाँ” ` 
हावा नचलेको समयमा तेर्खो र उँघोतिर नगईकन QQ आकाशीय ` 
समुद्रमा मिल्न उंघोपछि जान्छ | आगाको ज्वाला आकाशमा हावा ° 
नचलेको सप्रयमा न तेसों यज्दछ, न तलपछि श्रो ह्व ee, Reg तेजको 
विकार हुनाले तेनमा (Em ) प्लिल्न es माथिपट्टि चल्दछ | यस 


' ba 
% a 4 Lal 
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किसिमले पृथ्वी, जल र तेज आदि जड़ पदाथमा “पनि stan 
जातिलाई खींचर SE मिलाउने शक्ति छ। j 


रन्ठु आज य सिद्धान्तको आविष्कृती को थियो ९ भनेर सोध्ने हो 
भने जह तहाँ 'न्यूटन? ( सर आइजक न्यूटना सत्रौं शताब्दीका प्रसिद्ध 
देश्ञानिक ) भन्न पाइन्छ । १६,०० वर्षसम्म न्युटनका जस्तो शक्ति भएको 
विद्वान नहुनु आश्चयं हो वा उपेक्षावाद हो । यदि प्रत्येक जन आफ्नो 
अन्तः शक्तिको सदुपयोग गदी हुन्‌ त R हुन सक्ने थिएन र Q 


l £ mS ( गुल्मो ) 
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कस्तो ! कस्तो ! दिन , | 
— लेखनाथ ज्ञवाली 


त्यो एकान्त र शाम्त स्वच्छ प्रकृति कालो बनेको दिन, ° 
भित्री तत्व हराई शून्य मनले 'मौनी' वनेको दिन। 

टक्का दात परे अबोध जनको ज्यानै गुमेको दिन, 

खप्नु हाय ! कसोरी दुष्ट «दुनिया “धर्मी? बनेको दिध ॥ १५] k. 


७भाइ-बैनी Pë, पाठ सजिलो लेख्ने र पढ्ने दिन, 
आशे संपतिमा अवोध बिचरी नारी कसैको हुन । 
स्यो दाम्पत्य-कथा पवित्र मनले सोच्नै नसक्ने दिना. 
रुन्थिन्‌तै पनि हाय ! केहि नबुझी डोली चढेको दिन ॥ २) 


यो आफ्नो पति हो न वा अरु कुनै दोला छिमेकी जन 

भन्नेसम्म पनि नजानी घरको “धन्दा गरेको दिन। ° 

भाम्टेको पतिले तथापि बिचरी गल्ती भएको दिन; , 

संझी माइतीलाई हाय ! कसरी खप्दीहुनिन,, त्यो दिन ॥ ३ ॥ ५ 

रोई-रोई जलेर आत्म बिचरी दुच्ली बनेको दिन, : \ 

लाखौं कष्ट सहेर क्यै गरि ge थामी वसेको दिन । 4 

तृष्णा तल्तल. त्यो छ ze पतिले लोभी बनेको दिन, 

ढुङ्गो रुन्छ सुनी .कहाँनी बिचदी खण्दीहुनिन के दिन ? u ४॥ 
Set, —३७- e e 

@C-0. Mumukshu Bhawan Varanasi Collection. Digitized by eQangotri 


= . A 
e A 5 


सेवा लाख गरिन्‌ परन्तु पतिले छोडीदिएको दिन, 
फुल्ने त्यो दिनमा कठै ! दी अबज्ञा एक्ली बनेको दिन। 
यौटै जीवनझो dp, भनिदो मिक्रो ढलेको दिन, 
खप्दीहुन्‌ कसरी t स्वयं ती बिचरी स्यँदो पुछेकों दिन ॥ ५ It 


लुच्चा मानवका अगण्य घटना कल्पीरहेको दिन, 
पानीसम्म दिने कलत्र, उनको आशा लुक्षेको दिन। 
यस्कै निष्ठुर छातिमा तर पनि ' दोषी सुभेको . दिन, 
_खप्दीहुन्‌ जबला तो हाय ! कसरी छुति पिटेको दिन ॥ ६॥! 


नौलो पश्चिमी भेषको चहलले जिस्क्याइएफो दिन, oo 

एक्लो. जीवनमा निराश्रय भई तड्पीरहेको दिन। 

साराका नव-दम्पदी संगसंगै बाटो हिडेको दिन, 
खप्द्हुन्‌ कसरी तरकक बिचरी आँसु खसेको faa! ७ ॥ 


A --बोहा (गुल्मी ) 


| पिनल द्द कप ~ 
CC-0. Mumukshu Bhawan Varanasi Collection. Digitized by eGangotri 


E 


A 


मानव कहिले बन्ला ? 


` 


š १ Ee deg 
जुन जन तन आफ्नो देशो निति Ser 
सकल जगत उस्क्रो कायले मुग्ध होला, 6 : 
नर-गण सब उस्को स्थान छोड़िदिनेछ, 
अनि, पछि दुनियाँले नाम "उसको लिनेछ | : 


तन; मन, «धन देला géet साथ ŠQ, ” — 
š: सय भुवन झुकाई विश्वमा शान्ति छु, ` 
To — Sim सब बन्धु प्रेमले रङ्गिने छन, ° 
`` तबपछि उसलाई साथीले सङ्दिनेछुन्‌। 
तं तँ त॑ र समताको भाव जैले s e 
सहज कुहन ger एकता भअ इ-नारा 
मिलि-जुली जब पैले बन्धुको अन्थि पर्ला, ~ 
तब पछि saat ने विश्व सब लाभे WET । 
तंछ वल, म छु माथि, माननु पहछ खूब, ° 
तं मलीन, म छु राम्रो, में oe, तै गरीब, aA 
जब इनी समताका भाव हुत्त्याने छ, ' \ 
तब, "ege! स्वयं ने नाम-त्यो संझने छ । e 
+ गुल्मी खिदीम, (डढुवा) 
SE k " 
० -३६-* E =: 
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यो नदीक् गेल 


पशुपति ज्ञवाली- 


| 

|| 

यो नदीको रेल "` | 
sataa थिय, | 

/ कसरी बढ्यो e | 
केले उन्मत्त भएर माथि उर्ल्या ? | 
पुग्यो माथि | 
शिखरमा पुन्यो — “| 
तत्काल फोक्काहरू फुटे | 
झोल्यास्त पज्यो, तल झल्यो,- | 
शान्त भयो । | 
यसरी नै उठ्दछ, बढदुछ, ` | 
फेरि शिथिल भएर जान्छ | 

- मय-भीठः हुन्छ) छद्पटाउन लाग्दछ? ` | 


~ 


7. कहाँबाट उठ्यो ! किन बस्यो १ अज्ञात छ 


/ स्यहीं नै निस्क्यो, त्यहीं£ने।बिल्लीन भयो 
| ` यो नदीको सेल" 


hal घमंपोखरा ( गुल्मी ) 


| 
| e 

r 
x x 
A eh 


e £ z 


CC-0. Mumukshu Bhawan Varanas E Digitized by eGangotri + 


CTS Fo" oe TS 


भीख माग्ने en ! A 
S; -"कृष्णुप्रसाद खनाल-- ( 
q जोगी ! छोडियो अब, भीख माग्ने सौधुको औतार ! ,' 
तास-बिडी सोहभाई पेल्ने जमाएर, | 
` छाति पिटी संपतिक्रो AN बगाएर, « 
Eggs मिलाउन गास हराएर), , 
साधु खनी gc थाल्यौ भस्म लगाएर, . 
> —& यो तिम्रो चाळ दङ्ग परी गल्कन्छ संसार! Se 
भीख मागी कमाएर संगिनीलाई चोली-- . £ 
किन्नलाई, भिन्तु किन ? मरि-मरी मोली, 
गाउँ-घर छोरा-छोरी आँसु पिई मर्छन, 
साधु बनी अझै तिसी तपस्वी मै घुम्छो, देखेर 
भीख माग्न छोड़िहाल फ्याँङ्गिदेऊ झोली, 
géi रुने» सन्ततिको आँसु galm ० 


~~ 


९9 


कोदालीलाई काँध राखी हँसियाद्धाई भिर Se 
“कास गरे माम मिल्छ” आऊ यतै तिर, A 
CRN यो तिम्रो am दङ्ग परी गल्कन्छ संसार! , ` 
e अर्घातोस धर्मपानी ( गुल्मी ) 
Lal ke डि 
० e ७४९ ag £ SE 
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८ क्रमशः बिलीन भएको Sege: 


| 

| 

| 

| 

` बेवारिसी शे ; | 

न घरको न घाटको | 

बीच कुद्दिरोमा छु, साथी ! š | 

EE | 

सफा रोऱानीको प्रतीक्षामाःछु। ` | 

| खिदीम चिदिपानी ( गुल्मी ) x 

; Ee 

ह LTR- , . 
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अन्धकार कुहिरोको बीचमा 
जीवन "e मरणको साँधमा 
जीउनु र मनु को हरँसोमा- 


1 
I 
f 
j 
i 
| 
| 
t 
K 


, ८ तिपनिस u | 
१ दोधारमा छु, साथी ! अन्धकारमा छु । | 
` कुहिरोको बीचमा शंकालुनयन a x 
झविरल गीतमा दौड़ाइंछु 


प--र क्षितिजको एक सहार 


अपढ्‌ रह्यौ जीवन भरको ॥ 
“-ऊुँमारी लक्ष्मीदेवी पराजुली ( प्राइमरी कक्षा) . 


धन्य हो, ei जीवन हाय! विदेश रहेर SE 
अर्काको नून पालना गर्छौं agf wari १ 
कैलेको वर्षा केलेको शीत तिरिरी बतास ` 
चलेर सारा कमाई देह रहेर अतास। ° कि 
हेमन्तञऋतु-भेसह्य se, लाठीको भरमा Se 
नसुती कठै !! कसरी सक्छौ ? अँधेरी रातमा । धन्य हो 


T 
e 


शिरमा फेटा हातमा लाठी पत्लून खागीको, 
बिड़ीको gA मुखमा ठुटो स्थो थांग्रे कोटको, š 
गोजीमा हाल लाठी छ साथ नोंदले विचेत, 
बन्द्छौ कठै !! रहेर खड़ा अनि “P सचेत | धन्य हो... ० 
'लिएनौ शिक्षा? पछ कि दुःख भनेर मौकामा 
छलेर हिड्यो तासर sar SŠ रातमा। 
मानेनो माता-पिताको आज्ञा ऐले छौ विदेशी, 
बिहोसी बन्यौ स्वदेश ढल्यौ रहेर अयेशी | धन्य हो 
न अरु कुनै विशिष्ट काम्‌, गरेर जीवन, 
बिताई घर बनायो e, अनेक सहन, 


०-४३-१ ° G 
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गरेर बस्यौ दिएर दुःख संझना घरको, | 
गरेनौ दाजु pg र्यौ जीवन भरको | धन्य हो | 


q दाजू ? लियौ पुरुष-जन्म नारीमी भएर, 
अर्काको आशा गदेछौ हाय! विदेश रहेर । 


i 
। 
| 
- उद्योगी जन्म पाएनौ कठे !! वंशमा संझना, | 
| 
| 


कसरी होला ? घरमा रहे बान्धव पालना घन्य दो... 
स्वदेश छाडी विदेशी भयो ` पराइ-छोरीको, 
अपंभना किन ? मारेको दाजू?, जीवन. तोरीको, 
— फूल À भयो मौरीले रस चोरेर <लैजाला, 
बिचार गर नपर भर बिग्रेर गैजाला'। धन्य हो 
e अगली रजुबा ( पाल्पा) 


| 
| 
| 
| 


छ 
x 


Le = f 
š. 
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। मेरी जीवनमा . १ 
x š . ° = धुव भराई 
| स एकाएक mE š 
i मेरो मन ढक्क भयो ° 

मेरा यी दुवे गोडा लग्लग्ती काम्न थाल्ने । 
| घोसे मन्टो लगाएर हिडेको म 
| एकाएक चारैतिर हेरे; ० 
| . अनि स दुई-चार कदम घगाडि = € 
| फेरि टक्क रो किएँ | 


| स्वच्छ आकाशमा ~ 
बादलको कालो पर्दा एकाएक लाग्यो. 

| कसैको जीवनको वास्ता azrayo $ 
| कसैका कल्कलाड'दा बालक आदिको परवाह न गरेर 

| तुफानी बतास साथमा पानी 

| एक साथमा ett 

x र्यसैले बल्ल म ! थात्तिएँ, तर्सिएँ, भस्के, 

| मलाई लाग्यो यो zas त होइन! 
| यो विजन ame” ५ 
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र “ एक बार मलाइ चान्स दे । 


यो बनको प्राकृतिक कालिमा 

यो बाघ-भा ली भीषण गजन 

त्यसैमा यो भीषण बादलको गजन 

er त्यसमा तुफानी बतास साथमा पानी 

यो उक्कालो ला--मो बाटो EN 

यो साँझको बेला 

म एक्लै छु - .- 

यहाँ मेरो कोहि सहारा छैन, 

मेरो मनले पनि भन्यो “अब तेरे कोहि सहारा छैन ।” 


Sex 


` एइईरवर! 
मेरो यो अन्त्यावस्थामा | 
मलाई एकपटक हाँस्न दे । z 

- यो मेरो मनको qË — 

बाल्ने मलाई चान्स Ë | Z 
अदीतका कुरा संकने मढाई मोका दे । 
अनि म हाँसी हाँसी तेरो साथमा आउनेछु 
मेरा अन्तिम पुकार-एकबार सुनि दे। 


aem ( गुल्मी ) 
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` ओजका मानवः i 


शयामबद्दादुर राणा “नि्मोही! 


| आजका मानव, र 


dent. 
लाई, देशलाई घोखा दिई Raat उज्यालोमा मानवको ह्यावरणू र 


रातको d: 
अध्यारोमा दाभवको झविरण लिएर इम्दछन्‌। 


° 
` 


। ७ m! T 
| ¬ झरे! यिनै देशका sqan समाजमा शान्तिको वातावरण ° 
उपस्थित गर्नेछुन्‌ | S 


यिनै देश-भक्त आपनों देशको लागि ज्यान दिथुर 
| अच हुँ मनने सबूत दिनेछन्‌ ! | 


| यिनै समाजका नेता समाजमा, देशमा, नाति-घमंमा, सभ्यता, 
संहक्कतिमा उन्नति गर्ने छन? | °. 


| 

| 

| 

i 

| 

| 

| 

x मानव हैनन्‌, मानव आवरणमा छिपेके! दानव हुन्‌ । 
4 

| 

| 

। 

x भए, पनि देश; 
| 


यी हैनन्‌ देशका करांधीर, हैनन्‌ यो देशभ्मक्त र हैनन्‌ यी समाजका 
नेता । किन्तु यी हुन्‌ रातको शरंध्यारोमा TATA गर्ने दानव | 5 
यी रातको अध्यारोमा श्रापनो फूठो दिलको तृष्तिकोलागि मात्रै 


नारीको सौद्न्य र सबमन्दा कोमल वस्तु नारीत्वलाई मिटाउन 
सिपालु छुन्‌। ° S 
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आजका कणंघार ग्राजका देश-भक्त, आजका चता आफ्नो संस्कृति x 
सम्यतालाई त्यागी d rar देशको वेढङ्गी रूपले अनुसरण गरी समाजमा | 
यस्तो वातावरण उपयत्‌ गरिदिए कि--पुरुष त पुरुष, नारीको i | 
अस्तित्वलाई पलटा ETT । | 

जका सभ्य रूनाउदा मानव, मिलेर नारी जातिक्रो वास्तविक | 

'दलन समुचितरूपले न इटाएर बाहिर-बाहिर वेढज्ञी चालले अलि-अ्रति | 

राम्रो आमा छुल्काउन खोज्ने तर मित्र छुडके परेर क्ररता घुसेको अपूर्व | 

मनाउदो अधिकार ल्याएर जु गामा ताउ लगाउन तम्सिन्छुन | | 

“a 3 समाजमा प्रतिदिन तेसै उन्नति गर्भ तम्सेर “पनि वास्तविक रूपले | 
आफनो कर्तव्य चुकाउन तम्सन सक्देनन्‌--आजका मानव ! | 
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रोएको जीवन 


“yata पन्थी”? 


हे अबलाका आधार ! यो जन-जीवन *सपार, 
सुकेको आत्मा जलाउने समाज आफ्नो सुधार | 
जसले छोरी जन्मायो सम्पत्ति उसले ssaa? 
मानव साह बौलायो छोरीको मोल हजार ! 


भी 


9 कस्तो छ हेर ! उद्‌गार | 


आफ्नो - काख जन्मेकी प्रेमले सानी हुकेंकी, . 


हाय ! दी, बाला बैचेर यैज्ञा कमांडने हजार 
° मानवको यो आचार | 


` वावो aig पिएर बिरइले जलेर, 


ai आफ्नो बाबुको oe थामीरहेछच 
कल्पी रोइरदेछुन्‌। 
ए%-उद्रको आत्मालाई बन्धनदेखि फुस्काऊ, 
मानव — ARA ere? बञ्जरलाई लत्याऊ | 
खुंचेको , फूल फक्राऊ । 
ती अवल्लाको आँसुलाई सहाय चनी थामिद्यौ, 
शिक्षाको जरा टेकाइय जीवनका हे आधार ! 
देखेर मायाँ नमार । 
हे अवलाका आधार ! यो जन-जीवन सपार, 
एक्लो भारमा gie? समाज आफ्नो सुरार E 
° साँची भैडशुरी दम'र (गुल्मी ) 
e "४९८०" ° 5 
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__ = मिद्रबत्ती बल्दो रहेनछ। . 


अर्को घर जान चाइन्छु : | 
` --देवीप्रसाद a 


| 
स सोचीराखेको थिए आज संम 
नराम्राको भन्दा रास्राको मित्र 
निके राम्रो “बत्ती बल्दो हो 
तर, “विस्तारै-बिस्तारे 
स मिच्छिदे आएको छु, 
र्नराम्राको लेखि त राम्राको शूज्नी !! 


Le 


A 
` 
ET a पी? २920” 


e 


JEUN AUAA बत्तीकी उज्याली्‌मा | 

आफ्नो बाटो देख्न चाहन्छु, यु -| 

... आफपनो अन्तःकरणमा एक पटक पनि 

दल्दै नवलेको बत्ती सल्का उन खोज्दछु; | 

“परन्तु राम्रो सल्काई दिन पन्यो भने | 

सा-ह्वे AR । | 

राम्रो सन्दा नराम्रो विशेक छ 

तर, खलपत्र घु आ रहित ER 

बत्ती बालेर, मेरो' पनि हृदयको पत्रमा, x 

~ साथि भने जस्तो बत्ती सल्काईदिन, | 

| | 

i 

| 


दुःख मानिहाल्दछ; 
यसै उसले RFF छु 
म अर्को घर जान चाहन्छु | 
--थोर्गा फमेरेडाँडा ( गुल्मी 
न e 
ee, Ss 


r 
e r 
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र , भुवनेश्वर शर्मा-- 


मैले आफुलाई धोखा दिएकै हुन पछ 
नन्न भने, ; 
यो विशाल जगत्मा > 
चारैतिरको मैदान र Sint 
जलमा मभए-प्रनि यन्नो जगत्मा, 
"स आफुलाई धौखा न दिएको भए 
मित्र-द्रोही आततायीलाई पुगेको स्थान 
सलाई पनि पुग्न पर्थ्यो 
बास नभएको बढुवा झैँ, 
बुषोत्सगंमा छोड़ेको बसाहा 
Sa षड़ाएको अग्ला रुखको ,गु ड़ « 
सिरटीसेकेको सावक्रलाई 


Ca 


आफ्नो पाँखलें बचाउन तड्पिएको éis . zx 


पहाडको स्वच्छन्द झरनाबाट-- 
RA faster जल एकत्रित कुवामा 
स्वच्छ विहार गर्ने माछकलाई 


निदंयी मामीले झिकेर विशाल बगरमा 


e 
ANN ry wap Lee 7 


= (GG Mum k b Ai "वेद लेदर. एमन} 


81 Ç: जसौ 


Poe FE 
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पछारेको माछो मे | 
आफ्ने saray पनपिएको म Zä 
हृदयको दाहाले FÈR म, | 
सनको चिराकले डढेको म, 
„ सापले काँचुली झैं 
दुनियाँले त्यागिएको म . 
केही काम पनि नरहेफो म न.भए 
Ze आफुलाई धोखा नदिएको भए, 
. नील आकाशको छहारीमा “ ` . 
नअटाए पनि c r 
~ हृदयको केन्द्र-बिन्दुमा त 
मेरो स्थान अवश्य हुनुपर्थ्यो 
यो स्थान नहुनु नै 
यसको यथेष्ट प्रमाण हो, 
` यसको सबूत हो कि / 
- मैल्ले आफुलाई धोखा दिएकै gga - 


fa: “-सर्तों उनिपाचौर, Zei जाँगर ( प० Se ४) 


Ó 


e 


mA 


as 


d CS D 2 
= 9 e Van A mg 
CC-0. Mumukshy Bhawan Varanasi Collection. Digitized by eGangotri 
टं 


n काल 


E 4 q 


d 


e `, - 3 


स्थान मिल्दैन आज 


-भाप्तवप्रसाद शर्मा, पल्ली 


निशि जति अति धेरै शोकले प्राण नाशी-- 


ग 


सकल अकल सोच्दै पानीको मै पिपासी, ° 
वनबिच रहने त्यो कोइली Ze हाय ! : 
र-पर गई SS “स्थान मिल्दैन era ॥ १॥ 


अचल चलन सारा S< सबैको, WER. 


e 


मन कुमन ,हुँदैगो दुःखले घेरिएको । > 
न छु घृणित तथापि छैन कोद्दी सहाय-- 


णि श्रम विफल हुनेभो “स्थान मिल्दैन आज” ॥२॥ ` 


फळ सुफल भएका वृक्ष राम्रा लगाई-- 
` कनक कलशमाथि पुष्प राखी सजाई, ` 


q 


सुमधुर मधुको त्यो वासनामा रहेर--” 


न 


अप्रर-गति म रोके प्राणको भै सहाय, 
श्रम सतत गडरँये “स्थान मिल्दैन आज्ञ? ॥ ३॥, 


सुकुपुम कलिकाको कान्ति सारा भुलेर, 
भवन वन बताई प्राणको मै सहाय 
श्रम सतत गरेँथु “स्थान मिल्दैन आज” ॥ ४ ॥ 
c> LE 
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युग सरि बन ऐले पने सक्दैन बाधा, 


4 ° 
ge चपल geg गन उद्योग जाँदा। š 
समय-गति के हुन्छ “राखेर ख्याल” 
š अघि बढ अंब भाइ १ “स्थान मिल्दैन आज” ॥ए॥ . 


r 


| 
i 
| 
j 
| 
| 
l 
| 
हिनकर- करको त्या. प्रेमले पाई शोभा | 
स्मरण भुली सँगीको व्यस्त Š मस्त बन्दा । | 

` सब अरि-दल मेले ' ध्वस्त, पारेर हाय ! 
दा- ` ममर रस लुटेथे “स्थान सिल्दैन . आज” ॥ ६॥ | 
c“ i अगलीएनुआ ( पाल्पा ) | 
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गजुरा डाँडाको जीवन 


“विश्वनाथ पन्थी-- - 
गोरेटो जस्तो» उकालो बाटो गजु रा डाँडामर, | 
पुसको महीना देखाउने ऐना, ज्यान जाने जाड़ामा । + ० 


त्यसैको पुछार MENS सहनो थपक्क बलेको 
पद्दाडि-गाना गज्जु रामाथि घन्कने मजाको] 

ओोटेले पाखी ल्याएन भन्दै गाउँले बसेका, "ss 

झाएर्‌ ओटे भन्दछ» “बाजे ! सुन्वला खंसेका। š 
गाउ -घरको जीवन दाढरा qata गरेर बसेका, BS, 
गाई, भैसी पालन मग्न ef कम्मर कसेका ॥ 

कपालमा मेत्रो कम्मरमा -नाम्लो बाँधेर zeen SE 

बोलीका मीठा कल्कला Déi मस्त छन्‌ बैसले । 
खुपेंटो-नाम्लो कम्बरमा भिरी रमाइलो गरेर, 
भखरका ठिटा, ठिरीलाई देख्दा दिडद्छन्‌ चम्केर ॥ 

आँखामा गाजल, कोखामा मादल भिरेर बजाउने Rr 

सज्जन मान्छे देखेर तिनी किन हो लजाउने ?। z 
साँफको-वेला ठिटा र ठिटी मिलेर गीत गाउ दै, 
गाइको ताँती ळगाई आइ छन्‌ घरमा रमाउ दै॥ 

। ७ तमघास, ARIT 
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SEH “रघुनाथ शमा 
चरि-घरि चीत परी म लड़दछ, 
देखी अनौंठा तिमीलाई दयालु । 
तुमी भने व्यथ मई. रहन्छो 
= मटक्क देखाई चटक्क AIA li " 
र डी कृति जने पारि पुगीसकेका, , : 
कृति भने वारि बसीरहेका । 
कति अने चट्ट पर्रीरहेका; 
° कति भने आशगरी बसेका ॥ 
देखाई आशा सबमा निरन्तर, 
adeg ,पथमा बराबर। 
, परन्तु तिम्रो हलुका विचा- मा) ` 
qem छोडेर गयौ कतातिर ॥ 
H कसैनकसैलाई सबै ` Posi 
A " . कसे-कसेलाई देरीरहेछों । 
| SE , ` ही ददने. माऱिसहरूको जीवात्मा; 
द्याशा गरी बस्छ जने समान ॥ 
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कोही कसैमा कटुता भए पनि, 
पुगीसकेका पथमा शनैः शने!। 
कहिँ कसैमा नम्रता भए पनि, 
झुलीरदेका बीचमा त व्यस्त Š Ù 


° 


कति भने जोगी बैनी घुमेका, 
शोषक बनी कोहि कतै बसेका । 
कृति कसेका सूट, qz, De: 


कन्था भिरेका कतिछन्‌ REl ` 


ती बिचरी व्यथं भई बसेका, 


` नपाई क्यै get उदासिएका । 


सुल्टो जीवनमा स्थिति क्यै sezar, = 
कहाँ थियो त्यो जगते भरिमा ॥ 
F गराई बोच्मा अति खिन्न त्यो मन, 


बिचारमा रङ्गमङ्दि बसें gi 


` कठै-वरै स्यो सपना-भए ` पनि, 


` ` .इत्ताहिल्ले जोस उदाउने छ नि। 


शनेः शनेः रात्रि पनि फिजारिईे, 


निद्रापनि ee छिपेर आइछन्‌। . 


भएन जान्छु थबकावस्तरानिर, 


` अन्दै गयो «त्यो दुःखम्‌ डबेए ॥ 
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eer पचि age यहाँ उदाइछन, 
।... , , निद्रा मलाइ छली झट्ट भागिछुच्‌। 
: . आशा रह्यो त्यो सब“ जिन्दगीको, 
कहाँ थियो को बिचरा दुश्खीको | 
आशा हरायो पुपु रो समायो, 
. धिक्कार दियो जीवने भरिको । 
` निके अमीलो बनी थाँसु माग्यो, 
. त्यस्तै गरी जिन्दगी दा ! बितायो । गुल्मी बल्कोट (गुठी) 
KA 


` जीवन कथा - 


r 


e 


f हसाल. 
सुनाऊं केःऊथा तिमीलाई Ç जीवनमा बितेको. सेर 
देखाऊँ के हृदय खोली व्यथा ? त्यहाँ छ अति गहीरो, सुनाऊ....।. 
सजाइँला जीवन भन्थे, सुखैको त्यो कहानीले 2 
Qez छ, भाग्यमा लेखिएको लहर मेरो, सुनाऊं....। 
सफलता त्यो मदेखि हीय ! सदा दूर-दूर हुन गो : 
eist त्यो सुन्दर सपदा आज चूर-चूर इनगो, सुनाऊ...। 

` सुनौला त्यो सुन्दर सपना, साँचै Qha म भन्थे 

8 रद्दिगो दिलको यो geen दिलैमा -आज त्यो मेरो, सुनाऊं....। 

' जीवनको त्यो कथा मेरो, मनैमा छाई बसेको, ` 
अगाडि è होला ? भन्छु, मनले जान्दैन मेरो, सुनाऊ.... 
; a _ “ नेपालराज् 
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| आकाश-मण्डल 
--प्रेमनिधि शर्मा ज्ञावली ० 


| ” जब मनुष्य आकाशतफ देदछ, उसका मनमा घेरे तकं-वितकंइरू 
| उट्दछुन्‌; के यो नीलो ऐना झैं घंकने ठोस पदार्थ हो š यसको 


फेद-हुप्पो पनि छ ९ कै यो आकाश पृथ्वीमा अडिएको छ! ˆ e 


la 


... टल्कने ताराहरु के हुन्‌ ? यिनीहरू साना देखिन्छन्‌ के साना : 
छुन्‌ के यिनीहरू श्ाकाश-मण्डलमा श्रेगूटीमा पत्थर झैं टाँसिएका, 
.छुन्‌ Š श्रथवा स्वतन्त आकाशमा डुल्दछुन्‌ ? 


। . 3 
; ताराइरूको माझमा चन्द्रमा पनि लुकेबाजी खेले झै यता-उता किन ' 


गदंछु ! आफ्नो रूपलाई घटाउने बढाउने किन गदंछ ! कहिले इराउँ 
छ त कहिले हरिया झै भएर निस्कन्छ ' स्यो सवे के उपर्ताउली हो ? । 


स॒यंलाई देख्दा पनि यस्तै तकना उठदडुन्‌। किन गर्मीमा Pas 
हाम्रो शिरमाथि आएर आगो यरघाउँछ ! जाडामा एकछिन्‌ देखिएर 
| | फेरि लुक्दछ ?। 


यिनी प्रश्नहरूको उत्तर राम्रोसंग दिन मुस्किल पर्दछ, 3 पनि 
झाकाश-पम्बन्धी fang जन्म प्राचीन कालमा नै मएको हुनाले यस 


D À ० 9 " í a 
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विषयमा अलिकति विचार गरिन्छ । आकाश-सम्बन्धी विज्ञानलाई ज्योतिष 
शास्र मनिन्छु । ज्योतिष शाखले मानचित्र बनाउनमा ठूलो सहायता 
दियो | आज-मोलि पनि एयोतिष gel जान-बिना आकाशीय ज्ञान 


_ असंभव हुनाले यसको महत्व घेरे छ । 


००-2० 


पहिलेका खोज र आज-मोलिका यात्रीहरूको Sa: चन्द्रमाको 
विषयमा विचार गदी चन्द्रमा एख्तीमन्दा निकै सानो छ र साथे एख्वोको | 
निरन्तर परिक्रमा गरीरइन्छ। एथ्वीको परिक्रमा गर्दी चन्द्रमाको एक | 
= “माग पृथ्वीको साम्नेमा पर्दैछ, यस मागळाई चन्हमाको a भनिन्छु। 
"enn ois रुँदै आफ्नो मुख भे किन, देखाउँछ ! = 
कारण g | giel परिक्रमा पूरा गने. समयमा चन्द्रमा आपनो घुरिमा 
एक केर मात्र घुम्दछ--जसलाई हामीहरूले “चन्द्र मस aa । K | 
चन्द्रमाको एक दिन र एक रात हो ।. चन्द्रमाको एक दिनि Gs, | 
२६॥ दिनको बराबर हुन्छ । यहाँको एक वर्षमा चन्द्रमाको a x 
दिन र तेह रात हुन्छु । चन्द्रमाको संत्रे मुख जत्र SCH e 
प्रकाशित हुन्छ तब हामीहरूले , पौणंमासीको दिन भन्दर्छौ । 
प्रकारले सूर्यका किरण चन्द्रमामा अलिकति पनि जब पर्दैनन्‌ erg 
“ समयमा चन्द्रमा gaada हुन्छ” बसलाई हामी अमावास्या 
भन्दछौं । 
चन्द्र-अइणको विषयमा विचार al पुरानो संस्कृत शाख््र-अ्रतु सार 
चन्द्रमालाई राहूले ग्रस्त गदछ जसले गर्दी चल्हमाका लाइ क्षीण 
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हुन्छन्‌ । मिभदेश-निवासीहरूको विश्वास छ कि चन्द्रमालाई भयङ्कर 
SERA खाने प्रयास मदछ अतः. त्यसलाई भगाउनको लागि दमाइरू 
श्रण्टौहरू बजाउछुन्‌ ; जसबाट अणिज्गरइरू माग्छन्‌ | चन्द्रमा आकाश- 
मा पुनः प्रकट हुन्छ। | i 


` अनुसन्धानबाट प्राप्त सत्य छ कि चन्द्रमामा इस्वीको छाया पर्नाले 
चन्द्र ग्रहण हुन्छ | सबै चन्द्रमालाई दावछ मने पूर्ण चन्द्र-प्रहय हुन्छ, 
सबै ढाकेन भने खण्ड-प्रहण हुन्छ J 


अब सौर्यन्जगतको दिषयमी पृथ्वी सूयको चार तिर घुम्ने एउटा” 


आकाशीय काय हो | सूय र सूयका चार तफ घुम्ने सबै अकाशीय 


कायहरू सौयं-जगत्को निर्माण गर्दछन्‌ । gie aen घर मान्ने 
हो भने, सौर्यं जगत्लाई जन्म-नगर मान्नु पर्दछ --जसमा उपरोक्त घर 
बसेका छुन्‌। यही नगरमा बृहस्पति, शनिश्चरका ठला भवन र uz 
शुक्र, मेगल“आदि साना-साना आकारःमएका घर पनि छुन्‌। यिनीहरू 
आफ्नो स्यानमा स्थिर रहेनन्‌, सूयका वरि-परि घुमीरहन्छुन्‌ deeg 


` सूर्य पन आफ्ना-आफ्ना सवै उपग्रहको साथमा ab बिशाल गतिले 


श्रनन्त विश्व श्रन्तरिक्षमा घुम रदेको छ। ° 


S ; 
सौय॑-जगत्का अइहरूमा बुघ एउटा ge हो। यो सूर्यको उमीपमा छ, 


यसले शार गतिले र्येको परिक्रमा गदछ, जसमा कि केवल ८८ दिनमा 
नै सूयंको परिक्रमा पूरा gé । अति शीघ्रगामी मपकोले यसलाई 
झाकाशीय akapa पनि मनुदछन्‌ ) शुक्र d ज्गक्तो सुन्दर र 
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em पकाश मएको अंह हो । वास्तवमा यको दत्तवा नत तारासँग | 
गर्ने सांकेन्छु न त geen । तीशे तुलनामा यो निक्कै सानो छ। | 
यसको परिक्रमाको अवधि २२५. दिनो हुन्छु ॥ बुध, खक झैँ मंगल पनि x 
सौर्य-जगत्को एक ग्रह हो । मंगल सुर्यमन्दा २२ करोड़ २० लाख किलो' 
. मिटर टाढा 8 शर अइमन्दा सानो पनि छ ।.यस्तै प्रकारले बृहस्पति, 
` शनि, युरेनस, नेप्चून, प्लुटो आदि संबै सौय sest ग्रहइरू हुन । 


कहिले-ऋहिले आकाशमा चम्किलो र चइकिलो , चीज खसेजस्तो 

. ~ “-देखिन्छु = जसलाई दामोइरूले “वारा खसेको? नदह । इसाईइरूले 

z “वरले कसैको - आत्मालाई बोलाएको हो” भन्दछन्‌ । यस्तै 

Ste देशवासीइरूको विभिन्न विश्वास छ, किन्तु ज्योतिषशास्त्र र विज्ञान- 

हो मनाई अनुसार यिनीहरू “उल्काइरू” see. कहिले-कद्दिले 

Go उल्काइरू आगाको ad झैं बुत गतिले हिडदा-हिंडदे भस्म | 

o हुन्हन्‌। sQ उल्काइरू हुन्डुन्‌ उस्तै FR ताराइरू पान हुन्छन्‌): 

SE जसलाई औक माषामा “मेर? मन्छुन्‌--यसको ad छु meet 
मएको तारो _ Wanra G 


धूप-केतु पनि यतै प्रकारको अह हो, जसका तीन भाग हुन्छन्‌; केन्द्र 

शिर, पुरर | यसको geen निकै लामो geet वैज्ञानिकको भनाई 

: अनुसार यको पुच्छर ८० करोड़ किलोमिटर हुन्छ।. उनीहरूको ap 

(पनि कम हुन्छु । अनुमान गरिन्छ कि कूत-केतुइरू TREER Beet, 
टबाट बनेका हुन्‌; विस्फोटक मए. पछि कोहि, gota बन्दछ । 
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अब ताराहरुको विषयमा पनि विचार गरी Sege त त्यो 
bel समूह । दुइ इसार वर्षमन्दा पहिले जस्ता थिए र छ्न्‌, 
हजार वष पछि पनि Géi रहने छुन्‌। के तिनीहरू स्थिर अवस्थामा 
छुन्‌ त 1 अवश्य छनन्‌। यिनीहरू विश्व श्रन्तरिक्तमा विशाल गतिले 
RART छुन परन्तु हामीमन्दा घेरे; टाढा नएकाहुनाले हामीहरुले 
हिडेको थाहा.पाउंदे नौं । 


यस्ते अनेक ताराहरू आप्रनो-आपनो गतिले भ्रमण गरीरहेका . 
छन । सैकड़ों हजारों वर्ष बित्ने कलच्‌ परन्तु तारा, ग्रह, ges bei. 
झाकाश-मण्डल -छु्लीमायि पहिलै झैँ अटलरूपमा जगमंगाउनेछ |" ¬ 
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"गोपालप्रसाद पाण्डे- 

: उज्यालो भयो उठौंन साथी! घाम मुल्के हिमालमा, 
e गरी हे साथी भाई !! adia नेपालमा | 
` छन्दकार फारी प्रकाश आयो E साथी . जागींन ! 

= ° emt अब सन्तोष लगाई वरदान amia H 

j सूये र चन्द्र बोकेको झण्डा शिएर अगाडि, 

= ai दामी संपूर्ण géi परस्पर हाम हाली। 
आमाको साथमा उत्तरमा सदा टल्कन्छ हिमाल, 
बिश्वमा उच्च राखौंन साथी! यो हाम्रो नेपाल्‌ । | 
यहि ने जन्स्यौं यदि ने हुर्क्यौ प्यारो छ स्वदेश, 
पहुका, दौरा, खुकरी, टोपी यदि हो हाम्रो भेष। 

` जुरुक्क उठी em कसी आमाको सब भार, 

, _ बोकेर साथी संसारको सामू रिनदेखि, छुटोंन । 
नेपाली भन्ने संसार भरमा प्रख्यात चीर जाति; 
सद्योगको लागि लौ चाँडो séi परस्पर राग ल्याई । 
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शान्ति ! म तिम्रो खोजमा छु 
SC Jea यायची 
° खोज्दछु मैले बारबार तिमीलाई ` ? 
तर, पटक्के देख्दिन, मेट दिन, 
मानव ऊपर तिम्रो एकछिन पनि राज छने x 


ह कहाँ बस्खुचौ ! कहाँ geg यौ ! तिम्रो के सन छं | 
x मानवलाई दर्शन दिने बेला छुन हो भन, म 


शान्ति! म तिम्रो खोजमा छु । Se 

“हिमालको फेंदमा भेट्द छु» मानवले भन्यो) " « „ ¬ 
स्यद्दाँ तिमीद्धाई नपाई अल्ल-मल्ल qas; d 

आज पनि चुचुरामा gess di भन्ने अनुमान गर्छ, ० | 


ag geg हिमाल चढेर खोज्दै अल्ल-मल्ल पे; 2 
तर तिम्रो दशानाभिज्ञाष हटेन = 
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शान्ति ! म तिम्रो खोजमा छु । ; | 
सस्चव्‌ आकाश-पाताल चालेर l | 
सन्‌ पछि मन्‌ तिम्रो ठूलो खोज गर्छ, Se | 
तर्‌, तिमी झन्‌ पछि सब्‌ सन्घ-गत्घ नुदिएर भाग्दळयौ- 0 | 
यो देखेर मेंरो मन सन्‌ पछि मान्‌ TRS, ° | 
तिम्रो दरानामिल्षाष qaqa ° | 
शान्ति ! म तिम्रो खोजमाछु । ° | 
- 'तमघास ( गुल्मो ) x 

2 दु + | RK A x 

— = a Zë? e" 

vc १ ७ १ Ea । 
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eem है १ 


वसन्त डाक BE A 
, z प्न =—नरंहरि शर्मा deg 
जङ्गलवासी साथी हो! ` . 
त्यो एक्लो कोइकीले मात्रे डाकेर 
चसन्त deng D Gë 
“ झोइकीलाई साथ दिएर 
सबैको व्यथा चित्तले जानेर 
अफीको उपर कठोर घातक बन्न 
, वानी छोड भएर ..- 
= < ˆ aà दिलको मैढा मामी खलपत्र फालेर ` _ 
` sën आनन्द दिनसक्नेगरी वसन्त eis! 
चाजको जस्तो mc झम्टाई बिसर.. 
Brech जस्तो भयङ्कर आक्रमण झुलेर ७ 
झाफ्नो दशाको र अकोको दुशाको-- 
° के अन्तर छ ! ख्याल गरेर 2 SS 
सबै दिल्कको मैला मामी खलपत्र फालेर 7 
, सबैलाई आनन्द दिनसक्ने गरी बसन्त डाक । _ 
खोलो बंगेफे एकहोरो नबगेर SES 
« न्याडलींको बोली garga नचिदिएर 
ज्ञामा-लामा खुट्टा चाँडे-चाँड तानेर 
तागत नभए पनि es" 
आफ्नो ge ताकेको परा 
एक-दुईटा खुट्टा बीचबाट नर्भाँची दिएर 
सबै, दिलको मैला मामी खलपऊ फालेर 
सबैलाई आनन्द दिनसक्ने रारी वसन्ट-डाक | 
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हाम्रो नेपाल A 
š : --मीनराज “श्रेय” 
* हेर हाम्रो. नेपाल कति राम्रो ? बिशाल 
gA पोसाक टोपी séi Bes) ` 
छर्‌ छर्‌ बग्ने छद्दरा 'कोइली बास्ने पहरा; , ? 
पाइला चाळ नेपाली ! अनेर गछनू इशारा। , 


जरी र बूढी अमूल्य यहि भूमिमा विचित्र, 
सुन रु रत्न जातुको गुप्त छ बास पबित्र। ” ˆ 
dën जस्ता ईश्वर यहि भूमिमा जन्मेर, ˆ 
| शान्तिको पाठ सिकाए चीसो पानी, पिएर | 
। गौरी शक्कर नाचेको यो फूल-वारी पवित्र, ˆ 
चीरको शान चंकेको यहि भूमिमाथिचमक्क| ° 
पदोडसेतो बारेको सानो छ हाम्रो फूलंबारी, 
कोटी हामी नेपाली लिन्छौं यसके छाहारी । ° 
'पूवमा मेची खोला «छ पश्चिम महाकाली छ, , 
उत्तरी सीमा तिब्बत, दक्षिण यसको मारत। 
यही पुण्य-भुमि नेपाल यही वीर-भूमि नेपाल, 
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यही प्राण द्वाम्नों नेपाल छातीमा राख्छ Kam) 
... : सची पाली 
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«हाम्रो रहोस्‌ शाल्त-नीतिः यदि पुकार गर्दै, 
बिश्वमरका मानवसंग शान्ति-बाजी ठोक्दै। , 
८ नौला-नौला. रमाइला काम अनेक गद्‌, 
हाँसि-गरी बढौं-बढौं शान्ति-बाजी ठोक्दै। : 
£ हामी सबकी एउटै क्राम as Deg वाटो, 
, „ हामी सबै हिडने-डल्ने o छ दै माटो। 


S सबको साथ हाम हली नयाँ पुकार गर्दै, 
A हाँसि-गरी wta meai ठोक्दै । 


: को बास छ है रमाइको घरमा, 

= E कबोल गरी आयों नयाँ काममा ।. 
बर्दी सबै कबोल जति साथी! न बसौं है, 

° हाँसि-गरी बढौं-बढों शान्ति-बाजी IRI < 
जिः स्वार्थी मै सेवक बन्न ada छ हाम्रो? 
नयाँ-नयाँ आनन्दको बाटो SW e e ` 
Een wm. गरी मिलिजुली बस्दै, 
हाँखिगरी' बढीं-बढौं शन्ति-बाजी ठोक्दै । 

राजा रङ्क आखिरमा सबै हुने साटो, 

हामी सबै भेद छोडी खाऊं अब झाटो । 

एउटो खान्छ भात भने सबैले भात खाँदै, 

हाँसि-गरी बढौं बढौं शान्ति ब्राजी ठोक्दै। 
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बाटो ' 
A % फी... à प्रसाद गौतम 
तिमी कहाँ AR झुली प्राचीन संस्कृति | 
बाहिरी घाकमा लागी व्यथमा घुम्दछो कति १। 
° अदविसा-सस्यका प्रेमी ज्ञानी बुद्ध थिए कुन t| 
नारी काञ्चनको मोह छोडी मागे लिए कुन 0 । 
खरामा पहिले राख्ने रामप्राज्य थिए कुन (। ` 
सबले यसलाई नै ep छोड़ो पुजे किन!। › `, _ ( 
राशा प्रतापले शौरये आफ्नो नीति < साहस । v. 
लिएर सृत्यु पर्यन्ठ छोडेनन्‌ किन semi) ` 
महात्मा गान्धीले के के काम गदे. गए भन?। e S 
उनले हामीलाई त्यो सच्चा माग दिए कुन ?। ` s 
=> मह्दा-पुरुषको शिक्षा š हामी अपि बढौं । 
Gent, ag, सबै त्यागी कतेव्य पथमा Bei P 
हामी es भई माथि ठूलो aer बढो । 
aga भावना राखी हामी शिखरमा चढों। 
` सार्नकोट ( गुल्मी ) 
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संसारको सामूमा हात मिलाई eet 
Sin शीरमा dë wel 
शान्तिको झण्डा बोकेको शान्तिको. गीत गाएको, 
श्यामक्ष॒ पर्वत-मालाले - a रैतिर घेरेको, 
बीर सपूत खेलेको वीरको बारा पचेको, 
aba स्वतन्त्र नेपाल छ हामीको। | 
EE e eege 
झानको बत्ती बालेर सबको सामू हाँसेर), 
“दिदी-बद्दिनीत्ाथणा मोही . गीत गाएर, ` 
झसारको, शिखरमा पुग्न सबको... दाँजोमा). , 
बाटो खनों मिलेर हात मिलाई eg) 


: संसारको... १०००७७७ Se 


सबको सामू हाँसेको "ëch हाँक हालेको, 
उषाले लाली पोतेको: दिमाल टोपी लाएको, 
हाम्रो Sam देशमा. ` इतत. ` सिलाई ga, 
“सूयेचन्द्र बोकेको ` झण्डा Së amami 5 
संसारको शिखरमा चाँडे-चाँडे लम्कोंन !, 
संसारको साथमा हात मिलाई हातमा। 


अघा न्यौरीडाँडए 
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दे--कवि ! लेख्छौ सुन्दर कविता; 
. तिम्रो आव goen कविता > 
किन हो! यस्तो मनोहर _र्‌ङ्ग; ३ 
Rar. पद्मा अनेक तरङ्ग। 


a ° 


८ 'कविले कविता प्रति हेर, ०. 


*कस्तो कस्तो !! ध्यान दिएर। 2 


हामीलाई सुक भिन ° 
लेख्छन्‌ कविता कवि रमाई। 


“फसेका सुन्दर भावुक पदले, 
सारालाई खिच्छन्‌ देर। ° 
कविका कविता सुनी सब, MR, 
हुन्छन्‌ इच्छुक ,कवि हुनक्षाई । 


झक पनि रसका घारा लुटाई, . , 
फूलको रूपमा युवती लाई। १३ 
दिन्छन्‌ mt हरे! रमाई, 

_ कविको gei पद्मा आई। » 
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, लक्षण जो जतिछन्‌ सारा, 
es सुन्दर छ gen द्वारा। 
स्वणेदिका सालाहरूते, 
छाईँदिए झैँ" emer कविले। 
vn. वणन Raig; 
प्रेमिकाको खेल-बहाड़ | í 
i एउटा आफ्नो कलम बनाई, 
लेख्छन्‌ कविता बहुत रमाई। 
| ° ` चल्कोट ( गुल्मी ) 


शब्द पात हुन्‌ जहाँ तिनी धेरै हुन्छन्‌ 
` कलरूप ज्ञान कम देखिन्छ। पीप 
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कान्छा-बाजेको औषधालय >A 
7 मोदनाथ “ira”. 
( साहित्य शाल्ली,आयुवेदाचाय ge वर्ष ) 


` ° म मान्न होइन, प्रायः हाम्रा गाउँका SQ मन्छिहरू कान्छा-वाजे- 
जाई संकी चुक-चुकाउंछन । छूरनछिमेकमा कैयौं घनी मान्छे पनि मरे, 
` ° विद्वान्‌ पनि खरो, चटकः 
मरके राती-राती लाइट 
लिएर गाउँ चहाने Ser" 
हरूले संम खाल्टो पुरेर. 
तर म देख्दछु तिनीहरूको _ 
erg अगाडि रहदासंम 
. एक-दुई जनाले 
हाँको छोड़े, पछि कसैको 
नाम निशान रदेन परन्तु 
À Siet " बाजेको चर्चा 
हुँदा जसले पनि “हाय | 
कान्छा - बाजे !7 नभनी 
काकर : .  छोडदैन। dr 
aid नच्त्रकोनाङँ त "मित्रलाल? हो तर “कान्छा - बाजे? 
नाहें।नै emt छिमेकले जानेको इ, र यसै नाउँमा नै समाजको मार्याँ- 


रीति र विश्वास g उहाँलाई gar संझेको,मेरो बिहे गरि दिएको 
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भनेर होइन, न त मेरो मुद्दा निताई दिएकोमनेर, परन्तु उहाँले गरेको 
Brent? समाज सेवालाई संकेर नै' 'कान्छा(बराजे" नाम सुन्दा er 
शिर. sara नुगीहाल्दछ । A 
* emm समाजमा म समाज-सेवक भनेर आफ्ना ओजा गाला 
बजाउने कति छन्‌,» de तं अद अड्डा -श्रदालतका SEENEN र तीन” 
चार गुना ' नाफा निकाल्ने व्यापारीहरू संम लौन इजूर ! यति, 
काम"? मन्दा “आहो! हामी त यहाँ कै सेवाका लागि त बसेका 
छौ” भन्दै पालिस दल्दछन्‌) तर प्रायः मान्छेहरूमा स्वार्थ सिवाय पराथ 
< ८. शिसं. छेन । परन्तु कान्छा-बाजेलाई म कतैबाट बाटो बिराएर 
` आएका देवता ठान्दछु | म, “आफ्नो Zant, गारतको गरिबी ea 
j ee? 'विनोबए लाई भन्दा 'कान्छा-बाजे? लाई श्रम महान देख्दछु | 
किन कि भावे? मा त बर नेतृत्व र यशको केहि लालसा हुन देला तर 
Sei त केहि न चाहने gege निरचर बुढा । š 
` खद्दरका दौरा सुरुवालमाथि मार्किंनडो geet ज्ैनसुतको टोपी, 
मोटे गलेबन्दी र काने नेपाली-छुत्ता. लगाएका झपक्क फुलेका गोरा 
बुढालाई देख्दा हान्ना समाजको हरैक वगंले हदयले नै मायाँ गदंथ्यो । 
चौरासीको, पूजा गरिसकेका बुढा तै पनि खिस्स हाँस्दा चन्द्रमा उदाउने 
दाँत, अमृत पिलाउने.बोली । उहाँले जीवनमा बोले अचर र इशारा 
माथि आँखा चिम्लेर समाजले विश्वास गर्दथ्यो । 
gë पटक सिकिस्त बिमार परेको;सिएँ | दुइ-तीन वैद्य मनाउँदा 
हरूले कति ने आयुवेदी औषधी दिए, 'लामाले*पनि. २-४ कुखुरा 
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काट्यो, कति जनाले चामल गने, खरानी उड़ाए तर १८ दिन सॅम पनि 
बिमारी बढ़ीराख्यो, मलाई साँझखेर चोरो बढने, दिशा लाभे तर 
खाँदा खुलेर न हुने, Bea माला रोपे झे, हुने, यस्तै थियो हैरान परेर 
एक दिन कहराईरहेको fax, एउटी बुढी आएर Res भनिन-- 
“नेष बाबु !-के मो बा ! डडुबा कान्छा बाजे कजाऊ sA छोए 
पछि टक्रक्कै भईहाल्छ मनिन | मेरो घरबाट उहाँको घर, एक कोश” 
जति पदेछ, बल्ल-बल्ल लोहे टेकेर गण, बाजे कहाँ म जस्त ४-५ जना 
आएका रहेछन्‌ | बाजे आँगनको डीलमा राखेको raf ढङ्गोमा 
के be हुनु हुन्थ्यो? | पालै रैलो गरेर कसैलाई झार-फुक sat 


गोली कुनैलाई पानीमा के के मिलाएर ख्वाउंदे पठाउंदे गनु ' भयो} ` 
मलाई अघि न चिन्देर सोधपुछ गरी “ए Lem बाबु हुनुहुँदो देख? ` 


geg खिस्स हाँसेर, नाड़ी समाउनु मयो, अनि चुप्प भएक “एउटा 
औषधि यहाँ थियो” मन्दे त्यसै पेटीको पालीमा घुसारेको एउटा पोका 
बाट ३०४ओटा मन्दा र अर्कीबाट एउटा :जरो निकालेर त्यसै दुज्ञामा 
पिढी गोली पारेर एउटा enag भयो २ गोली “मरे मोलिलाई? मनेर,दिदे 
“बिचरा उति ट दाबांट झाउनु भएको”. मन्दे अफ आफै टिठाउन 
थाल्नु मयों, मेरा आँखाबाड आँसु बसे, म केहि बोल्न सकिन, खस्ली 
उहाँको त्यो उदार र महान्‌ आत्मालाई देखेर पने जीवन सभी 
Re । संसारमा साँच्चै ने त्यस दिन मेले महात्माको दर्शन पाएको 
रहेछु | हुन पनि मलाई त्यही गोली सिवाय, अरु २ गोली पनि खान 
परेन, हिडने बेलामा मलाई कुहल लागेर सोधे “बाजे” यस षिः 
दो नाम केहो ! sssi अरु gier gefor बाजेले बीचेमा उछिनेर 


त त 


~ ° 


x CC-0. MumukshurBhawan Varanasi Collection. Digitized by eGaņgotri s 


er 
. 9 


WEE) 
A ` ep 


~ 


e 


EE, 


gl ps रू केहि खाने पर्दैन, भसको नाम तपाई” सञ्च भए पछि | 
बताउँ/? मनेर बिदा दिनुभयो । साँच्चै नै घर पुग्दा नऊ म GE 
SE : i £ 
SE SC देच र इकौमइरूछव्‌) जो कि नपच्ने गरो | 
फीस लिप्र pa aen आएर नाड़ी समाए में गदं, मित्र शानको 
“गुदो न भए, पनि “मुख बाउनोस्‌ मनेर 'यमीमीटर लाउने र स्टेस्य 
स्कोप झिक्ने गरेर झिलिमिली पादंछुन, अखिर आफ्नो शामा त 
मनमानी रुपियाँ र न मण बजारबाट ल्याई पाउच भन्द जुल्फी 
auf Bea, उसलाई सञ्च लागोछ न लागोस्‌ परवाह छुन, पाकेर 
` Seng पाए, पुग्यो ।; फेरि बोलाउँदा उस दोगीलाई चिचसम 
सक्दैनन्‌, रोगको निदान त परे .जाओस्‌। तर कान्छा-बाजे जसलाई 
"कालो wi यसी बराबर थियो, घरमा आएका हरेक दीका मानिसमा 
उसे मिजास, जसलाई एक पैसाको लोम 94, IRA VEH RR | 
होइन; रात, साँझ; fiata उहाँका घर रोगी इर-एक समय जानु -माउछुन्‌ 
भात së कान्छा-बाजे ! पेट इुख्यो कान्छा-बाजे ! घरमा भीड़को Ou 
छु, आफ्नो पनि काम हुँदो हों, mat परिवारका मान्छे, तै पनि जो a 
aper पोका खोल्दै ख्वाउदै गरी रोगीलाई, सञ्चो: गराउँनु र giel 
बोल्नु बाजेको अते वसतो थियो । यसको बदला यति देऊ होइन, यति 
काम गर्देन बाबै; होइन, वस , श्राएका Geet झतियिलाई निकी 
गराएर उनीहरूको स्मरणीय हुनु उहाँको ध्येय थियो Si कहिले x 
कहिले: मन्नुहुन्थ्यो te Tags qË यस्तो बुढो .यियो भनेर d 
deeg (gr मौ P हाम्री छिमेकी, -झावाल-चड सबको 
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हृदय रुवाएर ८६ age उमेरमा (२०१८, सालमा उहाँ ५ मिनटको 
बिमारी मई मात खान हिडेको मान्छे “ए. | मलाई त के भयो !"नाती- 
लाई बोलाओ, टीका लगे दिन्छु? मन्दा-मन्दे महिरामा थचक्क बसेर 
शिव-लोकतिर पाल्नु भयौँ । उहाँको सेतै फुलेको शरीरको आखिरी दर्शन 
गर्ने मानिसको अपार de लाग्यो, चिन्हेका र नामै सुनेका संम मान्छेले 
उद्दालाई आँसुको तर्पण दिप । अब stéi नाम मात्र बाँकी रह्यो । ` 
अहिलेका साउनको कुरा हो म कुनै कीम विशेषले डढुश ( जुन 
टोलामा बाजेको घरछ, गुल्मी जिल्ला मित्रको खिदीमको बीचमा पंड ) 
तिर डुल्दै गएको थिएँ; मलाई एका-एक संझना आयो र उहाँदी र 
तिर गए, दृश्य संत्रे उस्तै थियो तर उहाँ बाजेलाई देखिन; न त ती 
बिरामीहरू थिए, बाजेले श्राफु गएर त्यस घरलाई र an शन्य ट- 
गराई हाल्नु मयो तर त्यस्तो रमाइलो घरमा तिति-मिती माखोसंम 
न फर्कने गराउँनु भयो। म त्यहाँ पुग्दासाय झमझम पानी पस्यो; त्यसे 
पाली-( बाजेको औषधालय ) मनि गएर बसं, यवो मायि देरे, मलाई 
कस्तो ! कस्तो !! लाग्यो, वाजेले घुवारेका.पोकाइरू जहाँको तही, तर 
सबैमा किरा लागेर किणं-किणं मई बाजे वियोगको दुःख-पूण परिचय 
दिईरहेका थिए; केहि बेरमा बाजेलाई संफेर झे पालीबाट तप्प-तप्प ale 
भे पानी चुहुन थाल्यो | म पनि खपी न सक्नु भएर . घेर बेर रोईरहें । 
परन्तु eg औषधिको नाम जान्ने . मेरो श्राशा आशाको 
आशै रह्यो (7 S | जय मानवता ! 
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कहिले कहि छुटकास मिल्ला कि? 


भाबाबूरास शर्मा गौएम 


; oz 
एक at एडटो लहर» १; 
झनिवायरूपले निस्कन्छ, 


E pis sf 
आँखी चि----मम राख्नरी गर्दासंम 

 छन्तिको निस्के; $ 
` ` प्रत्येक क्षणमा WEEN 

„ छत्लाङ ege पार्दै किनारमा उताछुन्‌, + _ 

° ॐ करि साति खेरै अकोथरि आएर सारा garden) 
SC लहरमा मात्रे खेल्न पाए त रा थियो 
SE Sc जलजन्तुददरूको मुखमा निमेष-निमेषमा wee: 
| किन हो कुसति ! जल-जन्तु पनि अके रदेछन कि! 
Ee" an साहे हाड चपाइन जाति मान्दैसन्‌, ~ | 


तार r 
` झह दोइननु-ससो भएर हो) म जस्ता साथी : 
aam छन्‌। `". 

: . छतः, ५ ५ 

तिनीहरू मासु-मासु खान पठ्के; 

मलाई अत्याहट ल.गेको छ, ` | a 

1 ` साथीहरूको शरीर देख्दा डर लाग्छ, टीठ लाग्छ) 
. >. असदेखि कहिले कहि छुट्कारा मिल्ला कि १ 


` ` योगो गौतमप्राम ( गुल्मी ) 
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हामी पनि संगे aa ` ` ; 

š d .. "राम प्रसाद शर्मा qara 
हे प्यारा साथी ! मनुष्य जाति यी सबै प्राणीमा, 
चेतन दियो विधिले Q सृष्टिको आदिमा। `. " 


गरेर हुने उद्योगलाई मानव छोडदेन, , ३ 
मानव-आत्मा जसमा छैन त्यो आत्मा हुँदैन। 


हुन त डाफ्नो संसारै, साथी ! तै पनि स्वदेश- रोग ` 


जातित्व “शफ्नोः संस्कृति राम्रो देखिन्छ पवित्र । 
शिच्चाकोालगि विदेशी हामी खुशी छौं मनमा, 
पांबत्र रङ्गा रमाइलो सहर मिलेर साथमा । 
` “नालाः, छाडी टाढेन आयौँ उत्साही मनने, | 
बिसेर इल्ले शिक्षाज्ञाई छाडी हेदेंन कसैले । 
नौलो विशव नौला छौं हामी T Kam ` 
संसगै जाउँला लंकेर पथमा वोकेर”नेपाल। — ` 


वाडला ( गुल्मी ) 
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आजका मान्छे सित 


-”झुलचन्द्र खनाल 


ए आजका मान्छे 1 | - 28 
: हैँ निके अगाडि गईरदेछस , 
= ° | 
नयाँ छु भन्दा 
c आफना पूण अङ्गको ख्याल नगरी ` | 
एक्लो स्वाधीन आत्मा झै दौडीरहेछस्‌ | 
मोलिलो अङ्गमा जरा [ ठेकी य 
धान न फल्ने पराल क इस्केर-- 
८ *“*नौलाईरहेछस.। ` 
« ° जब अङ्कले तेरो स्थान लुप्त गरिदिने छ, ` 
7 शझनि चीत खाएर पत्त [ e 
. = तेरो कार्नमा अन्धो, gagi, Sei आदि शब्दका 
झन्कार गुञ्चीरहनेछन्‌ । 
= एक दिन संसारमा तेरो .अस्तित्व ने मेटिएर हावा बन्नेछ, | 


— 


त्यो उच्च शिखरमा पुग्नलाई 
तेते आफ्ना सबै सामानलाई संगै लानु पछे। 
ˆ दारदेखि पादसंमका erg suergt संगै लगेमात्र 
, पैरो चाल... Kg | 
सुचारु रुपले चल्नेछ x 
याद्‌ गरेर जग । 
यसैमा ने हे घे बराल š 
ङघङाईरहेको छ। 
- --गुल्मी दिमाग मौलिपुर 
* म 
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` दाग बत्ती Bes मत 
जीवन-क्षाश/ फुक्न š 
पानी प्यास लाग्दा e 
रगत मिडी पिएँ, E e 
AÈ लाग्दा बाटामा > R 
दिलको सिरान ñ, : 
प्राणाशन गर्दैछु मत > fe 
`. ˆ दाग वती दिदैछ मत २ = 
जीवनं-लाश e a i ` | 
पीपासा रक्तका ° 
` woe बढुवा 
s त्तकेछ ताकतिलो ` 
मानिसको gent `. 9 » 
सुकुटी बनाउदै छु मच " 
सोलिलाई साँच्न 
दाग-चत्ती दिदेछु म त 


जीवन-लाश फुक्न |, 
" / ना गही काफले aen) 


I 
| 
| 
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Ke RA ! -श्रीमदी जयन्दी देवी ज्ञवाली 
wes स्वदेशी दिदी ! हो, आफ्नो ES लिएर छाडौंन, 
युगौदिखि आजसंम बस्यौं दामी करमा, 

- आफ्नो हक आफै फाली पराईको भरमा, 
आजदेखि खोज्नु परे दामी आफ्नो हक) 
š झाफ्नो भरमा हिंडौ सबै ल्यार नयाँ चाल, sss = 
- a it < शासनको) जाल फिजाई राखे, 
801, हामीलाई अन्धा बनाई oi आफ्नो थामे, LS 
" सिलि-जुल्ली शिक्षित बनी नौछा काम dë 
SE gna = पर्छ, आकाशमा उडे, Sg ` 
छिमेकका दिवी, बैनी उठिसके पैल्दे, 
नयाँ-नयाँ काम गरी उडिसके अहिले, AA 
हामी पनि कम्ति न हौं छिमेकका भन्दा, 
Tr बने, गिञ्या टल; बढौं सबै भन्दा, उठ-उठ | 
ent ठूलो शक्ति हुन्छु पुरुषको अन्दः 
झल्छी हुँदा हामी भयौ दलित घिन लाग्दा, 
= हामी उठों अब आफनो लदंग्रसंम, 
नारी बसौं सबै आफ्नो सिद्धान्तमा टम्म, उठ-डठ”” 
“योगी खिवलढुङ्गा ( गुल्मी ) 
दन s 
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यथ-प्रदशन' i र 


= लच्मी कान्त शर्मा | 


तन, मन geg लौ गरौं दै विकास, 
अम पनि पछि ने भो हेर ! हाम्रो स्वदेश, 
नवयुवक सबैले पाउँ शिक्षा सहषे। 
चर-पर तलका हे ! दीन दाजू र भाई !. °` 
गर-गर अब चाड उन्नति दत्पताई, TN 


"n 


, कलमळ कति राम्रा कोपिला फूलबाट,. ' 7 sc 


सब अब ferar Raa छाँट-काँट | 
अमर-गण छिटो ने रिक्त पारीदिनेद॒नू, , ` , "जनता 
कमल-दल समाती हात आफ्नो लिनेछन्‌, | 
आगिन्ञगि बढ़॒.भन्दा झन्‌ डघो पन लाग्यौ | 
किन यसरि ड्राई हीनता यो शँगाल्यौ । | 
साट-पट चढ़ चाँडै चंकिदो वायुयान, ; | 
उठ-डठ, बढ़, झाफ्नो काम संब झट्ट जान, 0 
अझ अगि बढ़ शिक्षा मागमा हात हाळी 
qÈ त न इट भाई ! अन्ध के दात टेकी । 
fs क्वङदी निवासी ( गुल्मी) २ | 
ak १ | ® | 
= $ हि. x 


a 


- A | 
Ona P x I 


गरीबको १ | 
| Ep ५ —दुगोग्रसाद खनाक 


यदि साठसूका सन्तति हासी सबै हौं, नेपाली, 
सानो र ठलो भेदले कहिले चडिन्न उकाली। 
न खान पाउँने रारीबलाई धनीले seen, ) 
निहुरी मन्टो लगाई दिडने गरीबलाई gees । 
wei भोटो घेराको टोपी स्यो आँधि सहन्छन्‌ , 
ज्ञाघः छ पेट तै पनि दाजू कामे मा seed । 
— पड़ी सानो चुहने छानो वर्षाको URM» 
i: दुका qa आँसुको सायै खस्दछन्‌ छातिमा । 
— aga आफ्ना घरमा रुन्छ साइको कोदाली, 
| नखने, सार त्यो बास छाडी ससेङको SE 
2 पद्दाड़ि-बाटो धनीको घोडा बनेर चल्छ छ SE 
घोड़ाले बरु क्यै दाना पाडला गरीब रित्तो छ। 
देखेर आफ्ना वी छोरा/छोरी घर्केको गरीब, 
» कल्पैदो दोला घर्तीको चैन, धिक्कारी नसीब । 
सामन्ती दाजै.! के पूजा गर्छौं ९ पसिना पिएर, 
भित्रको कालो हुँदैन सेतो चन्दन लेपेर । 
के घर्मी बन्छौ E Ges we ह 
“RQ गदा संस्कृति हाम्रो गेशकथी अल्पर x 
bh Ge S eem dë ( मी 
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KS ` 
x ठूलो जङ्गल | 
त्यसको माझमा एक पिपत्रको रुखमनि 


हरिया-हरिया घाँसहरूको बार भएको k 
गुलाबी फूलददरूले 
सा-मारी सुशोभित 
काँचा र पाकेक्रा š 
सीतो र गुलियो स्वाद्‌ भएका | 
IIN मेका फलहरूले युक्त भएको | 
| 
पडटा विशाल बारी छ। 2 
'त्यस फुल-बारीको माझमा A _ 
एउटा अनलुमीय जाल फिजाइ 
हुन ता त्यो निजीव छ Š 
सर ° 
स्यसले ठूलो सजीवको अपूव काम गदछ | ० 
त्यसका मित्र घेरै ear | A : 
s त्य. : A | 
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आफुमात्रै फुल-बारीमा 
eben आति मान्दैन, 
त्यसका मित्रहरूमा, एडटा-मित्र ले 
जाल अड़ादने काँटीको काम गछे। 
- दोखो-चावल बनेर बसेको छ; 
तेखो-त्यस फुल-चारीको शोभामा 
° लोभिई रहन्छ; 
Sea giaa सारा शक्ति लगाएर 
— - जॉलको सुन्दरता बढाएको छ 178 
` तथापि, त्यसैमा अलमलिएको छ; 
पाचौं--पक्षीहरूको- 
चित्ताकषेण गरेर 
फुछ-वारीको शोभाले गमक्क परेर बसेको छ; — 
छैटों -तिने चावल रूवाउनकोलागि 
सहालुभूति प्रकट गदर? 
र, सबै संग घम्की प्रकट गदछ | 
त्यो जाल फिडाएर 
त्यसै रुखमनि 
*  पएरटा शिकारी वसेको छ। | 


त्यसफा प्रमुख सद्दायक दुइ छ 
| षा i ; ög 


E ` 
C€-0. Mumukshu Bhawan Vatanasi Collection. Digitizedby eGangotri 


A r 


e aN 


. 
i 


| ! 


पा कु 


पड्टो ओल्लो छैदँमा एडरो परलो छैड सा ; A | 
(तिनीहरू पालै पालोले रहन्छन्‌ | | 
तिनी दुईले-जुक्न र eg जानेका छन्‌ | i | 
जति पक्षी त्यस gaarda | 
चारो चन आउछन्‌, 5 | 
तिनीहरू आफ्नो घर-वार विसर 9 
आ-आफ्ना माता-पितालाई भुलेर ° 
SÉ बस्छन्‌ र जालका मित्रहरुले E 
बस्नकोलागि प्रेरणा दिन्छन, _ d 
जालले लुकेर सबैलाई छोप्दछ; 

शिकारी वालि बजाएर 

आफ्नो पेट age । 

शिकारीले आफ्नो जोविका चज्ञाइनला गि 
आफ्नो लइडकोलागि पनि फिज्ञाएको जाल; 
केयों योद्धाहरुले काटने बिचार गरेदो[ थिए रे 


CH 


तर, कादन सकेनन्‌र > ˆ , i 
त्यस जालको पत्ता लगाउन गएका मानिसहरू 
कता गए'कता ! 1 


हिजो नाई अस्ति जाल < शिकारीको पत्ता लगादन गएका ° 
SŠ जना सानिस) कता विळीन भए कता १। š 
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अतः 
जाल < शिकारीको विषयमा š 
सबै असफल । : ` 
A 2 K 
` स्वावलम्बी बनों . 
te नागेन्द्र नाथ. गोतम 


Eren et रखबार । 
° sert जन्म” भूमि हो राजा छन्‌ रखा 
T मिलि-मिक्की पारी भोगों सुखको ant ॥ 


» Soa छौं अन्घासरि सब दाजु-भाई । 
echt Š दूरदर्शी ज्ञान'ज्योति फिजाई ॥ 


एक कोटी di दाजुभाई पितासरि एक नरेश। 7 " 

स्वर्ग, जस्तै पारौं सबले प्यारो हाम्रो देश ॥ 
“बन्द्र-लोक हाने सब दी SS. मानवके अवतार | 
हों हामी पनि मानव नै देखाको पुरुषाथ अपार! . 


॥ द्वेष झा se त्यागं खाओं बरु एके गास । 
, अनी सबै स्वावलम्बी छोडौ अरुको आशा॥ 


2 | 
i ° Kë मिंडिल स्कूल खिदीम ( गुल्मी) 
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अलि नाड़ी हेने कहलाएको यियो--श्रायो र $. बस्दै - “कस्तो छ 


“अक्तिराम पन्थी5 
इरिनाथकी दुलही--करौब दुई महिना मइसकेका यिए-5-बिमार 


यिइन्‌। गाउँ-घरमा पाइने जति जरि-बुटी ओखतीले विसेक भएन । 
बल्ला-पल्ला गाउँका वैद्य र डाक्टरहरूले गरिएको झोखतीले पनि: केहि ` 


इरिनाथ दिक्दा--र भए, रोगोको रोग उत्तरोत्तर बदूद गयो। —— 
देशी डाक्टर बोलाउन मान्छे पटना पठाए < आएको मात्रे शुल्क ४५० | 
इबोल गरी डाक्टर ल्याए, |. त्यसले नाड़ी देदेमा रोगीको eg योरे | 
शेष जानी “मुझसे नहीं होगा, भगवान. gt करें तो अच्छा ही ई? 
मन्यो र कबोल naan पैसा लिइ. चल्यो । | > 


झर्को दिन दिउसो अन्द्वाज ४ बजे fia तिले--जो अलि- 


दाजी ! विसमीलाई” स्वाँ-कक स्वाँ gg भुठा उड़ाउँद मन्यो । | 
“कस्तो हुने हो भाई ! साहे छु केहि गरे पनि मएन”. दुःखित स्वरमा > 
इरिनायले भने। तिलेले आपफनोःसुलपा झँगेनाका डिलमा टवाकूरबाक 
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पारी {बमा राख्यो । घाले म, मैं गरेर दुबै दातका नाड़ी द्यो र | 
केहि, बेर do गम्भीर विचार गरे झैँ गरेर भन्यो-- यिनलाई त ga 
यस्तो गराएको हो; ' निश्चय सिस्नेचौरको मगे कुमाललाई बोलाउनु 
पन्‍्यो ; त्यो पक्का घामी छ।” इरिनायले get घर घामी कहिले पनि / 
बोलाएका थिएनन्‌; अन्यत्र कहिं उसको खेल देखेका थिए, बग्ने 
दचाउँ देन'थे । यस पाली आफ्नी दुलहीको त्यस्तो अवत्या देखेर घेर, 
ap बोलेनन.। “कुनी तो खोई ! प्रसिद्ध डाक्टरबाट पनि न मएकष 
। घामीबाट के होला ९” सुस्त-सुस्त मने । Rast जोडले घामी qas 
ˆ AQ बाँक घारी थायो। 


क राती १० बजे १ माना चावल र १ ३० दाम अगाडि राखी š 
— "हातमा लेवासका स्यौला इल्लाउँ < घामी SES । संबै ठाउ x 
aa जौराजीको पुकारा गरी बिरामीलाई SÉ se = 
'ठाडैमा बदी पितलको याल ठटाउँदै' वायु बोलाउन थास्यो-7 ही. 
या नजिकै मरेको मानिस वायु बनाएर ल्याउने BE न्चलन el 
इरिनायको मतिजों अन्दाजी, १३, वर्षको II अपिल्ला वषे र 
झरेको भागेलोई 'पनि यादौ थियो “अब, के खोज्छेस्‌ कानी अ 


-मयोः। १ वर्ष अगि-मरेको हिमे माँगिमा पस्यो र मरेका मानिसका d 


लिउँदा मानिसका यसरी कुरा हुन्छन्‌” o 
। 0 उहिंमे :-भि-बरे | अमांगी रे g खाम-जाम र लाम-लाम मे 
Lo उदिनभामने पयो [हुं।!! हू! ०. Gs 
| SG ० E 


e 
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) gra— किन यहाँ श्राएर हामीलाई दुःख दिन्छुस्‌ { । र ! 


° 


हिमे--मलाई चिसरीले उठाएर लाइदिएकी हो। ° 


| 


झरू--के खोज्छुस |) | 


. ` हिमे- आवा कालो, आधा पहेलो बनाएका २ घना र एकः 
कुखुरो । 
उज्यालो मयो बिरामीलाई ,सारे geg थियो । “भो | आओ. 
रामनाम al, गीताका श्लोक पढौं, 'कुखुरो-सुकुरो! चाइएन्‌' झाश 
हैन “इरिनायले>मने । परन्तु माँग, तिले र अरु घेरे जनाका "est 7 
सबेरै ६जा उठाई बुखुरो बटाइयो | भाँगेले भातःसात खायोर«-“न 
` तुस्‌ वायुले छोडने वेलामा ज्यादै रकस भएको हो, अल्लिलिखार  ` 
सञ्चो लाग्छु” मन्दै आफ्ना घरपट्टि कुल्लेलम ठोक्यो। मांगे गएको | 
आध७ घण्टा पछि बिरामीको जीवन-लीला समाप्त भयो । सबैका झाँखा 
mma भरिए, । इरिनाथले ठूलो निःशवास फेदै भने--“दाय ! हाय ! 


` 


विपरीत ! बिपरीत 1!” १.० | 
° 

. 9 i 

: रेसुङ्गा बाँझाखेत (गुल्मी) | 
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OSs S 
कलम ñ 
+ =-वाबुराम आत्रेय 
कलम | 
तँ, संसारको आत्मा S 


Säit निःस्वार्थी सेवक । ` 

हले नै परीवततप्रय जीवनका हरेक परीक्षासा सफल "CES. 
तेरो मुख चुच्चे चराको जस्तो कालो 

तै पनि ते हो नस यौटै आँखो मात्र भएको को वा-। 
तें ने सबको गुण दोष qasqa, 

परन्तु ते हे नस्‌ भावी ! | 
तैले'ने कोरिस वेद, पुराण औ घम नीतिका ठेली; à 
तेले नै मानवलाई A अनुभूतिमा लामो उडानडों | 


* सन्देश दिन्छस्‌। | 
ले गदा संसारको परिस्थितिले पलटा खान्ड । 
कहिले तै न स्वयं दोषी बनेर ; 
विश्वका मानवलाई ढडाउँछस्‌; 
विध्व॑सास्मक अर बसको रचना 28 des 
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भयंकर सन्देश दिन्छस । : || 


कहिले तरवारभन्दा AEN बनेर ) TER 
ब्रीर ठहछेस । o 
कहिले ढुङ्गोसम्म पगाएन खोजने ° 
; करुणाको रूप लिएर बढ्न्छस्‌। SE Zelt A 
हे सबब्यापी कलम ! ' 
_ तेरै अनुपातमा दामीसब ` 2 
seul चलम !! चलम !! _ Be 
° गुल्मी अर्वाथोक शिखरपुर GES Í 
+ "20 
| | 
गाउँ केले सुधारों 
हेमराज घिमिरे 


आफैले सुधारों घर प्यदि mar शीलो छ चौसर। ° 
देश विभयो शोषकले गाउ ged, 
पाइलो खेदी रुवाइँछन्‌ इने अघमालि, 
देश, काल, परिस्थिति eg हेरी हामिले, 
:ख सही star खोदी देरा बढाएँ E, आफैले........ 
` A `. 
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खुशीसाथ पढौं दामी खाई थाटो-पिठो, 
उन्नतिको चुचुरामा पुग्ने खनौं बाटो, 
तास, जुंवा, घुच्ची खेली दिन बितापर | 
लणिठएर बस्नु छैन काम हराएर, आफैले .....-.. 


_ उन्नतिको बाटो' हिडन रहर लाग्ने बेला 
` दायो साथी! RARA युगको नयाँ खेला, . | 
चार पैसा रिन लाग्ला भन्ने न सोचेर, 
wam चाँडै पढौं भविष्य, संझेए ar 
| 


KA ग ° 
7 `¬” मानवको कर्तब्यलाई कहिले न en ` 
' ` GQ भूमि नेपाललाई सदै अँगालेर, 
फ méy आपसमा नातो ढगाएर, 
enge Daf भेद न राखेर, आफैते-..... 


- 


रक्त पिने सामन्तलाई परे TIRT, 
सानन्दको गाई गीत सबै रमाएर, , ८ 
संसारको, हृदयलाई सदै हँसाएर, 
'चकिथला दिसालमा नाम Get, थाफैशे......- 


°" खाँचीदिङुरा ढोडेनी ` 
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à ¬ केशवराज शर्मा ज्ञावली 


देख्दा साना र गोरा, > ही. 
विजय यिनको चारैतिर, ' Ze 
रजत डोरीले बाँधिएका हाम्रा, ~ 
हुन्‌ मद्र हिमालक्का सहोदर सारा। na E 
जसका डरले इन्द्र डराडेथे; । 2 
` यिनको खुकुरी Seet, ७ ˆ 
कान्ति Req सूये छजाउँने „ 5 
सौन्दर्यं यिनको सदन झुल्ाइने। . 


अन्तःकरणसा पवित्र भावना, 
* खुशी रद्दोसू संसार? यहि छ कामना, 
सबेशे दिलमा क्षण-क्षणमा,* ? 
असर पाने सक्ने यिनको भावगा। " 
र हिमालको मधुर मुस्कान सिके, 
° सब विश्वल्ले यिनेको अनुकरण गण्यो, 
यिनको प्रेमले विश्व झुम्यो, Š 
समरमा . Zest विश्‍व, मुक्यो॥ 


s छि a 
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em 


` ` 
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सीमाको muq सुन्न नसक्ने, 

८ दःखी देखे emt रण गरिहाल्ने, 

झामाको हृदयमा सदै चंकने 
यिनलाई das सदै संसारले । 


प्र i: ; कोलौदी ( गुल्मी ) 
बुँद 
:  नौलो जमाना. S 
| e 2 --मोतिकष्ण शर्मा ज्ञवाली 


संसरि हो सागर जीवन हो कमल, 

, सन géi अमर, हुन्छ नौलो चलन, _ 
रातभर खुचिन्छ दिनभर फैलिन्छ 2 
साथी! यै हो नौलो जमाना। _ n 

राकेट पनिं उंडिंगो अन्तरिक्ष यात्राको 
सुन्यो géi कानले गर्नमा ताजुब अइगो, 
तर्‌” पनि बेसरी  खप्टी भारी कन्नामा, 

| बोक्न गरीब बोलाइन्छ यस्तै नौलो जमाना । 

९ घण्ट बज्ने टिण्टिन पानी पर्ने रिसमिम, 

|| _ “eb भोलि मन्‌तादो हुने Sie निधार, 
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Agag सब घर्ती पानी पदां रमाइला, 
` तर जोत्ने गरीब छ यस्तै नौलो जमाना।। , , 
कोहि चढ्ने राकेट को हि नाङ्ग ' हिड्दो छ, 
सबैले भन्ने «नौलो युग” खान छैन आधा पेट 
जोत्ने मोटर बनेर गरीवको काँधमा, 
दक्षा-जुगा झन्‌ ठूला यस्तै नौलो जमाना | 
रन्‌-फन्‌ नयाँ चिच्याहट झनःमान्‌ ठूलो हलचल, > 
क्षणमा गन सहार उग्नत्रमको झाविष्कार, _ ० ० [ 


; AA 


गरीबको करन्दन शोषकको आराम, SC 
weien बढेदै छ यस्तै नौलो जमाना] a 
शान्तिको नारा एक तिर क्रान्तिको नारा gebr, 
गरीबको खून चूसी राकेट मन-मांन्‌ बढदै छ, 

७ वमको ठूलो आविष्कार गर्ने यै हो विहान, 
, . gan ठूलो कोलाहल यस्तै नौलो जमाना । 
शान्तिको सुन्दर गानामा प्रकृतिको काखमा, 

सबै भाई मिलेर खान एउटै थालमा, E 
ELAT रहर लाग्दै छ धोखा ws बढ्दै छ, ` 
अहिले LAT हल्‌-चल्‌ छ यस्तै नौलो युग छ। 
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शान हरि आचांय 


: हामी मनुष्य d । हामीमा गौरवता छु। हामीहरूले आफ्नो 
दाँचोमा प्रत्येक प्राकृतिक पदार्थलाई उच्च ठान्दछ । हामीइरूलाई 
विश्वास छ कि प्रकृतिले हाम्रो रचनामा आफ्नो सारा शक्ति लगाई- 
l ` Rap र सम्पूर्ण उच्च गुणको समावेश गर्दिन कुनै कसर बाँकि 
| राखेडी;छुनन्‌ू। - 
Im ei zeg di हामीमा विचार-शक्ति छ। हामीहरूले प्राकृतिक 
अस्येक वस्तुको उपर विहङ्गम इष्टि पारिसकेका छौँ । हामीहरूले प्राकृतिक 
अत्येक बस्तुमा मित्रता पाएका छौँ जड-जडमा भिन्नता छ, चरल्चरमा 
भिन्नता छ। मानव-मानवमा भिन्नता छ । - 


यो og आफ्नो घर्म पुलीको आडमा वेश्यालाई राखी उसैको 
अध्येक कुरामा विश्वास झूनें मुख मान्छे झैं--सेतो पदाथको ant 
कालो पदार्थ मिन्न छिंपेर बस्ने नानी उपर हामीहरूले विश्वास गरेको 
परिणाम हो परन्तु यसको विपरीत यदि हामीहरुले त्यो काली पर्दालाई 
इटाएर निरीक्षण गयौं मने दामीइरूलाई पत्तो लाग्ने छु कि जड, चर 
मानव, gent समानता छ | + o, 
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अजको दुई हजार वर्षभन्दा प्नि पहिले देखि एक शब्द चली 
रहेको छ त्यो हो “परमाणु? जसको प (भाषा प्राच्य दशनानुस यस 
अकार S | 


जालान्तरगते भानौ यत्‌ eg इश्यते रजः | 
तस्य षष्ठनमो भागः परमाणु;: स उच्यते || ek ~ 


"3 
` 


र आधुनिक विज्ञानको अनुसार यस प्रकार छ पदार्थको ep भन्दा: 
get कण, जसले केवल रासायनिके क्रियामा मात्रे भाग लिन्छ | 


यी दुवे परिजाषाले झाफु-श्राफुमा जति सुके मिन्नता राक्षे पनि 
पदार्थको सव भन्दा छोटो कण भन्ने विषयमा त एकै मत राखे$ छुन्‌। ` 


प्रत्येक परमारुको अन्तर्गत वीन वेश मिल्दछन्‌ (1 ) ऋणावेश 
(i) घनावेश ( iii ) उदासीन । जोइटिङ š पोइको घर व्यवहारमी 
केहि महत्ता न मए के परमाणुको gro उदासीनो Séi गणना 


| Za ° 


e री 


'सौर-मण्डलमा सूर्य बीज़मा रहेरे अहे ,अइइरूले get चारैतिर 
चक्कर लगाए मेँ प्रत्येक परमाणुकरो वेन्द्रमा जुदासीन. र घनावेश 
रइन्छुन्‌ र शऋणरेशले १न्द्रको चारेतिर चक्कर लगाएका हुन्छन्‌ | 


सूर्यको आकर्षण शक्तिले अरप्रइहरू सुयमा गएर न गुडुल्किर क ` 
केन्द्रको घनादेशको आकर्षणले Anan केन्द्रमा युप्रिदेनन्‌। ` 
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ema संसारमा ei प्रलय-कारी शक्ति पतालागेको छ परमारूको 


बन्द्रको--जइी घनावश रइन्छ ma हो । 


यूरेनियम नामक were परमाणुको वेन्द्रविमाजनबाट यति 
ज्यादा गरमाइट पदएहुन्छ कि fg, पचास मिलको घेरा भित्र 


तका अंशश्ताप बदद& अतः प्रत्येक वस्तु भस्मसात्‌ हुन्छन्‌ । यसैलाई 


परमाणु ब्रम भन्दछन्‌ । 
ver पनि १००० गुना भयानक हाइड्रोजन बम छ र यस 
म र कोबाल्ट बम 


अन्दा नि करीब ४० लाख गुना मयानक निकेल ब 


छो-कुररःएमाचार परमा प्रकाशित भएको छ। 

यसबाट. हामीलाई प्रत्यक्ष छ कि हामीलाई यो कालो पदार्थले 
कति धोखा दिएको छ, किन कि जो पदार्थको शक्तिशाली र वास्तविक 
aq छु; त्यसमा त आपनो गर्मोलाई अवशोषित गर्ने स्वभाव प्रयोग 
गर्दछ र जो अनित्य छ त्यसैलाई मात्र हाम्रा नानी सम्म पुस्ग्राइ 


Rea) ~ - नळ 

| यसबाट यो प्रत्यक्ष छ कि रचनाको दृष्टिबाट ठुला-सानाको केहि 
भेद-माव छैन किन कि जस्तो एक परमाशुको बनावट त्यस्तै gel 
परमाशुको बनावट र जस्तो एक परमाणुको बनावट त्यसतै यो सौरमण्डल 
को बनावट । - 


प्रत्येक परमा णुको अन्तगेत तीन किसिमका आवेश रहे सामान 
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weng पनि तिने किरिमिका हुन्छन्‌ | (.१ ) घनाविष्ट परमाशु (२) 
ऋषाविष्ट परमाणु र ( 3 ) निप्किय परमाणु । 

x ३7३ 

| , धनाविष्ट परमाशुले आफनो र अर्काको आवश्यकताको पूर्ति आफ्ना 
ऋणावेश आर्कालाई दिएर गदंछ । ऋणाविष्ट परमाणुले आपनोर 
j अर्काको आवश्यकताको पूर्ति श्रको संग ऋणौवेश लिएर गर्दछ र 
निष्क्रिय परमाणु यो सब झन्झट बाट तीन कोश टादे "रहन ज्यादै 
। 

| 


खुशी मान्दछ | š 1 


हाम्रा प्रत्येक आवश्यकीय यौगिकको बनावटमा कम से d एक 
धनाविष्ट परमाशु र एक gue परमाणुरी wi सम्बन्ध ने 
निमित्त कारण छ। BRES 


परस्परमा मेल नखाने परमाणुको बीचमा सम्बन्ध स्थापित गराऊन 
खोज्यौ मने विस्फोट हुन्छ अथवा उनीइरूको पारस्परिक मेल-मिलापशो 
समयमा बाहिरी नसुहाउँदो कुनै कारण झाइपऱ्यो मने पनि विस्फोट 
ड्न्छ l ` z १ a 


~ यदि कुनै दुई परमाणुको परमा राम्रो संग मेल न मण्को, मए 
ती दुबैसंग मिल्ने क्षमता राख्ने Zei परमाण गई पहिले एउटा संग 
संबन्ध स्थापित्‌ gd छु र तुरुन्तै अकी संग पनि। यस्तो हुँदा देला 


इरूको मेल इढ़ महसके पछि: Séi परमाण इुवेदेखि अलग ge | 
s." vot- a 


~ 
~ 


x 
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प्रमाणुका माध्यमबाट दुबै परमाणुको सम्बन्ध स्थापित हुन्छु। उनी- _ 
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एकै साथ विभिन्न परमाण एकत्रित मए मने सबभन्दा पहिले 
ती परम्शणदरूसा भ्यवहार हुन्छ) (जुनो आपएमा म्याद ने प्रेम छ 
अनि मात्र AR संग | : š 


r 


di छोटो लेखमा मनुष्य या कुनै प्रार्णका स्वमावलाई लिएर 
पेस्माणका यो स्वभाव संग तुलना गनु केवल दुःसाइसको कुरा हो अतः 
यतिमात्र qala छ कि कुनै पनि परमा णको स्वमावमा < कुनै मनुष्यमा 
प्राणीको प्राकृतिक भावना असमानता HII केवल दुलममात्र न भएर 


Lei 


= शअति एलम छु। 


ayA शताब्दिको अन्त्यमा न्यूटनले ar गति संम्बन्धी 
नियमबाट स्पष्ट गरिदिएका छन्‌ कि संसारमा स्यावर र agaat दृष्टिले 
बलेको असमानता केवल कपोल कल्पित हो । किन कियी त बाहिरी | 
बलका परिणाम स्वरूप हुन्‌। S न 


S सी० daa महत्व पूणं खोलले प्रत्यक्ष गरिदिएको छ कि 
. प्राणित्व सम्बन्धलाई लिएर नर मा जानवर र वनस्पतिको बीचमा अछ- 
मानता निराधार बृष हो | ° SC ° 
प्राकृतिक सुविधापट्टि दृष्टि घुमाउने हो भने पनि कहीं पुनि श्रस- 
/ मानताको ब्यवहार पाउने छुर्नो । 
हामी लिवेकशील प्राणोको साम्नेमा'्री चित्र प्रत्यक्ष छुँदाछुदे पनि 
2 FoR SE 
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हामीलाई समानपाको omg किन न हुँने १ प्रत्येक चीज संग 
समानताको कुरा त अलगै रहोस, मानव मानवमा असमानताको 
मावना द्रौपदी सारी Š किन हुँदै जा | यी 


यसको उत्तर स्पष्ट छु, जसरी पदार्थको वास्तविक कण ier 
नानीको बीचमा रहेको कालो पदाथु त्यसरी नै वास्तविक चीज 
हाम्रो बीचमा कुनै कालो पर्दा छु | त्यो पर्दा इट्नुको seat भन्‌ 
झन्‌ कालो S< | 


हामीले जब त्यो कालो ol इटाउँला तब समानतामा siet 
किरणले मन्द-मन्द्र दावाको साथमा मन्द-मन्द उष्णता लिएर» गाढ 
अन्धकारमा फसेको प्रत्येक मानवलाई सुमयुम्याउने छन्‌ । श्रवि: हामी < 
लाई ee हुने छु fs किन यौटै गैलेनाबाट निस्केको चांदी चांदीने 
हुँदो रहेछ सीसा सोसानै। 2 


अनिमात्र हामीले महसूस गर्ने छौं कि रचयिताको दृष्टिमा परमाणु, 
सौरमण्डल, नर, जानवर, जड़; चेतन, स्थावर, जङ्गम सब समान |, 
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नौले प्रभात . ` , 


Ka दिसाल चुली कुरः 
भन्दछ खुली 
“ व्वढनुछ बाजु š 
` “ प्रगति-चुली 
% जीवनको नौलो-- 
४” यो प्रभात | 
शशा आकांक्षा र 
सञ्चाभिलाषहरूको 
ल्याएको छ यसले ` e 
e एउटा जमात | ० 
| फाड्दै चिर्दे कुइरो-रास 
- ” आयो बढद अरुण-पास ° 
हृदय कुसुमको देखिएको छ-- š 
आज सुवासिने चास | ० 


| ef बरिपरि 
| ` मस्तिष्क घे री Se 
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चदकिएका छन्‌ ; १ 
चहकिक्षा बात ) 

ययो जब-गाँडदे | 

तरुण गीत Es 
पर सरि सकै पछि-- > 
अँधेरी रात fas D 
जीवनको नौलो 

यो प्रभात | s 
आइ-आइ भन्छ फराई 
कानमा qaa Š j 
अब त तरुण ते "Së Š S 


जांग्न जाग, जाग्न जाग | o 

जीवन पाई-- 2 
जीवनतिर लाग 

आलस छाड > 
नौलोलाई 2 : 
बना सुनौलो ` $ š 

< २ 

सुनैस्केमा भरन 

सुगन्ध सुहाग । ` 
जीवनको नौलो 2 , 2 
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° यो प्रभात f a 1 
e रस्वृच्छन्दता SC? teg c 
० सासको आश | ` 
अनेक दिन Got करसिंगर-- : 
झन्तरपर्टको खुल्यो डार 
“ड थियो काळ्लो र नीलो, 
- आई जड़ायो कसिङ्गर-भार, 
, ८ अरिएको हृदयाकाशमा अपार | 


“| नाम घरी एक तारा सणिसाकार 


— ८ जीवनको नौलो š 
त्यो प्रभात Fe 
भित्र पस्न खोजीरहने ु 
यी सम-विसम सुभट्ट ठाट "e 
जीवनको di ` . > 
यो प्रभात । ० 
e चरा चीचची गरी „ < 
' पाई अनेकों प्वाँख 
| कल्पने चरी भुरुरु geg =° 
` खाई सुमधुर भरवाँक 

„ पुष्प दवासी खिले. - 
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. पाई जीवन sqa ; a 
५ आह्दा! कस्तो $ >. 
सन सस्तिष्कको छाँट-काँटो dea 
3 जीवनको परिपाट x 
आयो अब साथी ! 


जीवनको नौलो | E 


यो प्रभात । 


जीवन E F- 


घरती र आकाश मिले मे, š 
नील गगनमा वादळ चले झैँ, 
जल्लरानीले प्रथ्वी घुमे मे, 
जीवन पथमा लम्कदै छु । क 
थकिते भएर यसो हेछे, ० 
“ जाने बाटा च्नन्त देख्छ, ° E 


बाटामा गिर्खा आई छेक्छ, . . 
2 घरः-तरु-पर्णं फद-फट मळे | 


देवपतन पशुपति ( काठमाण्डू ) 
k, > 
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बाहिरी पर्दा किन | ` शादि ` 


ज्ञानी हामी भनेर आज जन हो १ विद्वान्‌ बन्छौं किन? । 
">". लेपी चन्दन त्यो निधार भरिनै विश्वासी बन्छौं किन ९॥ 
रोएका यी गरीबको भन तिमी, खुब्‌ रक्त पिन्छौ किन! । 
त लाडा यी दुनियाँ ठगेर दिन,हे आचारी बन्छौ किन! n 
- € 9 e न 
Yia बन्द गरी समाधि छुन दो? माला जपेको किन? |: 
ërem स्वच्छ हुँदैन त्यो यदि भने पाखण्डी बन्छौ किन !॥ 
Jana लिएर छोरी पछि ए !! संकल्प गर्छौ किन १। 
a धर्म कता छज्ञानी भन लौ ! देख्दिन मैले किन !॥ 
२५°७2 Ç 
 शिक्षाको बदला बनाई कुरुवा त्यो मोपड़ीको किन? । 
छोराछोरी बनाई अन्ध agar बांधी vi किन dE 
“ em ei भडवा acte? कठै यिनको हुन के ail 
जाऊ यादु» गरेर नत्र पछि ता पर्ने छ है आपत ॥ 
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'म मेरो घर जाँदा 


"Mere शर्मा आचारय ` 
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अल्ल-मल्ल परेँ भारि हृद्याकाश गर्जियो। " 
RIA सरि फेरि भट्ट आलोक पो भयो ॥१॥ २ 
विचार मग्न छु फेरि देख्दछु शून्य नै जगत। , 
हृत्तन्त्रीको पनि हुन्छ झन्फनाकार Š फगत ॥२॥ 


वर्षाका घारले ल्यायो सावनाङ्कुर त्यो घड़ी ॥१॥ 
मागे त्यो कुन हो मेरो ? जसले पार oer) . 
' gen नै कुन हो मेरो? जसको आँत पाइ ल्ला ॥४॥ 
म झर्को नयाँ माग बुद्धिले आँट गदंछे। 
विकाराको o बाटो रोजे के भर पढ्छ ॥५॥ 


? 
प्राण वायु पनि'ज्यादे हृदयाकाशमा बहीन - 


o 


=Š हो विकाशको बाटो ( नयाँ स्थोण्कसरी भयो? | ` 


नयाँ बाटो गए मेरो लक्ष ने पो नयाँ भयो ॥६॥ 
"यसरी दिक्षमा खेल्दा खेल्दै यों मन-कामना। - 


विकार्शकारीको खोजि गने लागे यी भावना ॥७॥ _ 


को हो विकाशकारी त्यो जसको साथ ली कन | 
नयाँ बाटो सुधारेर कसरी yag भन 1 ॥५॥. ° 
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RA यो साथमा लागी जान इच्छुक छु मत | d 
छिन्‌ मने तिमीमा यात्री! स्मच्छंता आ पवित्रता ॥६॥ 
साथमा जानको लागि योग्यता दमता af । 
शुद्धता क्षमता आदि कोहि केहि मम! q IRo 
— छन्‌ भने !, योग्य छु यात्री बन्नको लागि मागमा । 
` क्वेपरीत्य भप छैनौं दुवे नै आफ्नु कार्येमा ॥११॥ . 
अध्यापक महेन्द्र हाई स्कूल ( गुल्मी ) 
P: BS x 


ee 


वियोग x 
r -gR प्रसाद शर्मा ` 
मलाई तिमी कहिले संझनु भुलको माझमा । 
फेरि मुतिजानु दुःख लागे सनमा O ८ . 
कस्ले करिन आज मलाई वियोग गरायो । Es 
` हृदयबाट निक्लेर"थँखा थगाडि हरायो ॥ 
देखेन त्यस्को आत्माले यो दुःखी मनलाई। 
असीम गर्दथ्यो मायाँ स्यो मुलिज्ञाने निष्ठरीलाइ ॥ 
बुझेन जब अब बुझाइन पनि, खोज्दिन । 
सर्व जानेको पनि यहाँ सान्त्वना पाद दिन I! 
त EES 
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Se यतिसंम आएको रहे आफैँलाई मुळी आफैले । 
सबैलाई विश्वास गरी धोखा खाँएछु ऐले॥ ०» 
एथिवीमा नदी बगे d बग्यो दुःख मेरी मनना । Š 
भगवान्‌ संग यदि प्राथना मिलोस सुख तिम्रो प्रा 

T ण 
aqa गति भई सीमा-हीन यो ससारमो । 4 
Rei छु घुमने हो कुन दिन शून्यको माझमा ॥ ` 
| 


खुःखको पछि ge आइने छ बिजुली चंमेके झै रातमा d 
. तर मेरो तेज बिल्लाउने छु यहि मायामा r o 
'लाने छैन त्यो पिन पनि कसै माया साथमा Ve "Ss 
स्यो दिन तिम्रो प्राण कति खुशी होला ?। ° 
J मलाई दिएको मायाँ तिम्रो जब खोसी अर्काले लै Se ॥ 


Seara अँध्यारो सदै हुने छ जगत्‌मा | ॥ ( 


H 
Su 


š -ण्लड्ठा नवगाँव ( भासाम ) 
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n Š -पुरुषोत्तम आचार्य 
EZ सारै मन पदों ,पउटा पुण्य तीर्थ छ। त्यस तीथैमा . गएर 
A स्नान, देवी देवको पूजा दर्शन गरी प्रतिदिन आफ्नो-श्राफ्नो 
= ` घर'तर्फ फुर्कन्छन्‌ |, त्यस तौथको नाउँ छु “बगैचा? त्यहाँ, gei ' 
. ८” सारे राम्री बाहुनी बजेको गर्भ छोरो सै संग झगडा गरीरइने आदत- 3 
| को छु । त्यसको. नाम छ "ag । आफुले gl वाबुलाई देख्न न 
` पराएको हुनीले आमालाई eg विवाह न गरी आफै गर्भ घारण गरेर . 
L: „ £झभाव” नाउँको छोरो जन्माएको छु । : आमालाई स्वाद - भेटाडदा ` 
y कहिले राम्रो हुन्थ्यो र आमाको आँसु लागेर आफुले जन्म दिएको 
छोरा संग नै मुद्दा गरी रहनु परेको el त्यो मुद्दा मिलाउन ei . 
न्यायाधीश हरू बदलिए कसैले पनि छिन सकेका छेनन | geg ` 
"कोर पादपद्दारते न फुट्ने नौनी जस्तो” आमाको मनलाई सहिन. 
सक्नु भयो र dd ant गने गएको लेखकलाई सबै वेदना. पोखेर | 
i +. ect मुद्दा कसरी मिल्न सक्छु सबै संग राय मारन af q बाबु g. 
| अनेक हुनाले.लेखक सबैसँग राय माग्छु; मुद्दाको A -मरीदा यछ 
ES- 3 प्रकार छु-- ` S ; 


ze 


| ë Span s -११२- Së i Sé 
| 


e 


> १, @ `. u a 32 


in 


Le 


+CC-0. Mumukshu Bhawan Varanasi Collection. DigitiZed by eGangotri SS S 


आव-दे अभाव! म रेरे बाबु हूँ, तँ मेरो सेवक बन्नु पृछ, 

` वन्नु पछ, आमाको गर्भ-गेदना सही मैले तेरो जन्म दिएको | 

| अरुको भ्रामःवाबुमा बांडिते प्रेम तथा सेवा Sa \खालि 
- ममा मान गनु पछु। प्रेमको स्वाथे ने तेरी आमाको रूप, 
आफुमा ने मिलाएको । ते किन श्रपूनो छोरो भएर पनि 
टान्टाढा भागेको ? g 


ग 


अभपज्र्‌-इन त तिमी मेरो बाइ रहेछ्लौ तर तिम्रो त्याति नराम्रो 
E स्वाथले तिमीसंग बस्न मलाई मन लाग्दैन | आमामा बाँडिने ( 
d ` प्रेम ओ मक्ति एकले पाऊ मनेर आमाक्षे wisq नगरेकोमा 
म्याद बुरा गछु। आजसंम टाढा देको छु, पछि पनि?- Q 
स्वार्थले कालो भएको तिम्रो मुख देउन नपरोस भनो Sen 
प्राथना गदछु | 


भावू--त के फेरि स्यति सानो कुरा सम्केर आफ्नो जन्म-दाता बाबुलाई 

घृणा गछुस ? “के ते amge मल्य सम्झन संक्देनस £? अरुका 

छोराइख +त पहिलो बोलीमा बा-पा-भन्छुन्‌, कालमा Wees. 

७ तर तै मसंग a छेनप्मनेरु प्रतिज्ञा गछुंसू ? झा, -संगे 

बसों साना-तिना कुरा भुलेर जीवनो रस छुटौं | 

- झभाव--श्रोरूरपेपा.मिल्लेर समुद्र बन्यो, मने के थोपाको मल्य न छुन ? 
तिमी सदेका gë छौ, जसमा कि मेरो एड रुपलाई « 

` नाना रूप दिन्छौ । geb म पनि जन्मन्छु। जन्मने वाला पनि 
0 + |ै३- , Fe 
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dei हुनु पने, तर ममा एक चुणमा नै पविन्न बन्ने शक्ति छु, 
(म गन्द छेन । अवला बलपान्‌ वन्ने कोशिष गुन्‌, Bt 
। बलवान्‌, अवला बन तिमौमा रहेको बिरोधी घमेले ने. 
मलाई टाढै ueg | विपरीत घमवाला/तिमीसँग म घृणा गछु। 
mg तँलाई घृणा लाग्छु मने म पनि Sie घारण गर |, तँलाई 
नै एउटा बनाऊ त 1। 
अभाव-म तिम्रो मालिक हुँ, तिमी, मेरा दास हो, तिंमीन मई 
मेरो मानने छेन। मेरो gien, प्यार; तिमीबाट ने 
` छुल्छ । जसतै-तिम्रौ आमा प्रकृति सुमधुर सुललित sest 
“>. ` ` ` dag चित्त बत्ति पुष्पित बनोस भनेर मुस्कुराई RAFLI 
LC बाबुरो मेरो रूप घारण गरेका छन्‌ त्यस्ती आमाको काखमा 
„~ बरेर माको त्यस इसोलाई सम्झन नसकी, नभएका बाबुको 
सम्झनालाई बाबु भए त समर्थ मएको छोराले भक्ति dag 
„ सेवा गने थिएँ भनी मेर महत्व बढाउँछौ। £ ८ 
भावरूप पिताजीको सेवा गर्न सिपालु तिमी भावरूप 
माताको सेवामा Es मर्खण्डी ?, ददि तिम्री आस्तिक Sot, 
| पण्डित, रजत, बन्न चाइन्छौँ भने नोना दुःखले दुःखित भएकी 
| ४ ` ` आमालाई नांना. सेवा द्वारा खुशी बनाऊ।न्ळ्निसको साथी 
« ` ` ` मनिस ने हुन्छु मन्ने सुनैकै dien! तिमी माव हो मावर्सग 
; ने प्रेमगर तिम्रो स्वार्थे, सिद्ध Sal तिमीसँग साथै बस्ने प्रेम 
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„ गर्ने तिम्रा अरू छोरा छन्‌ः। ती छोराहरूको पालन-पोषण 
आमाबाट ने हुन्छु | तिनो अमावरूप पितावाट wayq ol 
आव--फे कलि त न आएको ! (छोराले बाबुलाई दास bt 
आस्तिक बन्दछ मने पिताको सेवा नगर भन्ने !, रावणले 
पनि मूल परेका छोरालाई नदीमा बगाए थे | म पनि यसलाई 
अग्निको ज्यालामा नलाई दिन्छु । 
अभा, १ सांचे त कलि a छु। तिम्रो great नै कलि 
आएको कुरा eg हुन्छ । आस्तिकको रोफै लगाउनु, 
नास्तिक रावणको इष्टान्त दिदे छोरालाई अग्निको ज्यालामा 
जलाई दिनु, "आमाको सेवा गर भन्ने राम्रो कुरालाई, छिपाएर- 
श्रभावरूप पिताको सेवा गर्छु भन्नु, मलाई गजब लाग्छु। म 
फेरि पनि भन्छु तिमी मेरा दास ने हौ। तिमीलाई दास 
a „ बनाउदा मने परे मरूला । छिः छिः म तिमीसंग घुणा गर्छु, 
_ म तिमीलाई बाबु मन्दे मन्दिन। ` | 
at 9 Seat मेरा मितमाई छुन, मलाई हेला गरेकोमा 
२ परार्धं रूपियाँको जालसाजी मुद्दा ०एकै पटक लगेर ठोकिदिनन्छु। 
मलाई खान नमण पर्छि तलाई पनि खान दिन्न । शब मुद्दा 
e गरिहाले | भाईले मनेका छन--“चाँ ड़ ने यसलाई जेलमा 
ठौँकिदिन्छु” | बाबुको ठाउँमा राखेको मए, छोराको ठाउमा 
राख्ने थिए । o k अर्घा AI ( गुल्मी ) 
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> AR “फुटपाथ? मा छटपटाईे रहेको देखें-- 
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Le 
-सकल कठिन भोग्यौ देश यो मुक्त गन, 
निखिल बय, लगायो भै तिमी स्वाथशून्य । 
अधिक ससयदेखिन्‌ “sas भएको, 
चिरसबल गरायौ अन्त्यमा देश आफ्नो ॥ ० 
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लगी रहे छ आज्ञ कहाँ | भीषणताको शस्तो प्रहार 
` नथ्यो त्यसमा छुनै तन्तु यत्तिकैमा आज समा 


नथ्यो त्यसमा छुने जन्तु. . सीषणताको कस्ते प्रसार ? 
नथ्यो त्यसमा छुनै पट देव ! हरे !! तिमो age 
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- हाय !! हरे [मि कसो गरुँ दैव । हरे घिमी रहेल्को 
जैसे छेन छुने सहारा ० शक्ररताका खरेडघारी ५ 
. हाय हरे! म सो गरू दैब! तिमी स्वयं कथ्यौ 7 
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Agn मानिए कुरा गर्दे आईरहेका थिए, । तिनीहरूका मुखबाट | 
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गरिदिए मानिसले भनेर हुने रेन छ” | उनको (f यात छोडयो 
tamnih मयो ? को के भैयो "० मनी.तिनी मानिस संग “कॉ 
कुरा नगरी हतास र पृतास गर्दै पॅघेरा तफ गइन्‌ तर तिनको शरीरमा 
नति सुकै चीसो बतासले पंखा चलाई रहे पनि ञाड़ोल्लासेऊे, थिएन । 
„ अन्तद्व Eat पँचेरा गई गाग्री भोरी घरतर्फ फर्किन्‌ । उनको 
सनमा श्रनेक कुरा उदाउँदै बिलाउदे गरोरइनथे । उनले घर गएर 
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के मूनुन्‌ ? कसरी भनुन्‌ | को सग; sqa ? । घरमा त्यसरी फर्माएर 
बोल्ने ताकत पनि थिएन । क्रिन,कि उनका बाबु-आमाले दिएको 


, उपदेश--“छोरी ! पतिदेवको सेवा गनु सासु-ससुरासित वर्ता det 
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घोकी रइन्थीन्‌ । a 

mat आधारमा रही जोवन-लता हुर्काउन परेको यियो। निकै 
तक वितकं गर्दा गर्दै उनी ot आइपुगिन्‌। डोरो रारो परेको 
थियो । सासु उठेर कतिका चन्दा गरिसकेकी, तिनलाई देख्ने पिके 
सासु फत्फताउन लागीन्‌ | Q E E 


उनले नित्य गनु' पर्ने काम सबै पूरा गरि सकीन' , उनको मनमा 
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गरन्‌-मने सोभरी देने त ज्लाज लाग्ने अझै सामुन्नेमा गएर कसरी 
सोघन्‌ सकुन्‌ । 
काम-काज Raak पछि उनलाई ,सासुबाट आज्ञा मिल्यो 
आः तल्ला पाटा तोरी fs, os" बेरमा म पनि age" 
ुन्ने बित्तिकै डिड़िहालीन । बाटामा एउटा पोखरी os जब त्यहाँ 
पुगीन्‌ तिनका.श्रांख़ालाई श्रक कुराले आकर्षण गऱ्यो 


पोखरी-नजिंके मस्त स्वास्नी मान्छेहरू बसेका, तिनीहरू भन्दा. _ 
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पतिको वियोगले मनों मने त्यति सानी बालिकाको पतिसंग के प्रेम 


Rei मानों माइतोको वियोगले होला, dr मुख लगाएर बालिकाले 


सुँ क्क, ges गर्दे झोडेको' पछुयौराले ais पुद्दो राखेकी ARLI उनले. 


त्यो देन सकीनन्‌ , बही बरं mis खसालो आफ्नो काममा गइन्‌; 
लीम हातमा श्राएन, शरीरमा घाम पनि लागेनन्‌ । उनलाई यो घटना 
कहाँ भयो ! कवरी भयो ? याइ थिएन र यस कुराले कुत्कुती लग्रउन 
याहयो । कप्तैसंग सोहुन्‌ आफुले चिनेःजानेको.कोदि छेन; केहि उपाय 
लागेन यच्तिकैमा सासु भ्राहपुगीन्‌, । दुबैले काम गन याले, लगभग 


आक घण्टा पछि सासुले स्यो केटीको कुरा आफै उठाईन्‌ -'इनी em 


) ` गाउँका मान्छे हुन ०५ वर्षको, उमेरमा जो आज राति स्तरे मण। 


१ 


पोहर साल “बिहे मएको हो । अभे राम्ररो वषदिन पुगिसकेको छुन । 
पदिली gad ३ भाई छोरा र २ टो छोरी पाएर स्वर्ग मएकी SI 
ag पछि हामीहरू मिलेर बिहे नगर भन्दा मन्दै यति सानी बालर्कलाई 
मिव्याए तर अआज देव लागि हाल्यो | दुलही अस्ति ल्याएका FT, 
के गर्ने १ बिजोक देख्नु "पऱ्यो । मेले पंचेरा तफे देनं aal त्यस 
gëf बित्तिके सोचे,के यस केटीलाई पति भनेशा यस्ता हुन्‌ ! 
सासु-ससुरा मनेका यस्ता हुन्‌? के थाइ होला त ! अवश्य छुन तर 
आज त्यसको विवाह नगरेको एक वर्ष न geë पतिले” गाइदिएका 
खुराहरू St हातबाट फुटाल्न vil ४५ gët पति देवले 
लगाइ दिएको सिन्दूर मेटेर सेतो कपड़ा gid आफ्ना माइतका दिदी 
° « “१९६- बल 
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बहिनीसित खेल्ने बेलामा भ्रकेको घर!कुरेर बस्नु पप्यो। घरमा नवसुन्‌ 
भते बाबु-बाजेले गरि श्राएको od थाम्ने q=qt | यौवन अवस्था आउँदा 
आफ्ना दिदी-बहिनीहरूशे चुरा किनेर लगाएको देछदा त्यसको) मन 


”चिरिएर जाने छ के गर्ने ? देवले यस्ते पाप्यो 2 


उनले बल्ल छोटकरीमा उत्तर दिने अवसर पाईन्‌ | “के अजको 
विशौ शताब्दीको .संसारमा पनि पहिले ज्स्वो रूढोवादी प्रया ag 
राखला त १ आज का नवयुवकले के यो संसारलाई यस्त रहन देलान्‌ 
त १ कदापि यस्तो स्थिति रहन सक्ने छेन । सुदोबादी प्रयो हटाई 
“वाल-बिवाह रोकी? 'बाल-विधेवा-विवाइ? गर्ने प्रया चलाउने sl 


तब संसार बन्ने छु | ची 
गैरा खर्क gaie ( गुल्मी ) 
` K e ° 
~ | ; 
E 
गन्‌ छ भन्दैमा : 
2 gf} प्रसाद्‌ काश्यप 
` ऐको लागी Š aler पाएका छौं, , SS 
(हेर, तर त्यसले जाने बाटो राम्ररी ठम्याऊ, 
Baton थुप्रानि्वालेर हेर, 
घम चक्ुल्ाई ज्ञानच छु बनाऊ) SN 
नहेर मनपरि Sen भन्दैमा। , š 
SE -१२७-. . ० 
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० जसमा तिमीलाई पागल बन्न नपरोस्‌ - 


TI 


Séi बोलीमा खुदो चोलियोस्‌ , 


हालित्य दोस्‌ तर प्रष्ट शत्द्मा, 

रत्नले मै. थोरैले घेरे काम गरोस्‌ ) 

तर घेरे नफत्फशऊ बोल्नु छ भन्दैमा । 
हिड दिड संसारे हिडीरहेझ-- 

तर प्राम्ररी लक्ष ठदराई; 

a परीस पछुतो टुङ्गोमा पुगी) , 

aa बन्छु s पनि लै जाऊ, 

तर छफुङ्गाल भीरमा जानु छ भन्दैमा « 
गतै पदेछ संसारमा काम-- 

हेरी हेरी समाजको gg, > 


तर नगर मनपरि गरु छ भन्दैमा | 
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स््देश-कल्पना. '" 
° “श्री शिवकुमार “सरोज” 
` हे मातः! जननी प्रकाश मयकी त्यो काख तिस्रो छुरी, 
आएंथे म यता जुन क्षणमहाँ छोडेर Bei स्थिति । 
मेरो यो सव शीलता हुनगयो नष्ट व्यथाले गरी 
कोठी छैन मलाई शान्ति र तथा साथ प्रदा यो घरि) १॥ 
तिम्रो त्यो सुविचिन्तनीस ममता वेतोड्को Se, 
अत्याकृष्टित गदिल्ले क्षण सदा मन्मा दिई संमना ।, 
आँखामा जलका अगण्य कणले हुँदो धभीलो अति, — 2 
dmg स्थितिको gemeng लौ दुःखी हुनाले अति॥ २॥ - 
सन्ध्याको घमिक्लो पना जब भई आदित्य-जाज्वल्यमा, 
जस्तै ती मनका अघोर लहरा आई सबै संझना। 
चाहन्छन अनि देख्न ती त्यस छटाको प्यासु मन भैकन, _ 
त्यस्तै त्यो ef मुहान दहमा हुन्छु' पिपासी भन ॥ ३॥ 
हैं थामा ! परदेशमा ab म॑ए ती ,स्वणंयुक्ता छट ~>» 
संझी त्यो घरको सुहान मनमा छाएर दीव्यालता । 
` प्यासोमा,श्रति,,रद भैकन म लौ देख्दी न देखी सुख, 
चाहन्न त्यसको अणु भरि कहि त्यो दीव्य छोड़ी ëss 
x क K a > 
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आउँथ्यो ' सुवसन्तको जब * छटा छाएर चारैतिर, ८४ 
सोन्द्यो मनमाघुरी जगतमा “घुम्थी सुस्वगैनिर | 

त्यो प्रथिबी भरी कुसुम ती फुल्थे मनोहारी भे; 
देखिन्थीन एथिवी मल्क्कसितकी भश्र ह्वर्लाक भे।। I 
ech ती वनमा गुराँस < am रातै र सेतै मई, 
भल्कन्थे Geo र पात सब ती हारीत्य रङ्गी झडे | 
कोइली KEN सुशब्द g eg" गरी बोल्दथी, 
जाइंभ्यो. वननादले जति सबै माधुयेता राग ली॥६॥ 
ख्रेल्थे दी घरणीमहाँ मधुरता छाएर मनमानमा, 
गाउँथे gaad मान म कदा बिसर सारा जना। 
त्यो आनन्दः छटा मुना भरी ठिई लालित्यको तानमा, 
लेख्ये ती कविता सदा मन दिइ बासन्त्यको RAAT ॥ ol. 

थे मनमा अनन्य गहिरा ती भावनाका लता, 
मानुष्यादि र पुष्पका सरसिला साहित्यकारी छटा । d 
त्यो साहित्य कला र अन्य थरिकाँ गीतिमहाँ भावना, | 
ती.“सीरार सब नारामा , पुगिगए अन्पत्र चस्दासद्दाँ ॥ ८ षो 
तिर्खा लागिदियो #ने म कहिले जान्थें र खोलामहाँ, ` - 
Dä खुब जल्‌ चीसो खुसि अई हुन्थ्यो सनोहदर'जही t 
ओको -ऋसिं कदापि काख जननी बस्दैनथें भोऊमा 
दिन्थ्यौ दे लननो ! मलाई फल ती पक्वान्नक्ा साथमा।! ६ ॥ 
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$ am ! अच लो कही पनि af मिल्दैन जो सेतत 


` चोहन्छु क्षणमा et पनि गए पाइन्न त्यो मानको | 
gt स्वाद तिमोमहाँ जति सत्रै, देखेर आता. सत. । 


A 


आइ दिञ्य सपारो जा स्थिति छ लो org स्वभूमा अब ।[१०॥ 


“योगा भेमरे पोखरा ( गुल्मी ) 
e d 
— š š १ ° 
आमा प्रति १ 
a ०+चिरड्सैवी शर्मा ¬ 


है आमा ! तिमी छौ शान्त सदा पेयं छिई eg 
तिम्रै छ मोहियी शोभा gien di विश्व geen ॥ 
Ra हृदयमा -बीर नेपालीहरू खेल्द्छौं ! 
आमाको प्रकृति-शोभा धन्य हों दामी देख्दछों ॥ 
'बिश्व-शान्ति रहोस्‌ भन्ने आमाको शुद्ध भावना। ` 
mmer खुशीले हामी opgi स्वग-कल्पना ५.2. 
domat eet भीर मन्‌ रान्ना बन्‌, जङ्गल । 
नागवेली. . पूरी खोज्ञा age RARI ॥ 
बुद्धको जन्म-मूमि यो सोता gsl स्थल । ` 
दाग .छैन कतै यस्मा झामा ! säi विमी निमेल॥ 
2 -१३१- - ° 
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Get गुणहरू गाई सगेदैनौं दामी पुत्रले । 
तिमीलाई घपारेर बोल्न सक्दैन FAI ' 
de थोपा रहेसम्म, सव॑दा ARA । 
S सेवा नै गर्नेछौं दामी तिम्रो गौरव मानले ॥ 
त्यो शक्ति gar sirara त्यो विद्या हामीले पढौं । 
०१ तिमीलाई ka आखिर काखमा मरो ॥ 
--तमघास रोहिदी ( गुल्मी ) 
19222 kK.: 


5 


Q 


2 ० “पुण्य “प्रमोद?” 
e 
„ कसरी म आफ्नु भनूँ कि-म आफ्नै हूँ EE वी 
कसरी न भनू कि हैन । § E 
अकेको सबै म हैन Š 
केवल म मात्र अर्केफो 5 
mam अकेको। ,” ° = ° 
म भन्ने ger , 
तृषा मात्र अर्काको हो ० ०७, 
2 स भन्ने थडटा प्रेरणा मात्र 


म त सुबै शरीरै यहाँछु , 
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केवल प्यास मात्र अकाको हो 
केवल प्यास मात्र । ३ e 
! कसैको आत्मा पनि यहीं आएको थियो 2 

मेरो मलाई लिन आएको थियो ' 
मैरा म को प्यासलाई अझै बढाउन आएको थियो 
कि समातेर राख्न सकिन छ ` 
कोठा भित्र बन्द गरेर राख्न सकिन ° 
र मेरा प्रेरणालाई साथै लिएर गयो " à 
मेरा प्रेरणालाई अझै बढाएर गयो । 

+ भन्ने एक प्रेरणा 2 E S 
'जवजंस्त प्रेरणा ५ 
आपनो Paar फुत्त निकलेर जाने प्रेरणा ° 

-ल््रकोको दिललाई अझै सताउने प्रेरणा ° a 

` अझै सताउने प्रेरणा । 

भ कसरी सेरो भनूँ कसरी म मेरो भनू, 
म मेरो हूँ कसरी भनूँ | , र म मेरै होस्‌ भन्‌ 
-कि-मेरो प्रेरणा ममी छैन | म्रमेरोह् `` ७ 


d 


- मैरो प्यास ममा छैन र मेरे! म छेन। 
sëtz? “योगा farage ( गुल्मी ) 
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॥ + ओम प्रसाद घिमीरे. 'खिदिम पोखराथोक ( गुल्मी ) 
कोपिला जस्तो,यो हाम्रो जीवन वैलाई जाने छ । 
मनुष्य चोला न गुमाडँ हांमी पछुतो हुने छ ॥. 

„° यसैमा हामी गर्नुछ राम्रो देशको बिकास । 
` यसको मागे यसको जग बलीयो निकास ॥ . 
शो हाम्रो “देश *.गाडी. जाला आलस्य छाडेर । 
० यी सवै मिढी बन्नेछन्‌ एक खराब त्यागेर ॥ . 
° स्वार्थको पना छाड़न सबै अगाड़ी लम्कन l: 
: हुनेछ हाम्रो त्यसवेला राम्रो देशको आँगन ॥ 
देशकोलागि सहषे द्वामी gien तत्पर । 
० ततर मम-न गरौं en न घरों पत्थर ॥-न 
अघिको सुन्दर त्यो बाटोलाई न छोड़ ए भाई । ` 
n यसको अन्त्य बिपरीत. पला न त्याग रिसाई॥ ° 
हामीले गन नसक्ने कुरा केही छैनन देशमा । 
2१० कोशिश गरे यो “जान gent अरुको दाँजामा ॥ 
झवत grà हेरेर बसे हुदैन मङ्गल। - 
यो हाम्रो देश अगाडी लाऊ यो राम्रो जङ्गेलग। 
¬ यसमा बसी Set राम्रा ती हेर जुरेली। 
एछित हाम्ले waq फेरि, बजांडला मुरुली॥ K 
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भुनिदेऊ उनीहरूलाई > , 
८ > --णक्ष्मीझंकरलात श्रेष्ठ 
भनिदेऊ उनीहरूलाई us 
सिह-गजेनापूवंक भमिदेऊ-- 
छात्र हों हामी ` _ 
अध्ययन मनन, चिन्तनशील; 
हाम्रो ध्येय मात्रविद्या ` ` 
र ज्ञानको आजेन ët) SO? 
श्यात्नजस्तो कुटिल चाल चल्ली A 
हम्रो एकता, लगनशीलता ` a FRB ० 
र बुद्धिको शोषण गर्ने i Grim 
SÉ अधिकारे छैन तिमीहरुलाई! ,. ८७ 
हामी भखरे फक्रिनलागेका कोपिला हॉ 
< अनुभवहीन पनि 
तै हासीज्छनौं बिवेऋंद्दीन ७ 
= चिन्दछौं बाटो सरप्रको, लदेयको, ध्येयको। ० - 


` 


, जननी जन्मभूमि स्वदेशको š: 
| stét रिमा गाड दा लाजमान्नेहरू-- 
देशामिमानको छाला ओढ़ेर E 
अब तिसीहरू e खेल TAT, e 
S —t89—. ` 
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अन्य देशहरूको स्तुतिगान नार; 
तिमीहरूको कपट कुटिल चालले ° 
हामी कदापि लोभिने होइनौं !, 
जाति-संघ्षे, भाषा-संघषे, वग-संघ्रष 
अनि राष्ट्रिय एकता छिन्न विछिन्न गर्ने | 
तिमीहरूका अन्य सबै कुराहरूका ममे 
हामी, बुझेका छौं, बुमदछों र बुमनेछों । = 
स्वार्भिमानको रक्षा गने ' , 
राष्ट्रिय जीवन-संघषेको परमोच्च ध्येय 
7 हामीठे खुब चित्तेका छौं, aisen) ° 
झात्माहुविले' दुष्ट वैरीहरूको दलन गर्ने 
युद्ध गदा गदैं मृत्युको स्वागत गर्ने, £ 
मर्दापनि अनुह्दारमा स्वर्गाय मुस्कान,हुने “ z 
बीर पूवंजहरूका हामी सन्तान हौं । 
यरता चरित्रबक्ष सम्पुन्न पुर्खाहरुका e 
अश < कीतिमा geg लगाडने; š: = 
स्वदेश, स्वराष्ट्र, स्वधमे र संस्कृति परम्परासंग 
निसक हरामी गरेर आ 
मात्र पेटक़ो ज्वाला निभाइन 
र अन्य निकृष्ट इच्छाहरूका पूतिको लागि बिकेका 
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अन्य देशहरूको निमक सोम्ध्याहने 
तिमीहरूका गर्हित am , 


हामीले चिनिसकेका छॉ-- , SA 
अब तिमीहरूले कुनै तबरले पनि ` Be 
आफ्ना दुष्ट आकांचाहरूको पूतिका निमित्त 
हाम्रो शोषण कदापि गर्न पाउन्नो ! EE 
भनिदेऊ उनीहरूलाई अनि देउ, : 
खिह-गजनापूवक भनिदेऊ | ° ` 

* ` š 


प्रवासीलाई संझेर e 


= गोपीकष्णेशर्मा नव्यव्याकरणा क्य (गोल्डमिडलिष्ट) 
2 (६) 
» छाडी आफ्ना परिजन सबै दूर आयो विदेश , 
गर्ने ठूल्सें हिकमत लिई d भयो खूब बेश 
०झर्जी आफै दिनहुँ, यसरी बोझ, सारा बिसायौ) > — 
o बाँकी सारा दिन पनि यहीं चैनमा न,बितायौ । 
S "e (२). . 
लो भो आयो दिन पनि कटे मौजम किन्तु केहो — > 
गर्ने, हो यो रगत कसूको जन्मको काम के हो! 
= क ; 
CC Mumukshu BH Varanaši Se ति ति = 
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f 
कैल्यै सोच्यो मन-मन तिमी नैम को हूँ अनेर, , 
नाम्लो यस्तो किन निर्यतिले हो दिएको गमेर । 


6 


_ “ ° (३) 


तोते बोली अलि-अलि गरी दो /सिकेको यसैमा 
० पोख्ने बानी उपज सनका हो गरेको यसैमा 
गरौं उल्था अज पनि उद्दी सम्मेदा अन्य भाषा 
" बिस्यौं ऐले किन नि जननीतुस्य त्यो सादभाषी। . 
d ° (४) 
„ ० पाल्ने सम्मी निज शिशु तिमीलाई आमा उने छन्‌ 
i “ठान्ने, आफ्नै वर-पर रही मित्र तिम्रा उने छन्‌ 
géi सारा अब पर्‌ भए छैन सुस्बन्ध तिम्रो 
० ` हेला गर्दा भन न! मनमा दुःख era Fatz | 
| (५) 
° तिम्रो बस्ती नभइ अहिले जन्म मू ऋय होला; 
- Béi बोली नरहि किले भूमि निस्तव्ध दोला}, 
7 75 गर्दा होलान अ पनि सबै आज तिम्रो भरोसा, 
राख्छन्‌ होला परिजन उने फर्कने पूणे आशा। ` 


È e --तानसेन, ( पाल्पा) 
Š j K; 
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जीवन 5 "त नतीन 


` श्री उमाभाथ ज्ञवाली 
l 


(९) 
नौलो सञ्चविषे यथा” नट-नटी खेल्छु नयाँ रूपमा; 
नाता आदि सबै यथार्थ भरिने निर्माण नाट्यादिमा। 
राम्रो पाठ बन्यो दी पात्रहरूको त्यै नाट्यशालामहाँ 
साँचो हुन्छ जसै ती पात्रहरूको ख्याति “हुने अन्दमा । 
(२) E 
हाम्रो जीवन हो यथाथ, पहिलै यै नाट्यशालामद्वा, 


गर्ने हो सबले स्वकाये वुमिल्यौ त्यै ed भेषमा। ` 


राम्रो यो नबता मिली अब लिई आफ्नो पुरस्कारको . 


अरजे दा सबले मिलोस सबमा ख्याति sq कीठिंको । , 


र 


(३) 

दामी सुस्त समाइ आज दिड्छौं लामो र ठूलो पथ; 
जानुपर्छ "वसेर रम्य रथमा gir सारै-पर॥ 
थो बाटो बुझ भाई हो ! नदीसरी फकन्न केहे of 


जाँदैछन्‌ दुनियां तथापि हँसिलो देखिन्न कोहि पनि । 


CC-0, Mumukshu Bhawan Varanasi Collection Digitized by eGangotri 


wg 


२७ कुक (४) 
घोडा; इन्द्रिय घोर दुविषयको लामो र टेढो पथः 
कच्चो यो चुडिने लगाम मनले, चल्दो छ दान्रो रथ L 


९5.38 -१३६- 


` ^ 


` 
) 5 ` र 
~ d NE 


` 


a 


- 


D 


3 


~» 


9 


— “ 


९ 


E e, 


| 
लोभ, क्रोधहरू यिनी हुनगए रोड़ारूप बीचमा; | 
पुग्ने हो र कसोगरी भर बिना व्यस्तै हुने कममा I x 

2 (x) 
पलै छैन कता कसोरी किन दरे जान्नु छ हासी कहाँ ? 
“जाने हो सब लौ? भनेर सब ती लाग्ने पछाडि यहां । 
यस्तो जीवनको बिनाश गरने छौं दामी सारा जति, 
यस्तै चिम्म परेर हामी e पर्ने छु धोखा ale: 


o 


: Qa सिचल ढुङ्गा ( गुल्मी ) 
A ; F 
sl e —श्री ठाक्कुर्‌ साद पोखरेळ 
ag? " मित लाउनु FA 
घाजको दिन ° séi सुती नरह ~ | 
अंधेरे अधेरोमा सुखमा पसिना आएको छ 
निदाई रहे छौ gea गुन्द्रो इल्टेर उठो | 
दुनियाँ त span ° फु सुतेको ठाऊ 
. नज्याल्ोभएनु ०. sans 
बाटो अपनाए छु ८ त्यो पनि emt gi . - 
'एडटो ले भन्यो तर Se. Ten 
“सिङ्गै मान्छे चन्द्रमासित उठौँ | 
Ko > ०, खाँची ढिकुरा शिवचौर 
KE ° Rye ç 
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मालती EE 
1 ° "नारायण सापकोटा 

नया दुलही हुनाले होला घरका ` सासू.ससुरा र वर-परका बुढा? 
बुढीले पनि “कस्तो आँखाम्ना राखे पनि नबिमाउने जस्ति रै छु? मनेर 
मुक्त कण्ठले प्रसंशा गदेये | _ 
सानी भए पनि लावण्य र शील स्त्रमावमा ब्रह्माडो पहिलो सुष्ट 


बनेकी मालती उनकी सानै देखिडी संगिनी थिइन्‌ । वाल्यकालमी भएको 
शुद्ध प्रम भाइ-पहिनीको प्रमबाट, ओज दाम्पत्य प्रेममा परिणत अएको 


थियो, यसैले उनको माइतमा पनि उति अनुराग Raka | S 
बाहिर लाज माने' जस्तो गरे पनि रामुले उनमा TQ प्रेम ' 
गर्दथ्यो र उनीहरूको जोवन सुखेसित बित्दै गएको थियो" 


` 


एक दिन श्राफ्नो ` कोठामा मालतीसित घेरे, प्रेमका कुरा गरेको, 
stop पनि सुनिन्‌ र उनको मनमा दुष पन्यो छोरा-बुदारीको 
दाम्पत्यू प्रम र उनोइरूको गाइस्थ जीवन उँचो हुन लागेको रुढोवादीमा 
लटपटीएका AITINA सादूइरूले कसरी देख्न aus थे 0 आफु आएको 
बाटो पिशंर उनको डाहा र इर्थ्याको भोवना जमिसकेको थियो 


एक दिन वारदलीमा बसेर वत्ती eet वेलामा नुन्य्ञाकी बज्यै 
र श्रु एकू दुई बुढी पनि त्यही श्राएर बत्ती र गफको ताल दिन याले 
एउटीले भनिन्‌--'कलिका च्यांठे केटी भएर होला कि? air ” 
होला ? लर- ge कपाल बाटेका छन्‌, eg पारेका हुन; अफ 
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छोरी age बोल्देनथ्यो । रकी “होइन Zei दाराले ज ` 
_ रिदान पाँच पाथी घान कुटून दिएको दुई पाथी मान चावस ल्याप 
š दिड, Sei यस्तो ? बोलों भने नरसिइ झूवतार लिन्छन्‌, , बोल्न RT, 
अर्बो--“होइन कान्छी dë भरखर तीजमा दिएको चोलो घोदी 
"आज wen केही दिएनन्‌ मनेर खस्मान्‌ लगाएर बस्नन्खान छेन, 
इामीइरुट्े वर्ष दिनमा एक जोड़ा पाउथ्यौँ, चाँडे फाटे आफ्ना - 
माइती कहीब्राट ल्याएर लगाए, हुन्छु नि w साहुनी साहेवले पनि 
लठ séi दुइचार, कुराले सहयोग गरिन्‌--”हान्री बुहारीको जस्तो 
em तपीईहरू के सहन सक्नु हुन्थ्यो र 1 घर sm eg P मनेर 
(दिएकाकी छोरीले त मसित ठसमस गरेर बस्न खान छेन, के छोराको 
आरो बिहे गने सबने हो र! यस्ती पाजी बुहारी, जति मने पनि | 
आउँछन्‌ “खुकुरी मए दला कति पाइन्छुन्‌ कति। ':£ तर 
असारको महीना मोको पेट पानी वर्षीराखेको हुनाले चारितिर 
सुनसान थियो मलोन मुख बनाएर मालती हँसिया नाम्लो “लिएर 
तल्लो बारोतिरू लागिन | ` a 
= f साहुनीले ठाइाव्डाडा औँला देखाएर रामुसँग भनिन्‌- x 
“म यो रातों दिनको; बाह geg सहन सक्दिन, तेरी स्वास्नीले 2 ` 
बुढी कहिले मछें र म गोतेनी हुन पाउँछु! भनीरास्केद्ी छ, SS | 
ˆ लाग्छुस्‌ | तेरी बालाई, पनि एक श्राखर बोल्न न हुँने; म मात्रै eg .. 
अप्ठारी, लाई देला गर्ने मेल्ले के मरे,पछि उंवे संगे लैजाठु छ र ç , 


A 


लोग्नेसित बोल्न पनि केही लाज मान्देनन्‌, 'हामी त एक-दुई छोरा 
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अब यस्तो भए पछि म बस्न सक्दिन, कृति नै ख्वाए पनि कति श्रप्ठारी 
सासू खान पनि पेट भर) नदिने मनने नाम चलेक छु।' देखिस gege 
Sie पाद गई, के को घाँस काटून Stéi र इति जना कहाँ गएर, 
सासूले बस्न खान दिइन मनेर हिँडेकी छ। इनैको लागि मरीमेटी गर्ने 
पर्ने, इनेको ओजस? यस्तै गम्थन-गन्यनले बुढीले Pr हालिन्‌ | 

केशी गाउका प्रतिष्ठित भलाझीका छोरा मए पनि शिक्षामा P 
अगाडि बढ्ने र अनो मानसिक बिकास गर्ने उनोइरूमा चलने थिएन 
बरु ग्रामीण युवतीहरूका गीत-नाचहरूमा आफुले पनि*माग र्ने चलन 
प्रसस्त थियो । “अन्तर्यामी मगवान्‌ एउटा हुन्‌ । प्रकृति र पुरुषबाट: 
न यो विश्व सुसज्जित मइ राखेको छ। अर्धाज्विनी भन्नु + नोरी र.) 
पुरुषको आपसमा घनिष्ठ सम्बन्ध मन्नु हो! भनी जानने ,तिनीइरूमा त - 
के शायद त्यो गाउँमा,ने कोही थिएन री जातिको कोमले हृदय त 
ढुङ्गा es हुँदो रहे छ। औ आफु हिडेको वारो पनि चाँड विरुदा रहे-० 
हुन्‌ मने, उ त पुरुष न ठइप्यो am: उसले “यो मेरी जीवन सहचरी 
हो यस्को जीवन ने ममा आधारित छ" मनेन र हष आमा वाबुको 


आज्ञा मान्ने मक्त बभ्यो । योग्य र अयोग्यको पनि केही ख्याल राखेन; 
अठार वाजा घन्काएर पुतलीलाई भित्र्यायो । . so 


` एक दिनको कुरा हो पतिदेवको चरणो दकका+ निमित्त मालती 
कोठामा a श्वागेकी “थिइन्‌; ढोका geg हुनाले केही देर पखर ढोका 
घच्खच्याइन्‌' “को हो !? को साथै gier पनि खुल्यो । नयाँ दम्पती 
. मौन मएर मुखामुख गरीरहेका de, एकाएक dëss रामुले 
2 -१४३- ` 
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| भन्यो “नकचरी जा ! तेरो बाबुले हेरे छोरी हुनाले यहाँ सौंपेर छोडेक 
न हो, तँ जस्ता ल्याएको पनि छु, सर्देन गोडाङ/ पानी खान” मन्द 
हात मा-्यो । बिचरी निर्दोष युवतीमा ss सिवाय अरु के थियो र 
धर-घर थाँसु छुटाएर “मन्न लागिन- म यस्तो बुहातन सहेर कति 
दिन बस्न सक्छु र १७” 
d स्वास्नी मान्छेहरूले बढेका खोला-नालाको Sg) परवाही राखेका 
थिएनन्‌. तीजले गर्दा उनीइरूको मनमा बसन्त श्राएको. थियो, तर 
[लतीको'मुखमा 'भलीन पनाले छोड़ेको थिएन । शॉचेकी थिइन्‌. 
«व माइतीले पनि मायाँ मारेछन तीजमा पनि लिन AAT 
० मने झुँण्डएर वा काल हालेर मनु सिवाय अह के श्राय होला र! 
मालती यसै कुएको घुनमा थिइन्‌ । : 
भातखाने बेला पनि टलिसकेको थियो | माज़तीलाई लिन आएको: 
भाई "शिव ! श्रवेला मयो पुगिन्न की ९! मनर छुटपटाई राखेकी थियो । 
रामुले मन्न थाले- “लिन आएपछि लिएर त जाने होला !, काम 
गरेको मए पो फेरि श्राउनु.पथ्यों, फेरि किन आाउछु' पर्यी र ?” म्द 
। साउले पनि--“जाऊ हिले gid थियौ र आज, सोधन 
qat पर्देन मन्दे मुख बझ्गैयाइन्‌; ससुराले पनि खस्रो वदा दिए, 
maa आँसुका घरि gaS फेरे नफर्कने गरी माईको साथ पाटो 


_ लागिन्‌। „ फोक्सिङ (गुल्मी ) 
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०. ¬ केदारनाथ घिमिरे 
बिरहले छाएको दिन रुन्छ मन गर्दछु बिलौना 
झज्ञानको TUA आतिएर रुन्छु, ; 
वरिपरि अन्धकार त्यसै दङ्ग oe, | ` ¿ SCT 
अन्यायको कालो दिन पेट मिची रुन्छु, e ( 
सभ्यताको नौलो दिन Séi दङ्ग ge, EN 
बिरद्दले जलेको मन ag सधै elei Béier । a 

में गम्यो मानिसले मानिसलाई Séi SE 

इप्पिपको सभ्यताले नाघिसक्यो gh, 
मात्तिएको भेज्देखि सार डर लाग्छु, o 2 
थात छोडी gg पनि परे-परेभाग्छ। > r 
झचम्मेको घमेलाई देखेर गछु रुँदै मनको बिल्लोना, ` 
मारूं भने अन्यायलाई छैन मेरो छुरी, :' > 
गरीबदेखि सबेजमा गर्ने कांघे कुरी, = He 
उन्नतिकौ पहाडलाई ठोकी-यन फोने > Ra as 
नयाँ-नयाँ बिरुवामा आगो लगाई पोल्ने, o 
बढ्दो भज-भेन्‌ कुपाल देखेर q रुँदै सनको बिलौना l 


रिसिफिमी पानी पछ बिजुली चम्केर, - SS 
जिभ्रो झिकी सपं बस्छन्‌ भ्यागुतो खोजेर, - > 
१० ; -१४५- j S EI e 
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मनपछि मन्‌ मेघ-आई अंघेरो छिन्‌छिन, ८ 


देखेए यो काछो दिन तसी झन ada बिर्लोना । 
> कसले छोड्यो मोहन अख निद्रा मलाई लाग्यो, 
चुनुःघुतु बाजो gei शासनको पाढो, 
«खान पर्ला हामले अब घजुषको ताँदो) 
मान्‌ पह्षि मात नराम्रो लागी रून्छ मन गढेछु घिलौना |, 
HE ” giie (गुल्मी) 
e नृ d 


e Gr ° 


वर्षा भनौं वर्षा दैन उराठिला हिन, ` 


e 


° , ; ... “चफपाणी शर्मा पोखे | 
झामा lafe किन हाय! ag बिकास को, Zeng A 
सारे भयो नि! जगमा अब कास लाजको । e ` 
सबमा तिमीको थसमान , Sg, 

. अवश्य होला भतती ठान्दछु” म al 

कोही रहेछन्‌ तिनको विरुद्धता . 
|... अवश्य, गर्छन्‌ तिनको “उपेक्षती d- 
° = “ यस्ते अहो! छाती चिरिन्छ चचरी, | 
° ARa अब”, आँसु gail | 
र r. S “१४६० < 
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>. शामा तिमी ने सब एक बन्धुकी, 


Pa सबै ने पिय पुत्र सन्त... 
जन्मीरहेछन्‌ og एक-- काखमा, " 


gékëen, सब एक तानमा। ° 
परन्तु तिनमा कोही एक दीनता, ` š 
अनेक फेरी g wama - 
संसार ने शून्य भए छ आजः . ? 
देख्दीन केही झलमल्ल काज। : भु 

सब हुन्‌ तिनी एक मनुष्य जन्मका, .. 

अपश्य छैनन्‌ sq. भेदका ` 


सबमा हुनेपछे भनेर Agm, 
लगाई दियौ सब sma 

Sat QQ पुन्न मनुष्य जन्मका, ˆ R 

, अइ रहेछन्‌ उनी भाव Ñawi, ry 

JARE „> यिनी प्राण रक्षक, - 

चुसीरदेछन्‌ उनी रक्त gel > 
अहो! उनीका यिनी आवनामा, ° 

c RA छुन बुद्धि "ap 

. = `. कहो! seier यिनी oam, 

` सँचिदेऊ एक न विन्दु थामा! š: 
, + gite अरोदीः ( गुल्मी ) 
“१७७- 3 
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_ विहृरको Set. 


e , "नागेन्द्र “रसिक? 
मत्तामल तिहारको बेला संझन्छु बिदेश बिरानो 
बारि-पारि देख्छु मैले दीपक जलेका, 


दिदी, बट्विनी, दाजु, भाई साथमा बसेका, 
कोठासित्र रोई-रोई बस्दछु बिदेश, "° 
दुःख gel बिरइले संमन्छु स्वदेश, मलमल........ 


“आमाको त्यो प्यारो रूप आँसु Š रहेको, i 
दाजु, भाई हीसी, खेली काखमा बसेको, : - 
) पढ्न भनी आएको pR बिरानो, < 


हु" 


देशको संझनामा बिरद जागेको, फलमल........ 


टोका लगाई दिदीसंग मालम्संम्मपैरी ०” 
मीठा-मीठा रोटी खाई हिडने*्लद्रे साथी ! Ç 
संमेनाले कल्पनाको घरि प्वाँख हाली, 
पालुवाको घरमा जाने मन हुन्छ खालि, sawa ० 
° = lu ¬ ss चोपड़ाकोट ( गढ़वाल ) 
Cem 3 dë size, Sa 
S S ९८४ e 
" |. CC-0. Mumukshu Bhawan EE Digitized by eGapgotri 
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जाउँघर ," ०, 


; “होमनाथ शर्मा 
- जाऊ घर नेपाली दाई हो! स्वदेश नेपालै रमाइलो,? ¬ _ 


म लियौं नेपालैमए नेपालैमा ' बढ्यो, 
नेपालक धुल्लामाथि लडी-बढी खेश्यों 
सिरी-सिरी हावा लाग्ने उत्तर-हिमाचलको, > 
Kamp स्वास्थ्य-बर्धक See मानवको, जाऊं....... ( 
तबलालाई छोड़ी सुनौं ` मादलको घन्को, , 
कोट-टोपी छोड़ी बाँधौं पढुकीको फन्को 
साथमा लगाई उाका-टोपी नेपालीको चीनो, > ° 
गन्नुङको gA AA लगाई बसौं भाई द्दो,“जाउँ...... 
सुन, चाँदी, ताँबो, काँसो, नेपालमा टम्म, 
भश्नेतिको” बाहुलीस्ने of सब, 

» नयाँ प्रेमको डोरी बाँधी कोदाली र oa SE 
खोदलेर मिसीःमिली बनाऊं sara, जाउँ... 
L ००० ४ ¬ माबकोट ( गुर्मी ) 


E) 


मानव प्रति ; 
> =उद्यराज वशिष्ठ 
मानव | तलाई आज | Pimms. 52 
. के काम गनुः छं q S Ka z: 
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के लक्ष्यमा चल्चुछ! ' ° Hd 
के सोच्छ छ? $ o 
— १ Be fa ban ` " 
गर त। HEE 
० धनले निस्केको अभिमान) | 
दुनियाको माँय sen ë 
आर्फु सुखले gal बनेर š Ç 
दुनियाँलाई एक देख्न yes € 
 epëislaf gel 2 
पक्षपात बिर्सेर 
भेदभार छोड़ेर e । 
सेबैसंग दात मिल्लाईएकंसाथ।  “” _ _. 
ज्ञान सकछसे भने जा समाज तेरोपनि दो, 
मानवताको नातो जोड ८ 
नयाँ उदार विचारुधारा लिएर 2, 
_-ओनसार्थिको मानवको”% , 
कालो हाँड़ी , ` 
लात्तिले- हिम्मत छ भने !-- e 
*  - हत्या, परे उछिव्याएर छोड़ । | 
° , % , = खाँची पाली (गुल्मी) x 
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शरद्को बिहान ल्याऊँ' ` 
नारायण शास्त्री 


तोडेर स्वाथको वादल ल्याऊँ शब शरदूको बिहान।) , 
जालीइरू बसेका छन जाल" फिज्ञारेर, न 
जालमा परी रुन्छन्‌ सँदै खान नपाएर, 
तिनको ठूळो चिशवास लिन्छन्‌ ईश्वर सम्मेर, ^ 


— 
— 


झन्यायले ग्रस्त जीवन हेर्दैन इश्वर, _ | 
सुतिएको समाजले किन हेने होर, ` 
अमीरले Zen भने बढ्छ कहाँ,पेट- 5 h 
भिळीमिली द्वार र नयाँ ठाट-बाट, तोडेर 
लाटा-सुया टाठा भए EIST इक गुस्नन्‌- - 
~ अन्ने क्र आवनाले टाउके सचेत! हुन्छन्‌, Š 
e एक, दुइ सभ्य पनि स्वार्थपट्टि मुल्ने, . 
° गाउँको त्यो गन्घाईले बजारखजार लुक्ने, तोडेर' 
:" एक पेसामा लोभ गर्ने अप्लीर त्यो होइन, _ 
आपसंमा फुट पानें वकील्ल त्यो होइन, ” 


~ शिक्षितत्ञाई शिक्षा दिने शिक्षक त्यो होइन, 
दु/खीज्ाई दुःख दिने समाज यो द्दोइन । तोडेर 
-धुर्कोट नेटाखक ( गुल्मी) " 
० 9 3 
e =१५१- : A 
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aM "विष्णुप्रसाद पन्थी 


~ ° “स्वदेश हाम्रो नेपाल पारौंन हामी geg, 
समता भाव De बढनेछों कम्मर mër 
° विश्वमा शान राखेको रमाइलो देश छ, 
mei सुन्दर साहित्य यहाँ मिल्दछ, 
ढाँडा र काँड़ा पहाडले सुशोभित भएको, 
_सौलो बिद्दान देखेर दिमालचुली'हाँसेको, ege" 


„ आचीन ऋषि set यहीपुण्यभूमि नेपालमा, 
.. ध्यान गरी बसे थे पहाडका गुफामा, o 
नदी-नीला,बग्दुछन्‌ नागवेली परेर : ; : 
० कल्कल गरने शण्द्ले नयाँ सन्देस दिएर, ॥ ०८" 
कोही मानिस चन्द्रलोक पुगि सके अहिले 
संसारको सामूमा ग्रौरव राखे साथी दे! 
पारौं नेपाळ: चम्किलो; झूमाको कार्मा बसेर 
८ "ent हाम्रो नेपाल पारी छाडौं उज्ज्वल leo", 


6 


(0... १ 
e -gate पण्डित टोला( गुल्मी ) 
Soha : : R ` 
E ~, š S <> : ण K 
r r 
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आमाले बत्ती बाल्बिन्‌ : 


_ आकाश तले उत्तरमा 


'प्रकृतिको इशारा, 

नौलो युगको सूचना , * 
गाई सबको सामूसा 

नेपाल आमाले 

बत्ती बाल्छिन्‌ 

आफ्नो माथमा । h 
छोरा-छोरी काँधमा Ñ 
बोकी नौलो युगमा 


. बत्ती बाल्छिन माथमा। आ* ` 


१ 


--ऋष्णप्रसाद शर्मा पौडेल 
खाकका दीयाला | et ç 
मेचक अन्धकारमा - „म 
बसे भन्ने भावना i 
लिदै नयाँ काममा. A 


“मैज्ञोपना छातीको--., 
फारी नयाँ भ्राशामा-- 
बढ़ो” भन्ने शानको- ° 
आधारले ATTAT | था 


` 


साँझ बिहान बेलैमा “नौल्ञो युगको चहलमि 

गाई नौलो सूचना था” निराशाको भावना, 

दिदी-बैनी साथमा नहोस्‌” भन्ने पुकारा 

प्रेमको नौलो छायाँमा-- गरी छोराछोरीमा। आमाले” 

बसी आफु-आफुमा प्रकृतिको काखमा 

गाल मिलाई. गालोमा । आ” हाँसी खेजी हुर्केका 

-घप्प-्घप्प घप्केका .. आफ्नो'छोरा-छोरीमा 

सदै नौला उज्याला RÈ शुभकामना | आमाले” 

गाजल-रहित सुनोढा फुल्ने नयाँ डिजाइन 

दीपाला में सुनोला । था” ag छोरो-छोरीमा 

उल्टा-प्झल्टा dät «बल्कोस्‌ नय वासना” + 

अकृतिका इशारा PS यही कामना । आ" ° 

(यिनका भित्र मल्केका ; %.. , अर्घौं, नुवाकोट (गुल्मी) 
> -१५३- ` 3 
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कोलीको'सौन्दय” .. 


” लाटो साथी 
& 
— ° कालो ९ तँलाई मेरो, माया लाग्छु ? 


ei 


यस्ता बिमानीको के मयां ? ¢ 


| 
-° यति भनेर वासले कम्मर लच्काउँदे, वलीको भेलजस्तो नयाँ | 
यौवन तरंगमा छुचल्किदें काली पघेराको बाटो लागी । कान्छो त्यही 

॥ चौपारौमा शरूघाँठीलाई पर्खेको 

बसी बियालो ढुङ्गामा ed उध्याउँ < 

थियो । काली हिजो बनमा लाहुरका 

कुरा चलाएको हुनाले उसंग रिसाएकी 

थिइ,कान्छो मनमा कथ्दे थियो उसलाई 
फकाउने युक्ति1 काली र कान्छा सँगै | 

एके थातिमा खाई खेलेका et 

खलामा हिडे र बढेका सानैहेखिंका 

दमाली हुन्‌ | यसही हाँस ठट्टा गर्ने र 

* 9 + gës ” ° रिसाउने फकाउने बानी पहिलेदेखि 
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नै थियो, जसलाई दुवेले आज सम्म छोडन सकेका थिएनन्‌। — . 
कान्छो वाङ्ग ठुटाको गाई गोठमा जिमुवाल” बाजेको” आइ हेरेर 
° seed Rep घाँस जान्थ्यो दिउस गाई हेन । उसलाई खाल्ली 
फर्काएको,आंटाको गास टिफमात्र SS बिहान बुढाघर मल पदेथ्यो । 
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यसैगरी काली d परमपाणि पराजुलीको घर नोकनी थिई । विहान 
पामी ल्याउने चुलो (dii गर्ने < दिउस खोरका वाखा हेने गदंयी 
स्वास्नी मानिस भएर जन्मेपछि आई परेका geet होतपात गनु 
स्वामाविके हो । यही थियो यो दुंवे को कार्यक्रम । ; Gë 

काली र कान्छाको मेट सधे दिउंसोपख tera बनमा हुन्थ्यो 
दुबैजना का आ-प्रापना कुरा हुन्थे कालोले जुम्रा देदेथी, कान्छो गौत ` 
गाउथ्यो, Tra बजाउथ्यो, कहिले खाजा खान्थे, कहिले खोर खान्थे 
कहिले काफल खान्थे, कहिले erg, कहिले ओड़ीरमा get मारी 
खेल्दये | नयाँ जोबनमा भरखर पाइला हालेका काली, रःकाल्छीका 
दिन यसै गरी वित्द्थे | कि डेल ० PI S 

पूस-माघको जाड़ो, Per पखको दिहिरेटो त्यसैपाथि अभ 
काफ्ले नेटाको वतास) घाम नलाग्दै बन पणन सकिन्नथ्यो । आज 
कान्छुःले मीठो पाहार तापी जापी तीन टरवॉलादिन हाल्यो, तर काफल 
पाटे झुपे, zue चपरे, लामाटारिको बीरे, ale को लोके afsat 
काँसीराम, कसैको सूखे देखेन । एकल oer चाँडै मारी पुन्पीउँन í < 
पनि सएिन्न, बन पनि वैराग. लाग्दो ge - तर के गरोस्‌! बिवश सफर 
८जति गऱ्यो अल्छी आफैलाई बल्छी? मन्दे पखेराको रोहिनीले 
भारी पुप्याउुने युर कसेर पधेरा वारीको बाटो तेसो लाग्यो | 


रक्रथाक ख्याकू ¿mas te खुर्पेटो बजाउद्‌ जान थालेका , 
कान्छाले बारीका कान्लावाट पघेराका दज्ञामा बसेर मखेर कपाल 
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'ुद्दाएर' मात्र घाम ताप्ने ' थोलेकी, कालीलाई Set 1 उसको मनमा 
के विचार जाग्यो कुनि राजुका हाँगामा खुपेटो /टागेर लुरूलुर्रु चाल | 
set गरी गयो । कालीको त्यो. कपाललाई कीन्छाले पहिले त मदेसको 
5 दमार ज्स्तो देख्यो ।, ef श्रगाडी “गयो, ae मोतीका दाना | 
जस्ता स्वच्छ घामको, किरण पाएर टल्कने पानीका थोपा जो जुनेली | 
6 रातमा otemt देखिन्थे र त्यस्तै भएर खस्दये, देख्यो। अ 
गाडा जाँदा बेटमारः चुरटको सेतो कुइरी मण्डल gt देख्यो। | 
नसमित्र कालीको कपाल बादलमा लुक्रेका चन्द्रमा जस्तो देखिन्थ्यो] | 
ze, मटेङग्री, सुन्तली, निर्मलो, गंगी, बाडी, पुतली केसरी 
„थुक एक ,गरेर संवेदी नाउँ कालीले भनेर सठी । तर तपनि gesi 
आँखा gd मनिस को थियो ? चिन्न सकिन]. बाठो मानिसले 
आफ्ना पाखुराले उसको ere समेत यसरी बुद्धि पुप्याएको थियो | 
उसले छामेर चिन्ने समेत मौका पाईन । श्रृत्त्यमा विवश भएर कान्छाले . 
आफै हात झिक्नु पर्‍्यो । कालीले हातको, घुरटको डुटो भुईमा राखेर 
दवरी,१उसको पछाड्री कारे? उभिएको थियो । “काली लाजले भुवुक्‍क 
भई ) बरा ९ भगीचे सुकारको'शल्लेकी emer ओढेर बसी le 
" ` “ष्ठिः कति “लाज .नमानेको ? मुख्खेनी . पधेरा आउने बेला मै 
सक्यो, घाम यति माथी श्राए गोठालाले गाई. छुने बेला, हुन: त्यो, 
यति बेशासम्ए घाँसको .एउटो seg dd माचिएको छेन । अर्कालाई | 
e emt पघेरामा आएर जिस्क्याई रहने? साउ पनि न फेरी 
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उससे काली-पुराण gë l oe opgi उसलाई अझै : पनि हेरी- 
रहेको थियो |. e, š 


n 


हुनत काली भुतुक्कै पारेर निमाएको a Š काली Pé तर / 


ag पनि उसको नयाँ प्रौवनको sam केको स्वरुप कान्छाका 
Ke meai Sei साचे नै कुनै स्वगं अपऽराको भन्दा er". 
देखिदेनथ्यो । मखर. नुहाएर वसेकी हुनाले - उसको मुखमा, नीलो 
आकाशमा प्रातःकालीन श्ररुणोदयको लालिमा थियो) कालो कपालमा 
मायाँको संसारे बसेको थियो | संघे बाखाको पाढाको ss? de 
q asaq आँखाले श्राज यसरी घुरेर. Self रक्सीले चुर मएका > 
sara steigt दुरुस्त जस्ताको तस्त. प्रतिलिपि लिएको थियो L 
काली. चाइन्धी-कान्छो - यहाँवाट केही छृणशो. afirma | तर उ 
कालीलाई Si तृप्त मइसकेको थिएन |. , .: " ... ७. 


“आम! नि फति SŠ भरि दूध खाने बालख मएको ? देख्ने 
मानिसले पनि के भन्नन्‌? लौ मुख्खेनी eg काँधमा सेतो gin: 
हातमा कालो sai लिएर भनु भयो” GK : 

लगामले det घुमाएझै कान्छोको दाट कालीका यी कुराले 
फर्क्यो । उ क्ये नबोली आफ्नो बाटो लाग्यो । 


हुन त कालीले उसलाई रिसाएको जस्तो ठानेर “श्राज साँझ 
पाँकुरीका ठूला बाजेले नारानकों पूजा लाउनु हुन्छ) साँक चाडो" 
उम्केर नाम्ला मनी” कान्छोशें' फेरो de पल्ट gët कालीलाई 
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त्यो । दुवैको आँखा gp । तर पुरुषको Fr सिजनाका प्रणाडी | 
कोलुल प्रकृति कतिसम्म टिक्न सकदयी $ कालीले मुन्टो निहुराई बो | 
> अगाड्री बढ्यो। ” 
कान्छो यो दुनियाँमा एक्लो थियो उबी आमाले कान्छालाई | 
SE मैन्द्राको दूधे बालख छोडेर यो gem बिदा लिइ सकेकी ) 
fc | रनीदेई मरे पछि उसको पालन पोषण एउटा अभागी Wo 
थाप्लोमा आयो उसको “पंच शरोर पनि पोहोर बटोली नून भन 
जादा तिनाउ . खोलामा Rafa भयो । zà विचरो कान्छाको 
० लागि यो. fen कुनै थिएन जसलाई उसले आफ्नो सम्कोस । बाबु 
झामा, दिदी बैनी, इष्ट भित्र, संैको स्नेइलाई उसले तिला्लजिं दौ 
सकेको यियी । यो विशाल संसारमा उसको यो AUN हृदयमा मलम | 
“गाउने कुनै थिइ मैने स्य काली; .केवल त्ये काली, „जरलाह कान्छो 
को खुरीमा इष छ विषादमा Sal यसैको प्रेम सूत्रमा बाँधिएर 
ti लाहुर जान स Se, छेन नत्न त के हें, जोई कवर, ATR 
इर्ते लाहुर AR वषको ५९०| ६०० कमाएर soit रहदा कान्छाले 
३००) जावो मन्द्रमली कमाएर साहू तिनं सक्ने थिएन १ अवश्य 
सक्दथ्यो। ° : - 
कान्छोले आज कालीलाई त्यो काली देखेन, जुन दाली पान | 
बुट्टे घाघरों लगाएर मित्र वाहिर गर्दथी। गाउँका केटाकेटी बढुतेर | 
कहिले खंत्रिनीका पाटामा? “केरा एकयो? खेल्दयी त कहिले उरिम 
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मुनि लुकामारी, त कहिले कान्छो SEL, म दुलही, पुतली आवे, केसरी 
लोकन्ती, भुन्टे कुमाल) चपरे डोले, ` भनेर नयाँ नयाँ बिह? सबाउँयी। 
* आलस्यं काली “छिः कति केटा केट) जस्तो मएको भन्दछे?? ke Zog 
आश्रयचकित मएको यियो। , 

कान्छोश आज पहिलो पल्ट, कालीलाई यौवन पूर्ण अवस्थाम) , 
देखेको थियो। न छोटो न मोटो मएको उसको अङ्ग प्रत्यक्ष, त्यो 
मुरो हाँसो, छुन नयाँ sangi योवनमा सौन्दयंको बुट्टा मद्यो । 
स्यो खुला शरीरमा छातिसम्म बाँधेड़ों गुनियु, जहाँ श्रस्फुट मादकता 
उम्ले जस्तो लाग्दथ्यो, देखेको थियो। आज बल्ल उसले आफ्नो 
अतीतको सिंहावलोकन गञ्यो, अनिमात्र त्यसले कालीको छि; कति ` 
लाच नमानेको” मन्ने वाक्यका अन्तर-्अन्तरमा घुसेको मित्री eg र 
बाहिरी कोषको song र आशचयंजनक dëng अथे पत्तो 
लायो। उसले यस्को Ain आफुसँग तुलना गरन भनेर गोजी- 
बाट ऐना भिक्यो, देयो पलौडे दाहो छाम्यो, जुँघा gad, मुसुक्क 
हाँस्यो, श्रनि ae पायो कत्तिको यौटा intin मिल्दो RII 
कान्छो गोत सुसेल्दे घाँबको मारी पुग्याउने तरेखरमा ei" ` „ 

द । १. .५पिलवसु नेपाल 

E न I क्रमशः J. 
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8 र 
जीवनको सफरमा 
आशाको लहर्‌मा . 


जीबनको छोटो अवधिमा š 
` ` आफुलाई धिक्कारी vëe 1. ' 
जेठ मासको gaat - 
„° पसिताकाधाहा seg? ..” 
पानीको आशामा 
काकाकुल जस्तै = 
यस संसारमा दष्ट लगाइदै , ° 
, डड्टीरहेछु। ` ! EE 
र, सगतष्णामा मु मै । शान्त्वना eet कि मन्दर 
मेरो शा pana | सहारा लिन आए _ 
° मरुभूमिको सफरमी तर, मरुभूमिको 
siet dest उड्दै | तप्त बालुवाले मू छाती 
तप्त हवा र छिया-छिया पारी <ë छ 


` तप्र किरणले यो संसार यस्ते रहे छ | 
मेरो छाती जली रहे छ, ।-०खिदीम पाखरा थोक (गुल्मी) 


| 

| 

x | 

त |. 7१६०- | 


i 
| 
l 
° अत्यधिक दुःखको बीचमा SR S S- x 
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„ ¬ गङ्गाधर घिमिरे 
राम्रो. छ थस्यन्त,फूलनबारी पडटा यहाँ e 
फुल्छच्‌ मनोहर अनेऊ फूले यहाँ o :, . 

स्नु र -गिलु को परवाह केही छैन 
कति फले géi थाह छेन । 
रहेको खसेको कसैको केही थाह छैन, १ र ( 
कसैले राख्दैन वास्ता, चिन्ता केही होन, 7० a वह 
कसको रङ्ग छ रातो कसेको छ हरियो eS 
आफ्नो-आफ्नो तानमा मनोहरको भाव यो, | 
सुक्झन कोद्दी फक्रिएर कोट्टो त बालके, a 
छेन paa रवतेन्त्रता, छ मालिकके | सि 
हेनेंहरू मनोहर हेदंछन--फूल-बारोको 
फुल्ने र PG सबै सोच्द्छन्‌ अनेक तरहको । S 
> —at tp गैरागोठ ( गुल्मो ) 


° a 


o 
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नोरीहरू पनि पूणे शिक्षित नभएसम्म नेप्रोळको * 
& वास्तविक बिकास हुनसक्ने छेन। “शुरमेछी आवाज” 
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,” हेर कति गुल्मेलीको मन रमाएको, ? " 


A 


e 


a 
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š केशवराज ज्ञवाली 
कति राम्रो गुल्मीको शिर मललल रेसुङ्गा बिशाल, 


एक फेर रेसुङ्गाको खुली बसी हेर, 

चीसो मीठो पानी पिई नयाँ जीवन फेर, 
तंघासलाई काख्मा राखी जुभूङलाइ, खोला-- 
पठाएको, गुल्मेलीको शिर यहि दोला । कृति” 
उता हेर अर्को गाउं रिडी खटाएको 

ams Sa बोकाई पाउर पठाएको 

मीठो मीठो स्वर समाई कोइली रमाएको, 

पश्चिम तफे अजुनले झण्ठा समाएको | कति” 

... बरि-परि डाँडा-काँका केश Tea, 
गुल्मे&ीको खरो धान्न मूल फुटालेको; - 
Sen बगरमा घाम फलाएको, 

, ° शिर जुम्नाईस्सुज्ञाकों दशन गराएको । क्ति 

° डाँडामाथि कल्पनाले बाटो समाएको 


A 


रातभरि चन्द्रमाले सुधा खनाएको 
बिहानीले यसलाई दीप जलाएको । कति 


ती 


A 


--श्याल पोबरी थोगा ( गुल्मी ) 
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अआमीण जीवन , ' 


3 3 H ? e 
à =Å शर्मा 
सानो तेपें गाइँको सीमा अति निर्मल जलवोला । a 


` 


बग्छन्‌ निरन्तर कल्ष-कल स्वरजे साना खोलां-नाला ॥शा 


अलिकति पारि हरियालीले टल-टळ गर्ने पर्वत छन्‌ । 
गाडे यसैमा सारा मानव खुशियालीमा मस्त रहन्छन्‌ ॥२॥' 


कहो पवत ele नदी छन्‌ , कहीं सर दपण झैं उ्याती। ` 
कहीं केराका बन बरौँचा छन्‌ कहीं उच्च गिरिनाली ॥३॥ 


घेरिएकाळुन्‌ जसमा अति सुगन्धित झाडी । ० | 4 
स्वग तुल्य जीवन यहाँ, नीम जसको बीर पहाडो ।।४॥ 


हैं गाडेको बीच वसेर एक क्षण aal - - a 
आफ्नो कष्ट मिटाउन सक्छन्‌ यहाँ,सक्ले Ui ° ०? 


'हिमालरेखि मरना कळन निमेल शीतल घार । 
यहाँ परस खुंख, शान्ति नोत आनन्द झपार ॥६॥ ` S 


`x 


गउँ-जक घान, सक, खेत, बारीमा लहराएका | 
कोइली, ढुकुर चरा मिली बसन्त do गाएका ॥७॥ ` 
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गाई बाखा चराउन अनी sea dea | हि 
आफनो-आफ्गो कार्यमा नै मस्त छन ती ANTT Wel 

`= झफ्नो श्रसको फल भोग गर्ने आमीण-जीवन यस्तो । 
यो ठाउंमा पनि केही नगन ठग्शु अभागी कस्तो ॥६॥! 


+ -थोगा कमेरे डाँडा ( गुल्मी )- . 


नव प्रभात | 
_ --बाबुशम gës 
विश्वलाई गराई उज्यालो प्रभात उदायो हे साथी |, 
अन्धक]र नाश मई हिमालमा गयो, 
“विश्व व्यापक लालिमाले अब गरिसक्यो 


निदाएका ag Aaa अल्डी जीवलाइ,, ` ., € 
कुखुराको शब्द आयो जगाउनलाई। विश्व... 
प्रकृतिले सवका घर ढोका, खुलाउदै, 
) 1 मनुष्यज्ञाई काम गर्ने सन्देश फिजाधँदै, Aa 
° शान्त age अधि बिहान योल्यायो, i 
„ ,अन्धकार RER पर-पर साऱ्यो | विश्‍ंव....... 
न प्रभात आयो भन्दै पशु-पक्षी उठे 
कमलका ` फूलहरू सबे फुलिसके, | = 
£ जना आएतो-आफ्नो काम गनथाले, 


पद्दीहरू रागमिलाई गीत गाडन लागे | eg 
० * «अर्घा मलाय erst (गुल्मी) 
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Se षा 
काम wee ` « 
| D -- चन्द्रमणि जप 
स्वदेश छाडी बिदेश आयो ge भनेर, . . 
बिदेश बसी पढ्नु पर्दा कष्ट मो अघोर |. ' 
यो नौलो देशमा पढ्नु बसी यो नौलो भाषामा. . 
अए तापनि त्यो दुःखलाई _ नलेऊ भेनमा। . 
स्वदेशओ दुःख dën. अब शान्तिको. साथमा, ` 
अनौठा, नौला,काम गने सिक सबको साथमा।. `. 
ओक र नाङ्ग .दिन-दिन हिड्ने. गरीबहरूको-- 
आत्मानुभूति गन च्चे लागि पढ्नु छ साथी! g l! 
गाउँ gent गई अशान्तिःराँको मन्‌ ठलो बालेर, ` 
2 शोषक, भाले बनेर ga के अयो पढेर! : 
'सद्देशय कुन.लिएर आयौ? Pa हे भाई! ० 
उद्देश्य effi गनु छ पूरा-ज्जूनेर साहसी। . 
लक्षलाई पूरा गनु छ. छिटो ës बढेर}; " 
` जीवत छोटो भएर पनि काम ap निके छ। 
- `. —अघा वाडक़ा (गुल्मी) 
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भि (र घिमिरे 
० भिघि-अघि बढौं न साथी ! स्वदेशलाई उज्ज्वल पारन 

` ठूला-ठला देशदेखी मेरो मन gE 

यत्नपूर्वेक काम”गर्ने पढौं हामी पाठ, 

हाम्मेहरू यत्न गरे देश अधि बढ्छ, 

मिलीजुढी देशा फुलाई बढौं वढ़ों साथ, अधि"“४७"॥ 
हेरौं बाहिरका पुगे est संम, 

हामीहरू थल्छीहुँदा ,पछौटेमो देश, 

८ बिदेशका मानिस पनि दामी जस्ता हुन्छन्‌ , 
अमी हुँदा बिदेशमा काम कस्ता हुन्छन्‌ War, 
TA देशमा चीज-बीज कमी केही छेन, 
यत्त पूवक काम गरे नहुँने क्यै छै, "TT, 
उद्योग हीन तेसै हामी ताक्छौ चन्द्रलोक ० 
यसे हुँदा स्वदेश भत्ता भान्छों बिदेश बश,न्‍्आधि "० ॥ ` 
झमिर्‌-फकिर सबको eq na राखी भाव, e 
नयाँ-नयाँ कल्पनाका देश बनाऊं खास, 
आकाशको निलीमामा घर्तीको सन्देश, तुक. 
goen होला साँचो होला स्वप्न, fr । 

खाँची ढिकुरा (गुल्मी) 
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मानवमा मानवता Ë 
आज मेरो जिन्दगी किन पिहिपले मईरद्यो, Da 
gedoe अनेर आशू गर्ने अईरहय, sf 
मानव / आज तैले के कुरा बिचार गर्देछसू, . , 
जे छ थाज जानी साथै यसको उल्टो गर्दैछस्‌,- `: ¦ i 
अब शरीरले दुःख कति पाउने छस्‌, 3 À मळा कि) ( 
यसैको फेरमा परेर स्वयं फेरी मनें छस्‌ , wr 


आज शरीर चल्दै छ ओलि मिट्टोमा मिल्ने छ, `" ` 
यस्तै बिचार गर्दामा उल्लु स्वयं भइने छ KE 
यही बिचार qaq छ, मानव फेरी बन्नु छ, ° 
धीरता स्वयं लिनु छ कतेव्यमा रहनु छ, ma ` 

८ संखारमा आउनु छ सरेर “फेरि जानु छ, . SE 


आएर उद्धार गनु छ बिचार स्वये सं छ, ët 
आउने-जाने संसार छ गरेर छोङे क्सर छ, ` , ¬ .. 


गरेर छोडन जीवनको राम्रो स्वच्छता छ, आज" 
७ प „ . दोवार टोला चिदिका (गुल्मी) , 
०, Ero E 
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स्वदेश ने रमाइलो., e 


° =—लुदरमी कान्त “प्रकाश? 


झषहैरा ने लाग्द छ मलाई एमाइलो बिदेश छोडेर,“ 
ए आमा ? जान्न Š अब तिम्रो थालि बगेको देखेर, 
लहीं जन्मे यहीं बढि शिक्षादिचा पाएं, 

° आमा तिम्रो गौरवलाई आज सुन्न पाए, '' ` ` ' 
तिम्रो राम देखें अव विश्वःइतिद्दासमा, e: 
बल्ल सेरो मन जाग्यो बर्न. तिम्रो काखमा, स्व..-...। .. 
मलाई भयो तिम्री'काखको géi पराग जस्तो, _. 

० पद्दाडुको (ुङ्गो पति सदै कमक्ष जस्तो, ° 
पद्दाड़को दुप्पांबाट कोइली चरी बोल्छे, . ... .:. .... 
भविष्यको मद्गललाई बताउन खोज्छे, स्व........। 


) मर्ना क्छंच पहाडबाट तिम्रो गाना गाउँदै Ze ° 


~ 


'विज्ञानको चमत्कार घरि-घरि गदै ०; ” 
खोलाहरू हिड्ने तल ईखकल गदे, 0. 
सुन्दर ये प्रकृतिको गान सदै गदे eg EE 
सूयं-चन्द्र बोकेको SI ENT गछ मण्डा, e 
बीर छोरा यहीं जन्मे छैन कोही धन्दा, "e 

” सङ्घमा. केले पनि पछि इतने छैनन्‌ , . 
दाबा गर्नु मानिसले देने सुक्ने नु) स्व........। 
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गाइ देने दाजु-भाई दिदी-चैनी झाज़, 
नयाँ गीत गाउं न राले नमानेर,लाज, 
कम्ति छैन केही पनि आमा ? तिस्रो काखमा, SE 
विश्व-विख्यात तिम्रो मुकुट झल्केको छ साथमा, स्व........ ? 
यस्तो ठूलो आमा ? तिम्रो सौरवलाई तोड़ी, 
जान्न म त बिदेशमा तिम्रो सेवा छोड़ी, E 
प्रकृतिले बास गर्न आमा ! तिम्रो माथमा, ( 
इास्दा-हाँस्दै यो शरीर पचाउने छ काखमा, स्व.......! 
om छ ल हावा 
आयो वसन्त > gra bes 
s s = ` —s पोखे तू 
जीय लता खसी १ : | चिरःबिर गर्ने लाखों थरि 
सिक्र बनेका हाँगा बिगामा | चरा-चुराङ्गी) पश, मानव 
झुस्म गन: a U अचेत) स्वाँवर सबमा 
नयाँ-नजाँ पालुवाको सिजता गरेर” अकभंसमा भन्दा ” 


कुनै खेलले खु'चीरहेको जीवनम | अके उमङ्ग ,ल्याई 
एक अनोळे खुशिसालीको अनेक नाट्य प्रपव्वको . _ 


EN 


~ 


झलक मलकाई ` `| भात छिपाई ; 
आयो बसन्त । s झायोबसन्त। ¬` 
a : -१६६- ` 
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परीको रूप Bai onmi e 
व इलीलाई भेजी सबैका gaar d 
एकापट्टि टोकाई रहेको | बेढज्ञी बाहिरी रूपमा. 
नियालाई छुक्‌ पारी ङ्गी प्रेम जुदाई 


नयाँ-नयाँ कल्पनाको यो बसन्त | 
` + अर्घा मलाय डाँडा (गुल्मी) 
छोरो जन्मद ` i o 
°. >गोविन्द्राज़ ज्ञवाली 


See हाँसेर शशी उदायो, 

` बिहीन भो शुन्य उमङ्ग आयो, 

ed झाशा र भविष्य कल्पना, 

mere फलके यसको प्रथामा। 

हाँस्ने छ खेल्ने छ ENA e < 

) ° सबै कुरालाई garen छ, 5० 

° अरान्तिर्की भाव बिल्लाउने” छु, . 

” „ सीठो रिलो रस ल्याउने छ। e 
नामी इनामी र छिटो हुने छ, e 

५ पढ्ने छलेख्ने छ र पालने छ, ० “<. 

- जसै-जसै' यो भव ,बिसने छु, पं के 

त्ये काखमा om ber उने छु। p सान्कोट (गुल्मी) 
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नुखाने मन लागी रहे बः 
° ` --रामचन्द पोखेल 
ढोकाबाट एक पल्ट ल्य g 
चियाएको भएर होला e 
मरेको हास SE 
एकतिरबाट 


पोल्दा पोल्दै , य 
गिद्ध, स्याल, कुकुरहररून्ने 2 i 
लुछेको देख्दा oS fen f °S 
=-निके खुशी हुन s , ४ 
ढोकाखटखंटाडंदा.  . ० 
हाऊ र खापर इला? . ere n 
कीरले अस्थि RaT 
` मान्चेदेर्दा GE 
बिल्कुल qea २ > 
gien खुस्चाई ०; ? ॐ 
एक थोपा पनि आँसु नमारेर | ? , ः 
sei eifëe बगेर À 
मान्छेको मासु लुछने मन लाग्ने e 33 CE 
तर घर्तीको आत्मा भने, किन रोएछ en 
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- मेरो आत्मा यसको बिपरीत छू; `¦. 
has ० 2 
० GIS परे पनि ० 
` नखाने मन लागी रंदेछ। ५. f 
० --अघा ada डाडा (गुल्मी) 


- Š ç म 
गरीब” - : ° 
e " --माधवश्रसाद ज्ञवाली 
८ नखाई न लाई दुःख सही गरीवले पढे 
em पनि पाउदैनन्‌ पेट उनको न भरे |. 
दुःखले घुक्यो शरीर géi ओक्ले सुक्यो पेट 


० दिन दिन घटदे खान्छ गरीबको रेट । ८ ० 


) चारै तीर मिल्दैन चारो रोइ-रोइ Da em गुचारो ' 
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E लट न्माथी डुक्की डुक्री (छिया ° 
खान नपाई गरीब : तलै सुखु सुखु । ८” 
« धनाश्यले जग्गा तार्डछ घरनका NER 
रोगी दोषी गरीब भयो पेटका तापले । eg 
„ कहाँ छ र गरीबको घर जहाँ पनि घनीकहे महल” ०. 
” = जग्गा सबै लेखी दरी बनी के छ नाम्मा 
गरीदको छैन कतै उ सदै छ काठमा । 
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« छान सुत्न बस छुन घनीका कोमले p 
सुख रूबे दियेको छ धनीमा रामले a 
राम ? किन सीले q दुःखीलाई पेट भरी खाये र काम (Š 
जोत्ने गरीब खन्ने गरीब 'किन्ने पान गरीब 
छानी बिनी खाने धनी बेच्ने प्नि घनी! | 2 
गर्ने रुन्छ खान नपाई रात दिन द्वार्मा = 
. बस्ने हाँस्छ पैसा समाई उहि Be कामा KC 
न्याय तिम्रो के भयो राम ? हास्ने थोरै रुने छन तमाम" ( 
आरीमाथी बच्चा बोक्ने गरीबको ज्ञान SR 
ंयानमाथी ग दी चाहिने धनाढ्यको ज्यान 
म्यान, मानिस बोक्दा सुखी गरीबको ज्यान ° 
हल्ले मात्र दुःख हुने घनाढ्यको ज्यान, ०" 
यो छलीको चटकी कला संसारमा जानेको को होळा 
*घनाढ्यलाई रोग लागे डाक्टछंच हजार 
गरीबलाई मःत हुन्न साहु लाग्छन बजोर। , 
घनी मरे भिन्न महल पग्छन्‌ NEMA ` 
बास छोडने न्याय पाउछन्‌ जहान गेरीबकः 
gas! बिधावा आज यै न्यायले सुखी छ समाज! ~ 
“गेहाँ शङ्गचुली (गुल्मी) ° ' 
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à 2 , ¬ लद्मण “प्रभाव” 
यो ! आयो (? बादल थायो नमं छायो ( 

बसन्तको त्यो रङ्ग उड़ाथो, मस्त प्राणीमा होस जगायो 
कृषकहरुको काम बढायो, उनमा नव उल्लास RUNT आयो... 
इलो" कोदालो सवैः दिई अब, कृषकहरूको पंक्ति मिल्लायो 

.ज्ञाग जागछो gaa Fab नब जागृतिको फाठ पढायो, आयो... 


qR माँओो ament मार, लता, ओ वृक्ष जप्रायो 


खुह्रेहरू उन्मत्त बनायो, जवानी शी अब MET दिलायो, थायो.... 


निमेष भरको समय ढिएर प्रवाहको मझघार देखायो 
जीव हो त्यो भेल समान Sc जनको माग बतायो । थाथो.... 


जागृति भन्ने "समय यहे सानव ९ जाड काये क्षेत्रमा 
आलसको अब साथ न लाग भन्दै यसले हात मिलायो । 
आयो ! आयो ११ बादल आयो ( नभ छायो ?(2 | 


r Š , —sIsz पण्डितटोढा (गुल्मी) . 
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मादकता , '' 
= धातानन्द्‌ रुनाल 
जुनेशी रातमा देख्दा नायिकाको चैसकृता | fi 


झमक्क नयनै पारी खिचे दिन्छु सन यता ॥१॥ 
त्यसैमा मन पार्दिन्छ चस्कि fq के सरी। ` 


` 


Zeg + होस पाएन दीपमा sQ सुरी ॥२॥” ( 


निन्दा गछे सबैलाई अनि देवलाई पनि। "e 
त्यस्त समान मा छन पितृकायोदिमा पनि । au ` 


° 


=) व्यक्ति थम भन्छ गछु सेवा समाजको ! 
मजस्तो ठूक्षो मानिस छन कोही रिवाजको ।?॥ 


झाफुले गन जान्दैन दिन्छ दोष समाजमा | 
a सेखीले3. मत छाडेन हुने हो कति बेवता ॥१॥ 


जति घन दियो पैले उपयोगी अ सब1, . 
गरीबको भोको पेट किन हुन्थ्यो फें कष ॥६। ° 


D 


ने आजको भयो काम न नास पछिको भयो । 
परिश्रम बिघाताको बिकास खेर uo ta | , 


"धुकोट ech (गुल्मी) 
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बाह रे पुत्र ! E ° ` es 


e 
«नीलकण्ठ गौतम . 


तेरालागि पितामाता duet बाजि लाड छन्‌, 
शैवले शिवमा जस्तै सेवामा मन ,लाठ छन । 
यों भविष्यका आशा तेरा बिषयमा लिई, 
भोके नाङ्गै agi संयमी ag M भई । 
qog gei, न्वाठे पाएँ मन्दे 'अनाहक)” 
एकमोइर पाएको केटा मे फुस्स पदछस्‌। 
w समाजकी f कर्करो. बाबुछन्‌ अनी; 
" झामार्छन्‌ जकरी भन्दै कालीको स्तुति गढ्छस्‌। 
बरू पारो लगाएर मरे. हुन्थ्यो भुतुक्क नै” 
व्यय पुत्र लिई «नाम प्रथ्वीको भार ARSAL _ 


EE -+थोगा (गुल्मी) 
गाउँको सुधार , | : 


z = rs To प्र० प रामप्रसाद घिमिरे 


e 


0 


देशनिर्माणको लागि गाउँको सुधार गनु सब भन्दा मूल sq 
हुन्छु र 'सुघार” ger त्यसलाई भनिन्छ जी एक पटक बनेको वीज. , 
बिप्रेमत्केको e < त्यसलाई पुनः मरम्मत: गरिन्छ | कल्यनी गरों . 


हाम्रो समान एक दिन ज्यादे सुभ्रेको थियो, तर अनेक कारणवश 
त्यसमा घेरे wasis चीजहरू ई IET, जसले गर्दा राष्ट्रनिर्माणमा 
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हूलो धक्का पने गएकोछ, त्यस्ता सामाजिक. दोषलाई नरेबाट det 
| मिल्काई दिनु विशेषेतः rd नवयुवकडो ein हुनै आएको 8! 
EI यो परमावश्यक काये gel daat स्ढोवादी विष्नहरूसंग së 
` og uge, मले इपम्रा सिने त्यो रूढोको वलियो. जग लड़ा छु 
तर. हामीले ययार्थता र युगानुरूप उन्नतिको बलले त्यसलाई धूलो धूनी: 
पारी गगनमण्डलदेखिनै बाहिर मिल्काउँनु परेको छु। ती हाम्रा 
गाउमा गड़ेका कुरितिलाई घमं र संस्कृतिबाट' यशे छुटाउनु एउटा ( 
प्राचीन र आधुनिक विद्वान्‌हरूको संयुक्त पंचायती व्यवस्था तेयःर छ, 
जसबाट हामीले ie विमष गरी रसमात्र राखी खोस्टा पयाईनु छ! 
म्जूजाउमा कटिबद्ध हामी जस्ता युवकइरूले ती हाम्रा धर्म र संस्कृति 
का लाञ्छुनलाई पन्छाए पछि मानवतावादी सनातनघमं चुलङ्ग देखाउन 
पर्ने छ।।जसको आघएरमा हामो साना ठूलाको भेद मेटेर काँधमा काब 
` मिलाई बढ्ने मौका पाउँ ने छौ । त्यतिखेर सम्म हाम्रा दोष सब नष्ट 
हुनेत्‌. , तर.त्यसमा उत्कृष्ट गुणहरू गने त्यसेखाले शिक्षा gebai 
व्यवस्था गतु पदछ, जसमा हामौ मानव AINIM मूलमन्त्रहरू मान्न 
पाव्य्रममा राख्ने छौ । एवंम Sam पनि यो पडति नारी 
'. राख्नु यस किसिमको वातावरण तैयार गनु 3, जसबाट हाम्रा समाजमा 
` यस्तो छुद्र नवेचारहूरू पर्न न पाउँ 1 यसरूपमा वास्तविक get 
geng र geg बुके पछि मात्र हामी राष्ट्रो उन्नतिको साय साथे दुवे ¬ 
_ लोकलाई सुनौला बनाउन सक्ने di) | 
०+ =खाँचि ढिकुरा शिवचोर (गुल्मी) 
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आयोजकको गन्यन Ç en 
A पशुपति “ज्ञवाली? 


२ जसरि एउटा घर बनाउँदा घेरे ईहको आवश्यकता हुन्छ र ईटका 


` लुगि पनि माटाको शूलो चाहिन्ड er A बनेका इंट 
उमहले सहढ घर बन्दछ, स्यसरि ने नेपालका समस्त छानेका भावनाको 


भव्य महलू बनाउन यताउता तितर-वितर मएका छात्रको मावनाइरूलाई 


धूलो जमाई इंट wë एकत्रित गर्ने waq नै घेर दिनदेखि महसूस मई 
गाएको अभावलाई "पूर्ति गने यो समिति बन्यो र सबैका सहयोगले 
आयमिक श्रर्यत्यामा कै! यसले केही न केही काम भरी देखाउन सक्यो । 
आफ्ना Pest) सासाना -नानी (नवकवि) हरूलाई पनि गई सन 
मौका दिउँ मनी यो पत्रिका प्रकाशनको योजना गुरियो । यसको अलावा 
यस समितिले यस वर्ष निम्नलिखित कायहरूध्पनि gei । ० 


()) सर्वप्रथम आश्विन २१,गते २०२० का दिन मंगलागौरी” 
बालाजी मन्दिरमा भी टीकाराम शाछौज्यूको MARAT एक साघारण 
समाको agia गऱ्यो र यई वर्षको लागि झायकार्रिणक्रो चुनाव ग-यो । 


(२) मागशीषः & गते २:२० का दिन भी पुरुषोत्तम शर्मा ज्यूको 
अप्यक्षतामा एक वादविवाद गप्यो | s. s 

(३) मागशीष १३ गते २०२० का दिन रायल नेपाल एकडेमीका 
सदस्य भी भवानी “Ag” eet anen गायघाट स्थित मो० सं० 
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पाठशप्लामा एक “काव्यगोष्ठी को” आयोजना गन्यो, जसमा धेरैबेर 


कविहरूले ATA रस रचनाहरूको पाठगनु' भयो। ° 


3 YS 
(४) मार्गशीष १५ गते १, CN २ गते १;पौष ७ गते १, र së 

:१५ गते १ वादविवाद gi | gäe वादविवादमा, आ-आफ्ना रचना- 

इरू पनि सुनाउने नियम गरायो | a 


(५) अन्त्यमा फाल्गुन १७ गते टाउनहालमा भएको नेण्क्रा० qo 
वाराणधीको चतुर्थ अधिवेशनमा? यस समितिका aime ओ, रान- 
कुमारज्युको निदेशकत्वमा आफ्ना राष्ट्रिय slesRre दव्यकला मध्ये ` 
सोरठी, लाखे र कालेकालीको ont देखायो । त्यसुमा-दशाँतहरू साहे न 


TRER | 0 


उक्त KAIN कलाकारहरू — २ २ 


मादले= भी लेखनाय शवाली, भी भ्र वमट्टराई । yams- 
"mb" मारुनी ज भी मौनराज “आत्रेय, थी तारेन्द्रप्रगद 


माण्डव्य । गायक भी दामोदर शवाली,/ह्रोमनाथ शमी'। लाखे, 
श्र वमट्टराई । घांडे = प्रभित | दोलके ० भी भीमलाल न्यौपाने, भी 
लेखनाय शवाली | काले = भी लेखनाय ज्ञवाली | काशी = भी प्रभित | 


उपयु'ऊ gege तमाम दर्शकहरूलाट र ने० छुए० प० वारा- 
š रं 
णसीका तर्फबाट घन्यवाद एवं विशिष्ट पुरस्कारहरू प्राप्त गरे । 
नेपालका श्राध्यारिमिक सूर्य He दघिराम उपाध्यायष्यू सदाको 
A उ S 
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अस्त हुँदा समितिले: १७-३-६२ का दिन नगेश “निरौला'को समापतिर्तमा 


शोकसमा गरी त्यस अमर आत्माको लागि शान्ति प्राप्त हुने 
e - 


७ 
कामना गऱ्यो.। ५५ 
इाम्रो. समितिमा सानो बाबु 297 अबले भन्दा बढी प्रशंसनीय 


_ कार्यहरू गनु भएकोमा गङ्गाघर घिमिरे ज्यूलाई समिति बोकी न सक्नु 


धन्यवाद प्रदान गदछ i 


n 5 
e 
° 
GZ" 
e E 
o 
e 
a a 
e 
o ` 
e 
० 
©. ° 
is = 
e e Se 
PIRON ge 
Le ~ o 
D e 
© 
H 2 — De 
sS > 
e £ > 
e 
A EZ j 
` WË 
A DH C D "व. : 
२ CC-0. Mumukshu Bhawan MarapasrCollection. Digitized by eGangotri 
नी न r 
a e c Le 


नह C ®, :३ 


oe 


j 


3 ` 


किन्‌ र कसरि? समा संञ्चालकको प्रतो ^ 


परमाणुका नादिज्ञाइ पनि. चोक्ट्याउन खोज्ने qe जमानामा 
अगाड़ी पाइला चाल्न तंसेको यो समिति रे. निकट भविष्यमा बै सुनौली 
प्रभात ag? “बिहानीपख” को {विषयमा “किन र कसरि ११? सबले 
सोच्नु सजिलै छ र सोच्छु पनिः पदछ | "यस प्रश्नको छोटो र सजिलो, 
उत्तर “थोपा संगाली घंटो भनु” नै ei) Geer 
veel उन्नतिले जिल्ला र जिल्ला पछि राष्ट्र,उन्नत हुन्छु मन्ने 
सोझो घर्कालाइ हेरी छात्र जस्ता बुद्धिजीवी जंघट मेला हुनुमा के 
आशचय र के अनावश्यश्र्ता !; अनि हुकन लागेका हाम्रा साहित्यमा 


गाँक-छिऊ र कुना-ऋप्साको भावना उत्साह एवं अवस्था नदेखाई दिने 
हो्तेद्लाका लहरा मे त्यो कसरि मौलाउला ?; लाये विज्ञापनको 


- यस आडँबरी जुगमा जिल्ला-विश्ञासको स्तर. काँचुवी फेरेका सपं मे 


Se कसरि देखिएला १६ फक्रन खोज्ने कोपिलाजस्ता सिकारू कविका 
भावनरको सुगन्ध हिमालको पाला-पखेरा देखि तराईको टारो-टिक्कर 
eraf बिहानीपखको मिर्मिरे उज्यालोमा लौ उठीहाल, भन्ने- 


नयाँ चेतना कसरि शाउला ९ । KI २ 
यिनै प्रहेलिकाका जवाफमा...नै “QL उत्वाइवठिनी सपति? 
जन्म्यो र त्यसले seu! “बिह्ानीपख”। * ` 


यस कार्य र पत्रिकाले तपाईलाइ सबेरकोमनचोरे बेलामा कतव्यका 


थालनीमा कम्मर कस) ge राउँदे उठनलाई जग्जगायो भने शायद, 


हाम्रो उत्साह र पत्रिकाको नाम सार्थक होल, कि! 
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